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Forsvarets høgskole, antall: 36 

 

Anderssen, M. L. (2013). Norsk tilnærming til opprørsbekjempning: Illusjon eller realitet? 

[Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100066 

 

Fagfelt: Militære studier  

Periode: 2006-2012 

Formål: Å analysere hva som kjennetegner Norges tilnærming til opprørsbekjempning med 

utgangspunkt i krigen i Afghanistan etter 2006. 

Metode og kilder: Følger utviklingen fra klassisk opprørsbekjempning frem mot moderne 

form for opprørsbekjempning. Utarbeidet fem kjerneprinsipper: politisk forrang, legitimitet, 

kampen om befolkningen, enhetlig innsats og langsiktighet. Empiri er i hovedsak hentet fra 

politiske dokumenter og medieuttalelser knyttet til Stoltenberg-regjeringen. Analysen av den 

militære evnen er basert på intervjuer med seks PRT sjefer som har tjenestegjort i Faryab 

mellom 2006 og 2012. 

Teoretisk perspektiv: Robert Thompson (1966) og David Galula (2006) sine tilnærminger til 

opprørsbekjempning. Tar utgangspunkt i kjerneprinsippene for moderne opprørsbekjempning: 

politisk forrang, legitimitet, kampen om befolkningen, enhetlig innsats og langsiktighet. 

Funn: Forfatter hevder at Norge har flere særtrekk som kjennetegner dets tilnærmingen til 

opprørsbekjempning, dette plasseres i skjæringspunktet mellom politikk og militærmakt. 

Masteren viser til en tvetydighet ved at Stoltenberg-regjeringen støttet ISAFs strategi samtidig 

som regjeringen hevdet at Norge ikke drev opprørsbekjempning. Denne tvetydigheten, 

sammen med et prinsipielt skille mellom sivil og militær aktivitet, la begrensninger for det 

norske forsvaret i Afghanistan. Studien konkluderer med at det er en stor avstand mellom det 

politisk-strategiske og taktiske nivået i Norge, noe som svekker effektiviteten av Norges 

innsats i opprørskonflikten. 

Stikkord: PRT, ISAF, Opprørsbekjempning, intervju.  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100066
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Arnli, H. (2010). Intelligence sharing with host nations in multinational operations: Hurdles 

and dilemmas in Afghanistan [Master thesis, Forsvarets høgskole]. 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100008 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2005? - 2009 

Formål: Utforsker ISAFs evne til å dele etterretning med de afghanske nasjonale 

sikkerhetsstyrkene og begrensningene som fantes. 

Metode og kilder: Case-studien benytter en "mixed methods"-tilnærming. Først identifiseres 

hva ISAFs etterretningsoffiserer anerkjenner som hindringer for deling og deretter underøskes 

oppgavens problemstilling. Data er samlet inn gjennom intervjuer, feltobservasjoner og 

deltakelse i partnermøter.  

Teoretisk perspektiv: Oppgavens perspektiv er organisatorisk etterretningsdeling/ 

intelligence theory. 

Funn: Forfatter hevder at selv om ISAF hadde prosesser for dokumentasjon på plass, førte 

mangel på utdanning, trening og åpen debatt om moralske dilemmaer til usikkerhet hos 

soldatene. Manglende kvalitetskontroll av tolkers arbeid, fravær av universelle standarder for 

sikkerhetsmerking, forskjellige nasjonale prosedyrer, samt ulike informasjonssystemer var 

store hindringer for samarbeid og begrenser ISAFs evne til å dele etterretning. Også de 

begrensede afghanske sikkerhetsstandardene skapte legitimitetsproblemer og svekker tilliten 

mellom partnerne. Kombinasjonen av disse utfordringene resulterer i mindre deling og høyere 

sikkerhetskostnader enn forfatter antok. 

Stikkord: Etterretningsdeling, samarbeid, ISAF, PRT, informasjonsdeling  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100008
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Bodding, J.-A. (2008). Sivil-militært samarbeid: Integrasjon i teorien, disintegrasjon i 

praksis? [Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/99844 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2005-2008 

Formål: Å undersøke om det økte politiske kravet for sivil-militær integrasjon kunne 

implementeres i praksis, sett i lys av de norske humanitære og militære aktørers institusjonelle 

interesser. 

Metode og kilder: Intensiv case studie som metodisk tilnærming. Datainnsamling gjennom 

semistrukturerte intervjuer og dokumentundersøkelser. 

Teoretisk perspektiv: Benytter Graham T. Allisons modeller. 

Funn: Forfatter hevder at integrerte operasjoner betraktes som et nødvendig verktøy med 

potensiale til å klargjøre og samle de forskjellige organisasjonene fra et militært perspektiv. 

Fra et humanitært perspektiv bringer det politiske behovet for integrerte operasjoner med seg 

en mer idealistisk tilnærming til humanitære prinsipper og dermed et behov for større avstand 

til væpnede styrker og politiske organisasjoner. Konkluderer derfor med at et sivil-militært 

samarbeid kan karakteriseres som integrasjon i teori, men disintegrasjon i praksis fra et norsk 

perspektiv. 

Stikkord: Siv-mil, sivil-militæret samarbeid, ISAF, PRT, WOG  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99844
https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99844
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Bøe-Hansen, O. (2009). Kampen om den mest uimotståelige historien: Hva kjennetegner 

Talibans propaganda og med hvilke kontrapropagandatiltak kan ISAF bekjempe den? 

[Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99848 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2001-2009 

Formål: Oppgaven er todelt. Første del utforsker hva som kjennetegner Taliban-propaganda, 

og den andre delen analyserer hvilke tiltak ISAF kan benytte for å motvirke den. 

Metode og kilder: Hovedsakelig basert på skriftlige kilder, uavhengige rapporter og 

meningsmålinger, samt tre intervjuer av personell med ulik erfaring. Studien benytter 

kvalitative metode med aktøranalyse, kildeforskning, casestudie og intervjuer. 

Teoretisk perspektiv: Orkestermodellen (Narrativer i strategisk kommunikasjon) og 

diamantmodellen (McCormicks aktøranalyse i opprørsbekjempelse) 

Funn: Hevder at Talibans propagandaapparat vokste i størrelse, dyktighet og vektlegging fra 

de ble fjernet fra makten i slutten av 2001. De har vist evne til å tilpasse seg moderne media 

og teknologi, og kommuniserte i 2009 med global rekkevidde og innflytelse. Talibans 

budskap var for det meste basert på virkelige hendelser, men ofte sterkt overdrevet. De brukte 

religiøse konnotasjoner for å oppnå autoritet og legitimitet. Forfatter hevder sivile ble brukt 

bevisst som menneskelige skjold, noe som førte til at ISAF-operasjoner forårsaker sivile tap, 

som Taliban deretter utnytter i sin propaganda. Hevder videre at effektiv motpropaganda må 

fokusere på befolkningen, og at det er nære bånd mellom kinetiske og ikke-kinetiske 

militæroperasjoner. Det er nødvendig med en helhetlig fortelling for å motvirke Taliban-

propagandaen effektivt. 

Stikkord: Propaganda, motpropaganda, Taliban, ISAF, PRT, Siv-mil 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99848
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Flatemo, T. M. (2008). Norsk konseptutvikling i Provincial Reconstruction Team Meymahne. 

[Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99854 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2005-2008 

Formål: Denne studien tar utgangspunkt i utviklingen av Provincial Reconstruction Teams 

(PRT) i Afghanistan og undersøker hvilke faktorer som har påvirket norsk konseptutvikling 

for PRT Meymaneh (PRT MEY). Konseptutviklingen analyseres i to tidsrom: da Norge 

overtok som ledernasjon og perioden etter. 

Metode og kilder: Kvalitativ studie hvor empiri primært hentet fra intervjuer med ti 

respondenter. Dette er informanter med ulik erfaring, alt fra PRT-sjef, Hærens Styrker, ingen 

er anonyme. Det er også hentet empiri fra ulike skriftlige dokumenter. 

Teoretisk perspektiv: Studien bruker konseptutvikling som utvikling av militære kapasiteter, 

sivile kapasiteter, sivil-militært samarbeid og operasjonsmønster. 

Funn: Forfatter hevder faktorene som påvirket konseptutviklingen i de to tidsfasene var 

relativt like. Nasjonale politiske og militære hensyn var viktigst i begge tidsfasene og ble 

prioritert dersom de var i konflikt med andre faktorer. Erfaring fra britene var sentralt for 

konseptutviklingen da Norge overtok som ledernasjon, mens NATO fikk en økende betydning 

for norsk konseptutvikling mot slutten av den studerte perioden. 

Stikkord: PRT, ISAF, konseptutvikling, intervjuer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99854
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Forsjord, K. R. (2009). Implementering av en profesjonskultur: En kvalitativ studie av 

profesjonskultur og profesjonsfellesskap i Telemark bataljon [Master thesis, Forsvarets 

høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99856 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2001-2009  

Formål: Stiller og undersøker spørsmålet: I hvilken grad er profesjonskultur som definert av 

Diesen og FFOD 07 implementert i Telemark bataljon, og hvilke faktorer kan forklare graden 

av implementering? 

Metode og kilder: Studien er en kvalitativ undersøkelse basert på intervjuer med fem 

offiserer med erfaring fra operasjoner i utlandet tilknyttet Telemark Bataljon. Alle hadde 

erfaringer fra troppsnivå.  

Teoretisk perspektiv: Militær profesjonsidentitet. 

Funn: Forfatter hevder at den militære profesjonskulturen kan forstås gjennom fire kriterier 

som er utledes fra Forsvarssjefs Disens uttalelser om tematikken. Dette setter han opp imot 

Tmbn-respondentenes fra. Det første er kriteriet om en kultur bygget på sterk profesjons og 

avdelingsidentitet, noe han mener blir oppfylt i Tmbn. Det neste er at avdelingen skal være 

det nye verdifelleskapet, dette hevder han ikke er oppfylt i Tmbn. Deretter at kjernen i 

avdelingene er gjennomføring av operasjoner, dette ses som oppfylt. Til slutt er det at 

avdelingene skal ha primært fokus på den militære innsatsens egenverdi, noe som ikke er 

oppfylt i Tmbn. Forfatter påpeker også at Tmbns erfaringer i Afghanistan har hatt langt større 

innflytelse på det militære kulturen blant soldatene enn insentiver og reguleringer initiert 

hjemme. Forfatter konkluderer med at den nye militære profesjonsidentiteten kun er delvis 

implementert.  

Stikkord: Etos, Telemark Bataljon, profesjonskultur, kultur, profesjonsfellesskap, PRT, 

ISAF, forsvarssjef Sverre Diesen og Forsvarets fellesoperative doktrine 2007 (FFOD 07) 

 

 

 

 

 

 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99856
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Grandhagen, K. H. (2011). Fra målløst prat til strategisk kommunikasjon? Utviklingen av 

Natos strategiske kommunikasjonskonsept og Norges evne til å ta del i konseptet [Master 

thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99992  

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2000-2011 

Formål: Utforsker bakgrunnen for og innholdet i NATOs konsept for strategisk 

kommunikasjon, hvordan NATO setter teorien om strategisk kommunikasjon ut i praksis i 

sine operasjoner, og Norges evne til å delta i og støtte NATOs strategiske kommunikasjon. 

Metode og kilder: Oppgaven har to hoveddeler. Den første delen bruker kvalitativ metode 

ved å analysere relevante dokumenter for å besvare den første delen av forskningsspørsmålet. 

Kildene inkluderer NATO-dokumenter, akademiske artikler, doktriner og statlige dokumenter 

om strategisk kommunikasjon, generelle kommunikasjonsdokumenter, militærdokumenter og 

nyhetsrapporter. Den andre delen bruker semistrukturerte intervjuer med nøkkelpersoner i det 

norske forsvaret for å belyse Norges evne og vilje til å delta i og støtte NATOs strategiske 

kommunikasjon. 

Funn: Forfatter hevder at NATOs konsept for strategisk kommunikasjon er strukturert rundt 

indentifiserte behov i alliansens operasjoner etter 2000. Konseptet påvirkes av 

implementeringer i medlemsland, særlig USA, og rask spredning av informasjon. Konseptet 

er fortsatt under utvikling og implementering, en prosess som forventes å ta flere år. Norge 

har besluttet å implementere strategisk kommunikasjon, men mangler fortsatt doktriner og 

menneskelige ressurser for fullstendig støtte og deltakelse i NATOs strategiske 

kommunikasjonsinnsats. 

Stikkord: Strategisk kommunikasjon, allianse, alliert, PRT, ISAF, Kommunikasjon  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99992
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Gundersen, P. C. (2008). Risikohåndtering og styrkebeskyttelse: Aspekter ved norsk 

militærkultur i internasjonale operasjoner. [Master thesis, Forsvarets høgskole]. 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99862 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2003-2008 

Formål: Ønsker å belyse viktige kjennetegn ved norsk militærkultur i internasjonale 

operasjoner. Legger hovedsakelig vekt på risikohåndtering og styrkebeskyttelse, samt hvordan 

militæretikk og ledelse påvirker disse aspektene. Stiller spørsmålet: Hvordan forholder norske 

styrker seg til risiko og hvordan blir dette operasjonalisert til styrkebeskyttelse?  

Metode og kilder: Intervjuet sju offiserer med erfaring som styrkesjefer i internasjonale 

operasjoner i Kosovo (1), Irak (2) og Afghanistan (4) de siste 5 årene. 

Teoretisk perspektiv: Kaller det militærfaglige perspektiver, går bredt og tar med seg: 

militær profesjonskultur, juss og etikk i intops, risiko og styrkebeskyttelse.  

Funn: Forfatter hevder at norske militærstyrker er pragmatiske og effektive. De mener at den 

norske militærkulturen har endret seg noe de siste ti årene, men at tankesettet og tilnærmingen 

fra tradisjonelle fredsstøtteoperasjoner fortsatt er gyldige. Videre påpeker de at den norske 

tilnærmingen til risikohåndtering er seriøs og fornuftig, med vekt på situasjonsbevissthet og 

proaktivitet. Kommandørene foretrekker myke tiltak for styrkebeskyttelse som oppmuntrer til 

dialog og kommunikasjon innen operasjonsområdet, men understreker viktigheten av 

fleksibilitet for å kunne eskalere tiltakene om nødvendig. Kommandørene opplevde ikke store 

etiske dilemmaer under sine oppdrag, men ansvaret for de tildelte styrkene i et høyrisikomiljø 

var tidvis utfordrende.  

Stikkord: Intervjubasert, Risikohåndtering, risiko, styrkebeskyttelse, ISAF, PRT, OEF 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99862
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Hammersmark, J.-I. (2010). Utviklingen av norske spesialstyrker: Symbolikk eller militær 

nytteverdi? [Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/99868 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 1998-2010 

Formål: Formålet er å beskrive og forklare utviklingen av Forsvarets Spesialkommando / 

Hærens Jegerkommando (FSK/HJK) fra 1998 til 2010. Den overordnede problemstillingen er: 

Hva var drivkreftene bak den norske satsningen på spesialstyrker i perioden 1998 til 2010? 

Tre underspørsmål: (1) hva spesialstyrker og spesialoperasjoner egentlig er? (2) hvordan har 

avdelingen FSK/HJK utviklet seg i perioden? (3) hva drivkreftene og grunnlaget for denne 

satsningen var? 

Metode og kilder: Oppgaven har en kvalitativ tilnærming og er en casestudie om utviklingen 

av FSK/HJK i perioden 1998-2010. Forfatter benytter offentlige dokumenter og 

intervjuobjekter som kildegrunnlag. Intervjuobjektene er ikke anonymiserte, alle er av høy 

rang (tidligere forsvarssjefer, forsvarsministere, oberstløytnant, oberster, general, osv.). 

Funn: Forfatter hevder at den funksjonelle nytten av FSK/HJK, spesielt i internasjonale 

operasjoner, var grunnlaget og det underliggende fundamentet for at Norge styrket SOF-

kapasitetene. De symbolske effektene var viktige for å akselerere denne utviklingen, men 

kunne ikke tilstrekkelig opprettholde et definitivt varig nivå av fremgang uten funksjonell 

nytte som grunnlag. 

Stikkord: Forsvarets Spesialkommando, Hærens Jegerkommando (FSK/HJK), spesialstyrker, 

intervjubasert, ISAF  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99868
https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99868
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Haugen, K. (2011). Strategisk kommunikasjon: En analyse av ekstern kommunikasjon i NATO 

[Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99998 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2001-2010 

Formål: Undersøker følgende spørsmål: Hvor velegnet er NATOs satsing på strategisk 

kommunikasjon, i forhold til å nå alliansens langsiktige målsetninger med ISAF operasjonen i 

Afghanistan?  

Metode og kilder: NATO i Afghanistan er oppgavens case, og Norge benyttes som del-case. 

Kildegrunnlaget er offisielle dokumenter som kilde.  

Teoretisk perspektiv: Bruker kommunikasjonsteori som inngang for å forstå og analysere 

strategisk kommunikasjon. Jürgen Habermas demarkasjon mellom strategisk og 

kommunikativ handling er hovedmodellen.  

Funn: Forfatter hevder at NATO planlegger og utfører strategiske sosiale handler ovenfor 

befolkningen i Afghanistan, men at kommunikative sosiale handlinger ville hatt langt større 

effekt. Konklusjon er derfor at NATOs fokus på strategisk kommunikasjon ikke er egnet til å 

nå alliansens målsetninger med ISAF-operasjonen i Afghanistan. Derfor påpeker forfatter at 

NATOs strategiske kommunikasjon ofte er negativ for måloppnåelsen. Det mest positive 

aspektet ved strategisk kommunikasjon i NATO er at den skaper bevissthet om den helhetlige 

kommunikasjonseffekten av NATOs handlinger. 

Stikkord: Kommunikasjon, strategisk kommunikasjon, ISAF, PRT  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99998
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Heintz, O. A. (2009). Erfaringsoverføring fra kontingenter i utenlandsoperasjoner til nye 

kontingenter i Norge. Erfaringsoverføring sett i et læringsperspektiv [Master thesis, 

Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99878 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 1999-2006 

Formål: Formålet med oppgaven er å undersøke hvordan militære erfaringer fra 

utenlandsoperasjoner kan overføres effektivt til utdanning og utvikling av nye avdelinger i 

Hæren. Oppgaven fokuserer spesielt på betydningen av organisasjonslæring, sosial kapital, og 

organisasjonskultur i denne erfaringsoverføringen. 

Metode og kilder: Intervjuer med 13 tidligere avdelingssjefer fra Hæren 

Teoretisk perspektiv: Kunnskapsforvaltning 

Funn: Forfatter hevder at fraværet av en systematisk prosess for å understøtte 

erfaringsoverføring har ført til en fragmentert og suboptimal utnyttelse av relevante 

erfaringer. Erfaringene blir ofte ikke sett i sammenheng med overordnede læringsmål. 

Intervjuene viser at mangel på en bevisst prosess forankret i Hærens kompetansemiljø 

resulterte i at erfaringer ikke ble overført tilbake til organisasjonen som helhet, men ble 

fragmentert kunnskap knyttet til individer. Forståelsen av sosial kapital kan bidra til å bedre 

forstå prosesser knyttet til erfaringsoverføring, noe som kan hjelpe Hæren med å utvikle seg 

som en lærende organisasjon. 

Stikkord: Erfaringslæring, kunnskapsoverføring, organisatorisk læring, PRT, ISAF,   

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99878
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Jahre, K. K. (2022). Fagmilitært forankret, eller ren politikk? - En gjennomgang av 

Kystjegerkommandoen sett i lys av forsvarsplanlegging over en 20-års periode. [Master 

thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/3020681 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2001-2021 

Formål: Formålet med oppgaven er å øke kunnskap om hvordan forsvarsplanleggingen har 

påvirket og utviklet Kystjegerkommandoen fra opprettelsen i 2001 til 2021. Oppgaven søker å 

avdekke om Kystjegerkommandoens fortsatte eksistens er et resultat av fagmilitær forankring 

eller av rene politiske beslutninger. 

Metode og kilder: En erfaringsbasert masteroppgave som ved bruk av kvalitativ metode. Har 

benyttet dokumentstudier fra Forsvarsstudier (FS), Forsvarssjefens fagmilitære utredning 

(FMU), Forsvarssjefens fagmilitære råd (FMR), forslag til langtidsplan fra 

Forsvarsdepartementet (FD), Innstillinger fra Utenriks- og forsvarskomiteen og vedtak fra 

Stortinget, samt intervjuer av militære beslutningstakere i perioden 2001-2021 

Funn: Forfatter hevder at Kystjegerkommandoens fortsatte eksistens er et resultat av både 

fagmilitær forankring og politiske beslutninger. I oppstartsårene (2001-2005) var det sterke 

argumenter fra både fagmilitært og politisk hold for avdelingens opprettelse. I 

Afghanistanperioden (2005-2012) mottok avdelingen positive tilbakemeldinger og ble videre 

satset på. Etter Afghanistanoperasjonens slutt (2012-2021) oppstod imidlertid nye forslag om 

nedleggelse og endring av avdelingens rolle. Konkluderer med at et samspill mellom politikk 

og fagmilitære vurderinger har formet avdelingens utvikling og sikret dens fortsatte eksistens. 

Stikkord: Kystjegerkommandoen, forsvarsplanlegging, PRT, ISAF   

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/3020681
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Johannessen, J. (2007). Stabiliseringsoperasjoner: Forvitring av kjernekompetanse? [Master 

thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99958 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2001-2006 

Formål: Undersøker følgende problemstilling: Innebærer det at norske styrker på taktisk nivå 

deltar i stabiliseringsoperasjoner en forvitring av evnen til å gjennomføre kampoperasjoner? 

Metode og kilder: Intervjuet seks respondenter med erfaring som styrkesjefer, 

kompanisjefer, troppssjefer og stabsoffiserer fra både vernepliktsbaserte og vervede 

avdelinger. Felles var at de hadde erfaring med trening for operasjoner og deltakelse i 

kampoperasjoner i Afghanistan. 

Teoretisk perspektiv: Bygger særlig på Gamst (2008) og Gundersen (2008).  

Funn: Forfatter påpeker at norske styrkers trening er primært rettet mot kampoperasjoner, noe 

som reflekteres i både doktriner og den faktiske treningen. Dette hevder forfatter var nyttig og 

for kampsituasjonene i Afghanistan. Påpeker videre at de største problemene med treningen er 

at soldatene møter annet utstyr og struktur i krig enn hjemme, det er mangel på administrativ 

struktur rundt deployering og trening, i tillegg er det for lite fokus på hva vil innebære å drepe 

andre eller sette eget liv i fare.  

Stikkord: OEF, ISAF, PRT, stabiliseringsoperasjoner  
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Kalkvik, G. E. (2016). Bruk av strategiske styrker: Norske spesialstyrker i perioden 1994-

2014 [Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/2426395 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 1994–2014 

Formål: Hensikten med masteroppgaven er å bidra til økt forståelse og kunnskap omkring 

Forsvarets spesialstyrker som en strategisk kapasitet, herunder gi innblikk i SOF-maktens 

rasjonale og egenart. 

Metode og kilder: Oppgaven baserer seg på åpne, skriftlige kilder og analyserer fem 

tilfellestudier fra perioden 1994–2014 hvor norske spesialstyrker har blitt brukt. 

Funn: Forfatter hevder at norske spesialstyrker i liten grad blir bruk som strategiske 

kapasiteter. Spesialstyrkene har hatt viktige bidrag til det nasjonalstrategiske nivå, men 

studien viser at styrkene i stor grad blir brukt som hyperkonvensjonelle elitestyrker, fremfor 

strategiske spesialstyrker. 

Stikkord: Spesialstyrker, OEF, PRT, ISAF  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/2426395
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Kofoed, A. V. (2023). Akutte stressreaksjoner i strid: Hvordan kan utdanning og trening 

redusere omfang og konsekvens? [Master thesis, Forsvarets høgskole]. 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/3113064 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2001-2021 

Formål: Stiller spørsmålet: Hvordan kan utdanning og trening øke psykologisk 

motstandskraft for å redusere omfang og konsekvens av akutte stressreaksjoner i strid? 

Metode og kilder: Studien baserer seg på 9 semistrukturerte intervjuer hvorav 7 er med 

soldater med erfaring fra Afghanistan, og 2 er med psykologer fra Forsvarets sanitet. 

Analysen er basert på Braun og Clarke (2006) sin seks-trinns tematiske analyse. 

Funn: Forfatter hevder at realistisk utdanning og trening, klare forventninger til strid, og 

sterke teamferdigheter kan øke psykologisk motstandskraft og redusere akutte 

stressreaksjoner. En solid avdelingskultur som er tilpasset oppdraget anses som er avgjørende 

fordi den påvirker og styres av utdanning og trening, som også innfører verdier og normer. 

Det er en gjensidig avhengighet mellom avdelingskultur og disse tre temaene som styrker 

soldatenes motstandskraft. 

Stikkord: Stress, trening, utdanning, stressreaksjoner, OEF, ISAF  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/3113064
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Lyssand, K. J. (2011). Den afghanske modellen og dens relevans for det norske Forsvaret 

[Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100026 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2001-2011 

Formål: Formålet er å undersøke det operative konseptet kjent som den «Afghanske 

modellen» og dets relevans for det norske Forsvaret. Oppgaven tar for seg hvordan og hvorfor 

modellen ble utviklet, dens styrker og svakheter, og suksesskriteriene under den første fasen 

av Operation Enduring Freedom i 2001. Videre analyserer oppgaven om Norge har de 

nødvendige kapasitetene og viljen til å bidra i en lignende operasjon i fremtiden. 

Metode og kilder: Studiens første del er en tilfellestudie av opptakten til og de første ni 

ukene av OEF i 2001, basert på sekundærlitteratur. Del to undersøker Norges evne og 

politiske vilje til å delta i en operasjon hvor den afghanske modellen blir anvendt, basert på 

fem intervjuer, avisartikler og sekundærlitteratur.  

Funn: Forfatter hevder at den afghanske modellen har betydelige svakheter, særlig når lokale 

styrker mangler nødvendige ferdigheter og motivasjon. Modellen er også uegnet for 

stabilisering, som krever store bakkestyrker. Seks suksesskriterier fra 2001 ble identifisert, 

inkludert samarbeid med lokale styrker, presisjonsangrep, og effektiv luftmakt.  

Stikkord: Den afghanske modellen, OEF, PRT,   

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100026
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Martinsen, H. J. (2019). Kapasitetsbygging i justis- og sikkerhetssektoren og Forsvaret. 

”Likheter og ulikheter mellom norsk og amerikansk praksis”. [Master thesis, Forsvarets 

høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/2607929 

 

Fagfelt: Militære studier 

Formål: Stiller spørsmålet: I lys av utvalgte imperativer for SFA fra amerikansk doktrine, 

hva er likheter og ulikheter mellom norsk og amerikansk praksis for kapasitetsbygging? 

Metode og kilder: Benytter offentlige rapporter og dokumenter fra Norge og USA med 

særlig fokus mot erfaringer fra krigen i Afghanistan. Sammenligning som metode.    

Funn: Forfatter hevder at kapasitetsbygging er kompleks, men at Norge og USA deler flere 

likhetstrekk til tross for forskjeller i størrelse og ambisjoner. Hevder at Norge som en liten 

nasjon opparbeidet verdifull erfaring og eksempler på vellykket kapasitetsbygging gjennom 

en klar strategi, helhetlig tilnærming, god samordning og et sterkt militært fagmiljø.  

Stikkord: Kapasitetsbygging, komparativ, ISAF, OEF, PRT,   

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/2607929
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Nordgård, H. (2023). Masseskade i krise og krig: En kvalitav case-studie om feltsykehuset i 

Kabul [Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/3087372 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2021 

Formål: Stiller spørsmålet: Hvor godt forberedt var det norske militære helsepersonellet på å 

håndtere masseskadehendelsen i Kabul 26. august 2021?  

Hendelsen var ved det multinasjonale feltsykehuset i Kabul som ble ledet og driftet av Norge i 

det Nato trakk seg ut i 2021. Studien undersøker hendelsen den 26. august hvor en 

selvmordsbomber gikk til angrep noe som resulterte i flere hundre skadde og drepte.  

Metode og kilder: Kvantitativ case-studie, intervjuet norsk militært helsepersonell som var til 

stede under hendelsen. Målet med datainnsamlingen var å undersøke deres erfaringer fra 

rekrutteringsprosessen, forberedelsene før utreisen til Afghanistan, og håndteringen av 

situasjonen etter ankomst til feltsykehuset i Kabul. 

Funn: Forfatter hevder at personellet gjorde en imponerende innsats under svært krevende 

forhold, og uten deres innsats kunne flere liv vært tapt den 26. august. Rapportene og funnene 

indikerer at denne innsatsen ble utført til tross for Forsvarets forberedelser, ikke nødvendigvis 

på grunn av dem. 

Stikkord: Uttrekning, helse, helsepersonell, krise, Kabul  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/3087372
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Nyström, J. (2020). Nordens deltagande i Afghanistaninsatsen. En jämförande studie 

angående motiven till Nordens utnyttjande av det militära maktmedlet inom utrikes-och 

säkerhetspolitiken [Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/2719043 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2001-2020 

Formål: Analysere hvordan de nordiske statene håndterte sin internasjonale posisjon og 

beslutningstaking om deltakelse i militære operasjoner i Afghanistan, ved hjelp av Graham T. 

Allisons Rational Actor Model (RAM). Videre å undersøke hvordan forsvarsreformene 

påvirket de nordiske væpnede styrkene og deres evne til å beskytte nasjonale interesser. 

Metode og kilder: Studien benyttet Graham T. Allisons Rational Actor Model (RAM) for å 

analysere beslutningstakingen om militær deltakelse og forsvarsreformer. 

Funn: Forfatters påpeker at fra 1990-2001 reformerte alle de nordiske statene sine væpnede 

styrker fra en territorial til en ekspedisjonsorientert tilnærming, for bedre å støtte EU, NATO, 

og spesielt USA. Denne endringen var drevet av ønsket om å opprettholde gode internasjonale 

relasjoner og unngå marginalisering. Danmark og Sverige gjennomførte omfattende reformer, 

mens Finland og Norge var mer forsiktige. Norge gikk mot en ekspedisjonsmodell, men 

beholdt delvis en territorial tilnærming, mens Finland opprettholdt et territorialt fokus. 

Stikkord: komparasjon, Norden, Sverige, Danmark, Finland  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/2719043
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Ramsrud, M. M. (2017). Veteran som identitet: Hvordan tas veteranbetegnelsen imot av 

soldatene? [Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/2478000 

 

Fagfelt: Militære studier 

Formål: Undersøker hvordan norske soldater oppfatter veteranbetegnelsen som 

myndighetene har gitt dem. 

Metode og kilder: Kvalitativ studie basert på intervjuer med tjenestegjørende soldater med 

erfaring fra internasjonale operasjoner.  

Funn: Hevder at veteranbetegnelsen er ikke en naturlig del av soldatenes identitet. De ser på 

seg selv som soldater, krigere eller offiserer, og oppfatter deltakelse i internasjonale 

operasjoner som en integrert del av deres tjeneste. Soldatene identifiserer seg ikke med det 

sivilsamfunnet ser som en syk veteran, og legger større vekt på intern anerkjennelse og 

fellesskapet i avdelingen. 

Stikkord: Veteranidentitet, veteran, identitet, Telemark bataljon  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/2478000
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Simonsen, K. (2014). Droner mellom teknologer og ledere. «Hvilke implikasjoner har bruken 

av droner for militære ledere på taktisk nivå?» [Master thesis, Forsvarets høgskole]. I 77. 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/282131 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: Rundt 2014 

Formål: Studien analyserer hvilke implikasjoner bruken av droner har for militære ledere på 

taktisk nivå. 

Metode og kilder: Forfatter har utført fem dybdeintervjuer med norsk militærpersonell som 

har erfaring fra operasjoner i Afghanistan, Kosovo eller Bosnia. Studien bruker to 

perspektiver: teknologi, ledelse. Analysen fokuserer på situasjonsforståelse, ledelse av 

tropper, og hvordan man kan operere med eller uten droner. 

Funn: Hevder droner er ansett som nyttige verktøy fra strategisk til taktisk nivå, både som 

sensorer og våpen. Påpeker videre at det er en tilbakeholdenhet i den norsje debatten om 

droner, og det norske forsvaret bruker droneteknologi i svært liten grad. Studien identifiserer 

et gap i droneteknologiens implementering på taktisk nivå sammenlignet med NATO. Norske 

militære ledere har ikke opplevd de samme utfordringene med droneteknologi som andre 

land. Noen utfordringer kan håndteres på taktisk nivå, mens andre må adresseres av høyere 

nivåer. 

Stikkord: Droner, dronedebatt, ledelse.  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/282131
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Snedal, T. (2013). Styrket eller svekket? En studie av hvordan Afghanistan-oppdraget har 

påvirket det taktiske helikoptermiljøet i Luftforsvaret [Master thesis, Forsvarets høgskole]. 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100122 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2008-2012 

Formål: Undersøker hvordan Luftforsvarets helikopteroppdrag i Afghanistan over fire og et 

halvt år har påvirket skvadronenes evne til å støtte Hæren, Forsvarets spesialstyrker og politiet 

i Norge. 

Metode og kilder: Studien analyserer det taktiske helikoptermiljøet i Luftforsvaret. Studien 

bruker en kombinasjon av dokumentanalyse og intervjuer for å forstå påvirkningen 

Afghanistanoppdraget hadde på personell, materiell og kompetanse. 

Funn: Hevder at personellvolumet i helikoptermiljøet ikke har endret seg mye før og etter 

Afghanistan-oppdraget, men alders- og erfaringsnivået har blitt svekket på grunn av avganger. 

Høy turnover førte til uro og slitasje, og manglende robusthet i personellvolumet gjorde det 

vanskelig å håndtere både nasjonale og internasjonale oppdrag. Dette resulterte i at nasjonale 

oppdrag gradvis ble nedprioritert, slik at Afghanistan-oppdraget kunne gjennomføres. 

Materielt sett viser studien at helikoptrene ble bedre tilpasset nasjonale oppdrag etter 2012, 

særlig gjennom ytelsesoppgraderinger og bevæpning. Hevder kompetansen ble styrket etter 

erfaringene fra Afghanistan. Det utviklet en økt profesjonalitet, bedre forståelse av andre 

avdelingers behov, og større tillit til egne vurderinger etter å ha operert i krevende 

stridssituasjoner. 

Stikkord: Helikopter, Luftforsvaret, ISAF, PRT   

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100122
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Sondov, A. K. (2010). Militær profesjonsetikk på fremmasj i Afghanistan [Master thesis, 

Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99910 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2005-2010 

Formål: Studien undersøker hvordan den operasjonelle konteksten i Afghanistan (2005-10) 

påvirket militær profesjonsetikk blant norske styrker. Har fokus på offiserenes erfaringer med 

militære operasjoner og regler for maktbruk (Rules of Engagement, ROE). 

Metode og kilder: Studien benytter intervjuer med norske offiserer som har tjenestegjort i 

Afghanistan. Benytter flere profesjonsetikken teorier.  

Funn: Hevder norske offiserer i Afghanistan hovedsakelig var involvert i militære oppdrag, 

noe som oppfylte forventningene til oppdraget. Regler for maktbruk har hatt stor innvirkning 

på profesjonsetikk, og offiserene oppfattet disse reglene som både robuste og fleksible. ROE 

bidro til egen sikkerhet og ga tilstrekkelig handlingsrom for kommandanter. Likevel var 

vurdering og beslutningstaking utfordrende, spesielt når det handlet om å balansere 

oppdragets krav med etiske hensyn. Spesielt krevende var hensynet til sivilbefolkningen, da 

Taliban opererte uten uniformer og blandet seg med sivile. Samarbeidet med afghanske og 

amerikanske styrker kunne også være problematisk på grunn av en mindre restriktiv holdning 

til bruk av makt.  

Stikkord: Maktbruk, ROE, Profesjonsetikk, Etikk, PRT, ISAF 
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Steinmo, M. M. (2015). Robotisering i UAV-systemer: Hvordan oppnå forbedret 

situasjonsbevissthet i NBF? [Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/298379 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: Rundt 2015 

Formål: Oppgaven utforsker hvordan robotisering i Unmanned Aerial Vehicles (UAV) 

systemer kan forbedre situasjonsbevissthet i Nettverksbasert Forsvar (NBF). 

Metode og kilder: Oppgaven er organisert i tre deler med en teoretisk gjennomgang, en 

empirisk undersøkelse basert på intervjuer med UAV-operatører, og en analyse av dataene for 

å identifisere utfordringer og potensielle forbedringer knyttet til robotisering i UAV-systemer. 

Funn: Hevder at evnen til situasjonsbevissthet påvirkes av individets kognitive egenskaper, 

informasjonsdeling, samhandling, og delegering av beslutningsmyndighet. Norske UAV-

systemer er hovedsakelig stridstaktiske, og det er utfordrende å oppnå situasjonsbevissthet på 

grunn av kontekstuelle faktorer. Det er også vanskelig å etablere felles situasjonsbevissthet i 

NBF. På kort sikt identifiserer oppgaven tre potensielle bruksområder for robotisering: 

automatisert navigasjon, tracking-teknologi, og automatisk tagging av video med metadata. 

Peker videre på behovet for en strukturert tilnærming til lagring og forvaltning av sensordata, 

styrt av et kompetent fagmiljø, for å utnytte robotiseringens potensial til å forbedre 

situasjonsbevisstheten. 

Stikkord: UAV, situasjonsbevissthet, Nettverksbasert Forsvar   

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/298379
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Stårvik, T. K. (2016). Korrupsjonsbekjempelse i Afghanistan: Hva var styrker og svakheter 

ved NATO-ISAFs tilnærming til korrupsjonsutfordringen? [Master thesis, Forsvarets 

høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/2392384 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2003-2015 

Formål: Oppgaven evaluerer styrker og svakheter ved NATOs (ISAFs) tilnærming til 

korrupsjonsutfordringen i Afghanistan. Formålet er å lære av de positive og negative 

initiativene som ble iverksatt.  

Metode og kilder: Intervjuet sju intervjuobjekter fra Norge, Danmark, Belgia og Canada. 

Utviklet et rammeverk med femten hovedkategorier for innsats, hvorav syv ble identifisert 

som kjernekategorier og spesielt relevante for Afghanistan. Rammeverket ble benyttet som 

grunnlag for å vurdere styrker og svakheter i tilnærmingen til korrupsjon. 

Funn: Analysen viser at ISAFs innsats mot korrupsjon i Afghanistan var generelt svak. Selv 

om det ble iverksatt flere positive tiltak rundt 2010 av ledere som generalene Petreus og 

McChrystal, var dette for lite og for sent. Innsatsen ble ytterligere svekket av at den ble 

avsluttet for tidlig etter 2014.  

Stikkord: Korrupsjon, PRT, ISAF  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/2392384
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Svendsen, J. A. (2008). Det norske Forsvaret i internasjonale operasjoner—Utfordringer i 

møte med private militære aktører. [Master thesis, Forsvarets høgskole]. 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99914 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2001-2008 

Formål: Å identifisere og beskrive de operative utfordringene som norske militære styrker 

møter når de forholder seg til private militære firmaer (PMF) i konfliktområder som Irak og 

Afghanistan. 

Metode og kilder: Benytter kvalitative intervjuer med norsk militært personell som har 

tjenestegjort i internasjonale operasjoner i Afghanistan og Irak. 

Funn: Forfatter hevder at norske styrker møter betydelige utfordringer med private militære 

firmaer (PMF) i Irak og Afghanistan. Til tross for en restriktiv policy mot samarbeid med 

PMF, skjer både formell og uformell interaksjon fordi PMF er en del av operasjonsmiljøet. 

Dette skaper problemer med kommando og kontroll, planlegging og gjennomføring av 

operasjoner, samt usikkerhet om skillelinjen mellom militære og sivile aktører. PMF oppleves 

som en trussel mot styrkebeskyttelse og påvirker operasjonenes suksess. Mange av 

utfordringene er lik de amerikanske erfaringene fra Irak. 

Stikkord: Operative utforinger, Private militære firmaer (PMF), OEF, ISAF, PRT  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99914
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Toftevåg, T. (2010). Ingen å miste: Er force protection basert på systematikk, erfaring eller 

tilfeldigheter? [Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/99918 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: Rundt 2010 

Formål: Søker å besvare spørsmålene: Hva styrer norsk force protection (FP) i internasjonale 

operasjoner? Hvordan påvirker omgivelsesforhold beslutningsprosesser innen FP? 

Metode og kilder: Benytter offisielle dokumenter og intervjuer som kilder. Intervjuer seks 

personer, disse arbeidet i Forsvarsdepartementet (FD), Fellesoperativt Hovedkvarter (FOH), 

Hæren, Luftforsvaret og Forsvarets Forsknings Institutt (FFI). Ikke anonymisert. Operational 

Risk Management (ORM) er utgangspunkt for metodisk tilnærming  

Funn: Hevder at FP forsås på ulikt vis av ulike individer og forsvarsgrener. Videre påpeker 

forfatter at det er ulik prioritering av FP hjemme og ute. I internasjonale operasjoner styres FP 

av tilfeldigheter og fleksibilitet, noe som resulterer i at det er uklare mål.  

Stikkord: Force Protection, FP, ORM  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99918
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Tomter, R. E. (2010). En komparativ studie av Norge og Danmark: Frivillighet og beordring 

til internasjonale operasjoner - stykkevis og delt eller fullt og helt? [Master thesis, Forsvarets 

høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99920 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: ca. 1990 - 2005 

Formål: Å undersøke og forklare hvorfor utviklingen av obligatorisk beordring av 

yrkesoffiserer til internasjonale operasjoner har vært forskjellig i Norge og Danmark etter den 

kalde krigen. Undersøker hvordan og hvorfor Danmark raskt innførte obligatorisk tjeneste fra 

1994, mens Norge hadde en mer gradvis tilnærming med full beordringsplikt først fra 2005. 

Analyserer forskjellene i lovgivning, politiske prosesser og implementering for å belyse 

årsaken til forskjellene. 

Metode og kilder: Kvantitativ studie basert på intervjuer og offisielle dokumenter.  

Funn: Forfatter finner at Danmark innførte obligatorisk utstasjonering raskt og med liten 

motstand, mens Norge gjorde det gradvis og med vedvarende debatt. Dette har ført til at i 

Norge blir spørsmål om obligatorisk utstasjonering fortsatt diskutert, noe som gjør at andre 

viktige forsvarsrelaterte temaer har forsvunnet fra den politiske agendaen. Studien fremhever 

også betydningen av klare langsiktige planer, som i Danmark, hvor et femårig 

forsvarskompromiss gir stabilitet, mens Norges årlige budsjettendringer skaper usikkerhet i 

forsvarsplanleggingen. 

Stikkord: Komparativ, Norden, Danmark, beordring, frivillighet   

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99920
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Trettenes, H. (2009). Militærmakt i komplekse konflikter – sjefens trening og hans praksis i 

Afghanistan: Er treningen hjemme relevant for beslutningstakere i Afghanistan? [Master 

thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99982 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2005-2009 

Formål: Formålet med studien er å undersøke om Hærens trening i Norge med hovedfokus 

på høyintensitets krigsscenarioer er relevant for de lavintensive operasjonene i Afghanistan, 

der hovedinnsatsen foregår. 

Metode og kilder: Kvalitativ undersøkelse, basert på dybdeintervjuer med militære ledere 

som har vært sjef på bataljonsnivå både i Norge og i Afghanistan.  

Funn: Hevder at treningen i Norge har klare svakheter når det gjelder forberedelse til 

beslutningstaking i Afghanistan. Analysen viser at de mentale modellene utviklet gjennom 

høyintensiv trening i Norge ikke er like gyldige i det lavintensive scenariet i Afghanistan, noe 

som skaper utfordringer for beslutningstakerne i den ukjente konteksten de møter der. 

Stikkord: Utdanning, trening, Sjefen, PRT, ISAF  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99982
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Utkilen, T. (2013). Sanitetsetterretning: I spenningsfeltet mellom krisemaksimering, 

ryggdekning og militær nytteverdi [Master thesis, Forsvarets høgskole]. 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100064 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2004-2009 

Formål: Å utforske og avklare hva sanitetsetterretning innebærer, hvordan det utøves, og 

hvilken betydning det har for utformingen av medisinsk styrkebeskyttelse i Norge. 

Metode og kilder: Oppgaven baserer seg på 14 intervjuer med hovedsakelig 

forsvarspersonell for å besvare problemstillingen. Intervjuobjektene er fra FOH, FD, FSAN, 

SANSJØ og NORTEGE.  

Oppgaven inkluderer tilfellestudier fra internasjonale operasjoner i Sudan (2004), Afghanistan 

(2005) og ombord på KNM Fridtjof Nansen (2009) for å illustrere bruken av 

sanitetsetterretning i praksis. 

Funn: Hevder at sanitetsetterretning utenfor Etterretningsorganisasjonen er et fenomen som 

mangler en tydelig definisjon og er basert på skjønn. Det er utfordrende å bli enige om en 

felles teoriplattform, og NATO-doktrinen om sanitetsetterretning har liten autoritet. Det pekes 

også på at det er nødvendig med tydelige organisatoriske forutsetninger for en effektiv 

utforming av medisinsk styrkebeskyttelse basert på sanitetsetterretning. 

Stikkord: Sanitetsetterretning, saniteten, PRT, ISAF  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100064
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Wassenaar, M. (2019). Learning from experience within the Norwegian Army. Comparison of 

learning processes during the operations in Afghanistan (2005-2012) and the exercise Trident 

Juncture (2018). [Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/2607941 

 

Fagfelt: Militære studier 

Formål: Å identifisere og forklare forskjeller og likheter i de prosessene den norske Hæren 

har brukt for å lære av erfaringer fra operasjoner i Afghanistan (2005-2012) og under øvelsen 

Trident Juncture i 2018. Studien fokuserer på hvordan effektiviteten av erfaringshåndtering 

kan forbedres i Hæren. 

Metode og kilder: En sammenlignende analyse av tidligere forskning om Afghanistan-

perioden, intervjuer med personell fra Forsvaret og Hæren, og en undersøkelse av relevante 

ordrer og dokumenter.  

Funn: Hevder Hæren manglet en spesifikk og detaljert erfaringshåndteringsprosess som 

kunne brukes gjennom hele organisasjonen i begge tilfeller. Veiledning fra Forsvarets 

operative hovedkvarter var generelt effektiv, men var også forskjellig i rekkevidde og 

involvering av Hærstaben og Brigade nord. Det ble også identifisert utfordringer knyttet til 

sammenligning av tidligere erfaringer på grunn av fraværet av et egnet databasesystem. 

Oppgaven konkluderer med at dedikering av personell til erfaringshåndteringsprosessen 

forbedrer effektiviteten betydelig og at økt kunnskap om disse prosessene kan styrke Hærens 

læringsevne. 

Stikkord: Trident Juncture, ISAF, PRT, erfaringslæring, erfaringer, læringsevner  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/2607941
https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/2607941
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Westrum, T. W. (2014). Norsk strategi i Afghanistan: Er sammenhengen mellom politikk og 

bruken av militærmakt konsistent? [Master thesis, Forsvarets høgskole]. 

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/216631 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2001-2012 

Formål: Å undersøke i hvilken grad strategisk tenkning har vært til stede på det politiske 

nivået i forbindelse med Norges engasjement i Afghanistan. Fokuserer på å identifisere 

kjennetegn på strategisk tenkning i de åpne, skriftlige kildene som omhandler norske politiske 

beslutninger om Afghanistan-bidraget. 

Metode og kilder: Åpne skriftlige kilder.  

Funn: Den strategiske tenkningen i de politiske formuleringene var moderat, spesielt når det 

gjaldt mål, midler og metoder knyttet til allianseforpliktelser. Dette tyder på at beslutningene 

om Norges bidrag i Afghanistan var lite til moderat forankret i strategisk tenkning. 

Stikkord: OEF, ISAF, PRT, Strategisk tenkning, poltikk    

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/216631
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Wilhelmsen, K. (2011). Etterretning i moderne konflikter—Har den egentlig forandret seg? 

[Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100010 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: Kald krig til 2011 

Formål: Å undersøke hvordan militær etterretning har utviklet seg fra den kalde krigen til 

moderne konflikter slik som krigen i Afghanistan. Fokuserer særlig på å vurdere endringer og 

kontinuitet i militær etterretning i et norsk perspektiv. 

Metode og kilder: Intervjuer med åtte respondenter. Disse var sivile og militære (navngitt), 

benytter også offisielle dokumenter. 

Funn: Hevder at det har vært omfattende endringer i militær etterretning i Norge som følge 

av endrede behov og fremveksten av nye trusler. Disse endringene er rettet mot å forbedre 

beslutningstaking og en økt satsning på feltet noe som særlig har vært viktig i forbindelse med 

INTOPS. Det har også vært en drening fra strategisk til taktisk etterretning. Det er en 

kontinuitet ved behovet for og opprettholdelsen av hemmelighold rundt etterretningens 

kapabiliteter, metoder og kilder. 

Stikkord: Etterretning, lange linjer, kontinuitet endring, ISAF, PRT  
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Øen, G. T. (2010). Effekttenkning - ønsketenkning eller realitet...? En studie av hvordan 

effekttenkning er implementert i den norske PRTen i Afghanistan [Master thesis, Forsvarets 

høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99926 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: Mai 2008 til desember 2009. 

Formål: Å undersøke hvordan effekttenkning er integrert i planlegging, evaluering og 

rapportering i den norske Provincial Reconstruction Team (PRT) i Meymaneh, Afghanistan, 

spesielt i perioden mai 2008 til desember 2009. 

Metode og kilder: Studien er basert på en analyse av litteratur, artikler, og avhandlinger, 

samt åtte semistrukturerte intervjuer. Seks av respondentene var medarbeidere eller 

kommandanter i PRT i Meymaneh i den aktuelle perioden, mens to andre var involvert på 

nasjonalt strategisk og operasjonelt nivå. 

Funn: Hevder at til tross for at effekttenkning som konsept er kontroversielt, rapporterte 

respondentene at de hadde en klar forståelse av det. Imidlertid var forståelsen varierende 

avhengig av respondentens rolle. Alle respondentene understreket at ønskede effekter er 

utgangspunktet for effekttenkning, men disse effektene ble beskrevet som vage i høyere 

operasjonelle planer. Dette, sammen med ulike forståelser av effektbasert tenkning, påvirker 

hvordan konseptet er integrert i PRT-prosessene. Oppgaven konkluderer med at integreringen 

av effektbasert tenkning i PRT-prosessene skjer i ulik grad. 

Stikkord: effekttenkning, PRT, ISAF  

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99926
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Øverbye, L. E. (2013). Flernasjonalt sanitetssamarbeid i internasjonale operasjoner: 

Utfordringer - hva så? [Master thesis, Forsvarets høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/100070 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2006-2009 

Formål: Å undersøke hvilke utfordringer Norge har møtt i flernasjonalt sanitetssamarbeid 

under internasjonale operasjoner, og hvordan disse utfordringene har blitt løst. 

Metode og kilder: Studien er en kvalitativ analyse basert på intervjuer og fokuserer på to 

caser: samarbeid med Tyskland og Sverige i NATO-operasjonen ISAF i 2006, og samarbeid 

med Serbia i FN-operasjonen MINURCAT i 2009. Begge casene involverer det norske 

sykehussystemet Norwegian Deployable Hospital (NDH) og vurderes i forhold til politiske, 

organisatoriske og militære rammer. 

Funn: Hevder de største utfordringene i flernasjonalt sanitetssamarbeid er knyttet til 

forskjeller i medisinsk kompetanse, prosedyrer, nasjonale ordninger, og kultur. Studien finner 

at flernasjonal trening og øving, som fremmer forståelse av hverandres organisasjonskultur og 

utdanningsnivå, er viktig for å forbedre samarbeidet. Effektivt samarbeid oppnås også når 

nasjonale team fungerer som det laveste samarbeidsnivået. 

Stikkord: Flernasjonalt sanitetssamarbeid, saniteten, PRT, ISAF, Norwegian Deployable 

Hospital (NDH)   

https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100070
https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/100070
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Aarbogh, E. (2009). Bruk av mekaniserte stridskjøretøy i militære operasjoner blant sivil 

befolkning: Utgått på dato eller operasjoner for fremtiden? [Master thesis, Forsvarets 

høgskole]. https://fhs.brage.unit.no/fhs-xmlui/handle/11250/99930 

 

Fagfelt: Militære studier 

Periode: 2005-2009  

Formål: Å vurdere hvor godt egnet mekaniserte stridskjøretøy (MACVs) er for militære 

operasjoner blant sivile, samt å undersøke hvor relevant erfaringene med MACVs fra FN-

operasjoner på 1990-tallet er for pågående og fremtidige operasjoner. 

Metode og kilder: 11 intervjuer, alt fra sivile afghanere til generaler.  

Funn: Hevder at vestlige oppfatninger om MACVs ikke nødvendigvis stemmer overens med 

oppfatningene i operasjonsområdene. Erfaringer fra norske og danske offiserer indikerer at 

bruken av MACVs ikke har en negativ effekt på lokalbefolkningen, så lenge bruken er 

proporsjonal med trusselnivået. MACVs tilbyr betydelige teknologiske fordeler, kan håndtere 

varierende trusselnivåer, og deres presise kapasiteter kan redusere kollaterale skader og 

behovet for luftangrep. Sammenlignet med lettpansrede kjøretøyer, som er mindre fleksible 

over et bredt spekter av trusselnivåer, gir MACVs en klar taktisk fordel.  

Stikkord: mekaniserte stridskjøretøy, MACV, ISAF, PRT 
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Høgskolen i Akershus, antall: 1 

 

Knutsen, G. B. (2011). En kvalitativ studie om forsvarsfamilien og forsvarets familiepolitikk i 

forbindelse med skarpe operasjoner i utlandet [Master thesis, Høgskolen i Akershus]. 

https://oda.oslomet.no/oda-xmlui/handle/10642/740 

 

Fagfelt: Helse, ernæring og ledelse  

Formål: Hensikten med oppgaven er å belyse utformingen av Forsvarets familiepolitikk og 

beskrive forsvarsfamiliens opplevelser, utfordringer, forventninger og behov under 

operasjoner i utlandet. Oppgaven analyserer også relevante familiepolitiske dokumenter i lys 

av respondentens erfaringer. 

Metode og kilder: Bruker tre kvalitative metoder: fokusgruppeintervjuer med 

forsvarsfamilier, dokumentanalyse av relevante Forsvars-dokumenter, og et personlig narrativ 

kalt «Min egen beretning». Det empiriske materialet drøftes med utgangspunkt i litteratur, 

kvinnenes erfaringer, familiepolitiske dokumenter og personlige refleksjoner. 

Funn: Analysen viser at forsvarsfamiliens utfordringer, behov og forventninger stort sett 

samsvarer med Forsvarets intensjoner og mål for familiepolitikken. Imidlertid ser det ut til at 

de tiltakene som beskrives i Forsvarets dokumenter ikke fullt ut møter de behovene 

respondentene har uttrykt i forbindelse med skarpe operasjoner i utlandet. Studien 

understreker behovet for at Forsvaret evaluerer sin familiepolitikk, da det er et misforhold 

mellom familiens faktiske utfordringer og Forsvarets foreslåtte tiltak. 

Stikkord: Familie, pårørende, familiepolitikk, forsvarsfamilie 
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Høgskolen i Innlandet, antall: 3 

 

Tomteberget, D. T. (2021). Kampen etter striden -en kvalitativ studie om hvordan veteraner 

som i dag lever med PTSD har opplevd prosessen med å søke økonomisk kompensasjon fra 

Statens pensjonskasse [Master thesis, Høgskolen i Innlandet]. https://brage.inn.no/inn-

xmlui/handle/11250/2838789 

 

Fagfelt: Psykisk helsearbeid 

Formål: Formålet med studien er å undersøke hvordan norske veteraner med posttraumatisk 

stresslidelse (PTSD) etter deltakelse i internasjonale operasjoner opplever prosessen med å 

søke om økonomisk erstatning fra Statens Pensjonskasse. Studien fokuserer spesielt på 

veteranenes subjektive opplevelse av erstatningssakprosessen. 

Metode og kilder: Studien benytter en kvalitativ forskningsmetode. Intervjuer åtte veteraner, 

som er helt eller delvis arbeidsuføre på grunn av PTSD. 

Teoretisk perspektiv: Grounded theory. 

Funn: Hevder at veteraner med PTSD undertrykker, neglisjerer eller bagatelliserer sine 

symptomer av ulike årsaker, noe som kan føre til forsinket behandling eller ytterligere 

stressreaksjoner ved nye deployeringer. Veteranene opplever erstatningssakprosessen som 

svært krevende og rapporterer om 10 spesifikke psykiske utfordringer: mangel på tillit, 

urettferdighet, avmakt, mangel på forståelse, umenneskeliggjøring, tidsbruk, uønsket fokus, 

manglende samhandling, retraumatisering og familiære utfordringer. Studien fremhever også 

behovet for tillit til erstatningssakprosessen på grunn av en mulig økning i antall søknader i 

fremtiden, samt viktigheten av å ha støtte fra både familie og profesjonelle under prosessen. 

Stikkord: Psykisk helsearbeid, PTSD, Statens pensjonskasse

https://brage.inn.no/inn-xmlui/handle/11250/2838789
https://brage.inn.no/inn-xmlui/handle/11250/2838789
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Beckhaug, T. V., & Beckhaug, E. M. M. (2023). Militær ledelse etter tjue år med 

internasjonale operasjoner [Master thesis, Høgskolen i Innlandet]. https://brage.inn.no/inn-

xmlui/handle/11250/3076196  

 

Fagfelt: Offentlig ledelse og styring 

Periode: 2000-2020 

Formål: Å undersøke hvordan Forsvaret forvalter ledelsesfaget, fokus på hvordan 

ledelseserfaringer fra internasjonale operasjoner de siste tjue årene blir overført til nye ledere i 

Forsvaret. 

Metode og kilder: Oppgaven baserer seg på to primære metoder: en innholdsanalyse av 

pensum i ledelse ved de tre krigsskolene i Forsvaret, samt intervjuer med fagansvarlige for 

ledelse ved disse skolene. Teori om ledelse, militær ledelse og læring i organisasjoner brukes 

som et analytisk rammeverk for analysen. 

Funn: Forfatter hevder at Forsvaret i liten grad ivaretar ledelseserfaringer fra internasjonale 

operasjoner. Dette skyldes mangelen på en helhetlig forvaltning av ledelsesfaget. Norsk 

forskning på militær ledelse er også mindre omfattende enn ønskelig, noe som reflekteres i 

krigsskolenes pensum, som ikke inkluderer forskningsbasert norsk litteratur om ledelse i 

internasjonale operasjoner etter år 2000. Selv om Forsvaret utgir doktriner for ledelse, er disse 

svakt knyttet til forskning og undervisningsmiljøene. Krigsskolenes pensum er likevel 

hensiktsmessig satt sammen for å dekke en bred, moderne militær kontekst, og det brukes 

ulike metoder for å kontekstualisere ledelsesteori, inkludert erfaringer fra internasjonale 

operasjoner. Oppgaven konkluderer med at erfaringer fra internasjonale operasjoner i noen 

grad overføres til nye ledere, men på en måte som er mer egnet for individuell lederutvikling 

enn for å forvalte kollektiv kunnskap om ledelse i Forsvaret.  

Stikkord: Ledelse, utdanning, militær ledelse , krigsskolene 

https://brage.inn.no/inn-xmlui/handle/11250/3076196
https://brage.inn.no/inn-xmlui/handle/11250/3076196
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Stallvik, A., & Fossen, E. H. (2021). Hvordan har Forsvarets ledelsesideal endret seg i 

rammen av tillitt og kontroll i nyere tid? [Master thesis, Høgskolen i Innlandet]. 

https://brage.inn.no/inn-xmlui/handle/11250/2984223 

 

Fagfelt: Offentlig styring og ledelse 

Periode: 1990-2020 

Formål: Formålet med oppgaven er å undersøke hvordan Forsvarets ledelsesidealer har 

endret seg over tid, spesielt i forhold til begrepene tillit og kontroll. 

Metode og kilder: Kvalitative data i form av rapporter, pensumlitteratur, studier, artikler og 

historiebøker. 

Funn: Studien fokuserer på effekten av tre sentrale endringsdrivere: traumatiske hendelser 

(som Vassdalen-ulykken), forvaltningspolitiske utviklinger (inspirert av New Public 

Management), og internasjonalisering (skiftet fra FN-fokusert fredsbevaring til NATO-

fokusert fredsopprettelse). Oppgaven søker å forstå om disse faktorene har forsterket 

hverandre eller trukket utviklingen i ulike retninger. Oppgaven viser en rød tråd i utviklingen 

av Forsvarets ledelsesidealer fra tidlig 1900-tall frem til adopsjonen av Auftragstaktik 

gjennom Oppdragsbasert ledelse i nyere tid. Vassdalen-ulykken fungerte som en katalysator 

for raskere endring mot nye ledelsesidealer. New Public Management har forsterket 

utviklingen, og på samme tid innført forvaltningspolitiske krav som kan være i konflikt med 

den mer tradisjonelle, rendyrkede militære ledelsesfilosofien. 

Stikkord: Styring, ledelse, ledelsesideal 

https://brage.inn.no/inn-xmlui/handle/11250/2984223
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Høgskolen i Lillehammer, antall: 1 

 

Lindboe, H. (2015). «Når mor eller far drar i krig»: En kvalitativ studie om barn og unges 

erfaringer og opplevelser relatert til at foreldre deltar i militære operasjoner i utlandet 

[Master thesis, Høgskolen i Lillehammer]. https://brage.inn.no/inn-

xmlui/handle/11250/281686 

 

Fagfelt: Master i sosialfaglig arbeid med barn og unge 

Periode: 2005-2012 

Formål: Å undersøke hvilke erfaringer og opplevelser barn og unge har når en forelder 

forlater familien for å delta i militære operasjoner i krig- og konfliktområder.   

Metode og kilder: Hermeneutisk tilnærming med helse- og sosialfaglige perspektiver som 

grunnlag. Dataene er samlet gjennom kvalitative, semistrukturerte intervjuer som har form av 

dialogiske samtaler med 11 barn i alderen 6-17 år. I tillegg til intervjuene har ett barn bidratt 

med en selvskrevet narrativ historie. Barna som deltok i studien har en eller begge foreldre 

ansatt i det norske forsvaret, og samtlige har erfaring med at foreldrene har deltatt i Norges 

engasjement i ISAF i Afghanistan. De fleste av barna har opplevd flere deployeringer. 

Funn: Studien viser at barna opplever foreldrenes deployering som en betydelig 

følelsesmessig belastning. Til tross for dette, er barna aktive i å håndtere situasjonen, og de 

ser på deployeringen som et familieprosjekt der de søker anerkjennelse for sitt eget og 

familiens bidrag. De viktigste faktorene som hjelper barna med å håndtere situasjonen, er 

stabile familiære relasjoner, kontekstuelle forhold som relasjoner til venner, Forsvaret og 

skole, og tilgang til informasjon. Studien konkluderer med at barna ikke ser ut til å være utsatt 

for alvorlige negative konsekvenser i stor grad, men foreldrenes arbeid har en betydelig 

innvirkning på deres liv.  

Stikkord: Familie, pårørende, barn, ISAF, erfaringer

https://brage.inn.no/inn-xmlui/handle/11250/281686
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Høgskolen i Volda, antall: 1 

 

Røkke, S. P. (2012). Kapasitetsbygging i Afghanistan—Slik norske ISAF-soldater ser det 

[Master thesis, Høgskulen i Volda]. https://bravo.hivolda.no/hivolda-

xmlui/handle/11250/153853 

 

Fagfelt: Samfunnsplanlegging og Ledelse  

Periode: 2005-2011 

Formål: Stiller spørsmålet: I hvilken grad bidrar ISAF til kapasitetsbygging i Afghanistan 

sett fra norske soldaters perspektiv? 

Metode og kilder: Studien samler data gjennom intervjuer med seks norske soldater som til 

sammen har vært utplassert i Afghanistan 14 ganger. Alle deltakerne var offiserer i Hæren, og 

studien fokuserer på deres militære erfaringer og oppfatninger.  

Funn: Studien viser at soldatene uttrykker skepsis til om Afghanistan vil være i stand til å 

håndtere de utfordringene landet står overfor etter at internasjonale styrker trekker seg tilbake. 

Til tross for positive erfaringer med kapasitetsbyggingstiltak, er det en utbredt bekymring for 

at afghanske styrker og institusjoner ikke er tilstrekkelig forberedt på å opprettholde 

sikkerheten og stabiliteten på egen hånd. 

Intervjuene avdekket også andre temaer som ikke var eksplisitt angitt i intervjuguiden, som 

arbeidsbelastning på personell i Hæren og utfordringer knyttet til oppdragene i Afghanistan.  

Stikkord: Kapasitetsbygging, ISAF, PRT, Erfaringer,  

https://bravo.hivolda.no/hivolda-xmlui/handle/11250/153853
https://bravo.hivolda.no/hivolda-xmlui/handle/11250/153853
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NTNU, antall: 6 

 

Røkke, T. (2016). UAV-den stygge andungen i moderne luftkrig. Hvordan ubemannede 

luftsystemer ble en del av det norske Forsvaret. [Master thesis, NTNU]. 

https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/2395824 

 

Formål: Oppgaven undersøker Norges erfaringer med ubemannede flysystemer (UAV) i 

både sivil og militær sammenheng for å forstå hvilke faktorer som påvirker vellykket 

implementering av ny teknologi. 

Metode og kilder: Studien benytter Hughes systemteori for å analysere tre caser: Norges 

første UAV-forsøk: Analyserer utfordringer som uavklarte mål og kulturelle forskjeller. 

Anskaffelsen av Raven UAV: Fokuserer på betydningen av samarbeid og felles forståelse. 

Bruken av amerikansk UAV i Afghanistan: Bruker «Trondheimsmodellen» for å vurdere 

tilpasning og effektiv integrering. Primærkilder er intervju.  

Funn: Studien viser at Norges første UAV-forsøk mislyktes på grunn av manglende klarhet 

og kulturforskjeller. Den vellykkede anskaffelsen av Raven viser at samarbeid og enhetlig 

forståelse er kritisk for suksess. Tilpasningen av UAV i Afghanistan understreker viktigheten 

av at teknologi og brukere tilpasses for å oppnå effektiv implementering. 

Stikkord: luft, luftforsvaret, UAV, 

https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/2395824
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Torgersen, L. T. (2012). Kunnskapsdelingens sirkularitet: En kvalitativ studie av et 

organisasjonstiltak i en militær kontekst [Master thesis, NTNU]. 

https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/270916 

 

Fagfelt: Masteroppgave i helse-, organisasjon,- og kommunikasjonspsykologi 

Periode: 2007-2012 

Formål: Å undersøke hvilke prosesser som påvirker kunnskapsdelingen i en organisatorisk 

kontekst, samt hvordan disse utarter seg. Dette ble undersøkt med utgangspunkt i erfaringer 

med organisasjonstiltaket helhetlig debriefing. Studien er gjort i samarbeid med 

Luftkrigsskolen i Trondheim og Luftforsvaret. 

Metode og kilder: Kvalitativ metode. Empirien er hentet fra personell som er tilknyttet 

operative miljø gjennom Norwegian Aeromedical Detachement (NAD) i Afghanistan. NAD 

flyr medisinsk evakuering i operasjonsområdet med fokus på å frakte skadde og sårede 

pasienter til sykehus. Det ble utført totalt 7 dybdeintervjuer, og Grounded theory er blitt brukt 

som tilnærming til innsamling av data og analyse. 

Funn: Studien hevder kunnskap kan deles inn i formelle og uformelle strukturer. De ulike 

strukturene krever ulik type tillit, som deretter fører til at ulik type kunnskap blir delt. Dette 

forklares ved at det eksisterer ulik grad av sosial kapital i de ulike strukturene. Hevder videre 

at tillitsverdige relasjoner, felles forståelser og mentale modeller (sosial kapital) er prosesser 

som påvirker kunnskapsdelingen. Mangelfull utvikling av disse prosessene fører til en 

redusert åpenhet i kunnskapsdelingen. På samme tid hevder forfatter at kunnskapsdeling i seg 

selv bidrar til å skape, styrke og utvikle disse prosessene.  

Stikkord: Luft, Luftforsvaret, Kunnskapsdeling , ISAF, PRT.

https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/270916
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Trønnes, O. (2012). Mapping and explaining Norwegian caveats in Afghanistan from&nbsp; 

2001 to 2008 [Master thesis, NTNU]. https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-

xmlui/handle/11250/268583 

 

Fagfelt: Statsvitenskap  

Periode: 2001-2008 

Formål: Problemstillingen er «What were the reasons behind the variations in Norwegian 

caveats in Afghanistan from 2001 – 2008?». Oppgaven undersøker nesten alle Norges enheter 

utplassert i Afghanistan mellom 2001 og 2008. Forsøker å besvare om Norge hadde politiske 

reservasjoner eller forbehod, hvilke typer dette var, og hvorfor.  

Metode og kilder: Har benyttet aviser (Aftenposten, VG, Dagbladet og Klassekampen), 

forvarets offisielle nettside og tidligere forskning som kilder.  

Funn: Norsk-interne faktorer, særlig politisk ideologi og behovet for enighet i regjeringen, 

var de viktigste årsakene til variasjonene i politiske reservasjoner. Eksterne faktorer hadde 

mindre betydning.  

Stikkord: Forbehold, caveats, aviser, PRT, ISAF, OEF 

https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/268583
https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/268583
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Amundsen, K. (2013). Risikofaktorer for utvikling av posttraumatisk stresslidelse hos norske 

utenlandssoldater [Master thesis, NTNU]. https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-

xmlui/handle/11250/271087 

 

Fagfelt: Psykologi 

Formål: Formålet er å gjennomgå pretraumatiske risikofaktorer som kan bidra til utvikling av 

posttraumatisk stresslidelse (PTSD) hos soldater. Basert på eksisterende empirisk forskning, 

spesielt to store metaanalyser, tar oppgaven sikte på å legge grunnlaget for en standardisert 

psykologisk screeningprosess.  

Metode og kilder: Oppgaven bygger på en teoretisk gjennomgang av eksisterende forskning 

på PTSD, med vekt på to omfattende metaanalyser som analyserer pretraumatiske 

risikofaktorer.  

Funn: En grundig psykologisk screening kan være avgjørende for å redusere risikoen for at 

soldater utvikler PTSD etter å ha deltatt i internasjonale militæroperasjoner. En effektiv 

screeningprosess bør inkludere både selvrapporterte data og objektive nevropsykologiske 

tester for å gi et helhetlig bilde av en soldats sårbarhet. 

Stikkord: Psykisk helse, ptsd, Psykologi

https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/271087
https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/271087
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Eggen, T. (2009). Klare for outsourcing? – En vurdering av operasjonelle risikohåndtering i 

Forsvarsbyggs bestillerfunksjon ifm outsourcing av driftstjenester innen eiendom, bygg og 

anlegg i Forsvarets Camp Meymaneh i Afghanistan [Master thesis, NTNU]. 

https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/284275 

 

Fagfelt: Låst master, resten er basert på abstract. 

Periode: Låst master 

Formål: Undersøker om Forsvarsbygg (FB) er rustet til å håndtere risikoene knyttet til en 

eventuell outsourcing av driftstjenestene i den norske militærleiren Camp Meymaneh i 

Afghanistan. Oppgaven tar utgangspunkt i FBs relativt nye rolle med eierskap og drift av leire 

i utenlandsoperasjoner. 

Metode og kilder: Oppgaven benytter en kombinasjon av risikoanalyse og organisatorisk 

vurdering for å evaluere FBs bestillerfunksjon. Det legges vekt på operasjonell 

risikohåndtering. Kildene er interne dokumenter fra Forsvarsbygg og rapporter fra 

Forsvarsdepartementet. 

Funn: Oppgaven konkluderer med at Forsvarsbygg ikke er tilstrekkelig forberedt på å 

håndtere risikoene forbundet med outsourcing av driftstjenestene i Camp Meymaneh. Før en 

slik strategi kan iverksettes, er det behov for ytterligere vurderinger av de totale kostnadene 

og en grundig analyse av hva en optimalisert outsourcingmodell vil innebære. Hevder derfor 

at FB må styrke sin bestillerfunksjon og utføre mer omfattende risikovurderinger før en 

outsourcingstrategi kan gjennomføres på en sikker og effektiv måte. 

Stikkord: FB, Forsvars Bygg, ISAF, PRT

https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/284275
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Husby, G. (2015). Fra hull i luften, til hull i Gaddafis bunker: Bruk av politiske reservasjoner 

på norsk militærmakt i flernasjonale koalisjonsoperasjoner [Master thesis, NTNU]. 

https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/2358309 

 

Fagfelt: Låst master, resten er basert på abstract. 

Periode: 1999-2011 

Formål: Undersøker hvordan Norge har utviklet bruken av kampfly i internasjonale 

militæroperasjoner etter den kalde krigen. Analyserer i hvilken grad og hvorfor norske 

myndigheter har anvendt politiske reservasjoner, såkalte caveats, på fire F-16-bidrag i 

operasjoner i Kosovo, Afghanistan og Libya.  

Metode og kilder: Benytter en utenrikspolitisk analysemodell og utfører en komparativ 

analyse av Norges bidrag i luftoperasjonene i Kosovo, Afghanistan og Libya. Primærkildene 

er offisielle dokumenter. 

Funn: Forfatter hevder det har vært en tydelig utvikling i Norges bruk av kampfly. Landet har 

gått fra å være en motvillig deltaker i Kosovo-operasjonen til en mer aktiv og sentral 

bidragsyter i Libya. Denne utviklingen forklares med en oppmykning i bruken av caveats, 

som har gjort det lettere for Norge å delta i internasjonale operasjoner. Økt 

allianseavhengighet og en større innenrikspolitisk toleranse for militær maktbruk har bidratt 

til denne oppmykningen. 

Stikkord: Luft, Luftforsvaret,  F-16, komparasjon

https://ntnuopen.ntnu.no/ntnu-xmlui/handle/11250/2358309
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Universitetet i Agder, antall: 2 

 

Becker, M. S. (2017). En studie av internasjonale operasjoner og Hærens 

absorbsjonskapasitet [Master thesis, Universitetet i Agder]. https://uia.brage.unit.no/uia-

xmlui/handle/11250/2456039 

 

Formål: Å undersøke hvordan Hæren absorberer kunnskap fra internasjonale operasjoner, 

med særlig fokus på rollen til portvakter og utfordringene med overføring av taus kunnskap. 

Metode og kilder: Oppgaven bygger på kvalitative intervjuer med erfarne offiserer i Hæren, 

rekruttert gjennom snøballmetoden. Det teoretiske rammeverket inkluderer Cohen og 

Levinthals (1990) teori om absorpsjonskapasitet, Zollo og Winters (2002) modell for 

kunnskapsutvikling, og Teeces (1997) teori om dynamiske kapabiliteter. 

Funn: Forfatter hevder at Hæren absorberer kunnskap fra internasjonale operasjoner gjennom 

portvakter som selekterer og formidler kunnskap basert på sin eksisterende kunnskap og 

metodiske verktøy. Det er utfordrende å overføre taus kunnskap, da denne ofte er knyttet til 

individet og ikke lett kan artikuleres eller kodifiseres. 

Stikkord: Kunnskap, Absorpsjonskapasitet, portvak

https://uia.brage.unit.no/uia-xmlui/handle/11250/2456039
https://uia.brage.unit.no/uia-xmlui/handle/11250/2456039


 

 54 

 

 

Rafoss, C. (2010). Religion og norske soldater i Afghanistan [Master thesis, Universitetet i 

Agder]. https://uia.brage.unit.no/uia-xmlui/handle/11250/139563 

 

Fagfelt: Masteroppgave i Religion, etikk og samfunn  

Periode: 2001(?) – 2010 

Formål: Undersøker forholdet mellom religion og soldater med fokus på norske soldater som 

har deltatt i krigen i Afghanistan. Problemstillingen er: «Er soldatene blitt mer bevisst på 

religion etter å ha deltatt i Afghanistan?» 

Metode og kilder: 5 kvalitative intervjuer med norske soldater som hadde vært utplassert i 

Afghanistan. Intervjuet også feltprester. 

Teoretisk perspektiv: Religionssosiologisk teori. Peter Berger og Thomas Luckmanns teori 

om mening og plausibilitetsstrukturer. 

Funn: Undersøkelsen viser at soldatene er mer åpne mot religion etter tjenestegjøringen i 

Afghanistan.  

Stikkord: Feltprester, religion, PRT, ISAF

https://uia.brage.unit.no/uia-xmlui/handle/11250/139563


 

 55 

 

Universitetet i Bergen, antall: 7 

 

Bamford, E. A. (2020). The regulation and use of armed guards for protection of merchant 

vessels transitioning high risk areas [Master thesis, Universitetet i Bergen]. 

https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/1956/23480 

 

Fagfelt: Sammenlignende politikk 

Periode: 2007-2017 

Formål: Forskningsspørsmålet er: Hvilke faktorer og hovedargumenter kan forklare den 

observerte forskjellen i politikk og reguleringer mellom de to flaggstatene Norge og 

Nederland? Nederland og Norge er begge vesteuropeiske flaggstater, militære allierte og 

partnere i de samme maritime traktatene og reguleringene, likevel ar de svært forskjellige 

nasjonale retningslinjer og reguleringer for bruk av væpnede vakter ombord på handelsskip. 

Metode og kilder: Offentlige dokumenter. Sammenlignende metode. 

Funn: Forfatter hevder at Nederland valgte et eksisterende verktøy for væpnet sikkerhet, 

mens Norge innførte et nytt. I Nederland var prosessen åpen og fokuserte på prinsipper, mens 

den norske prosessen var lukket og praktisk orientert. Studien peker på behovet for bedre 

tilsynsmekanismer og bruk av moderne teknologi for private væpnede vakter. 

Stikkord: Komparativ, sjøforsvaret, makt, maktbruk, vold , PRT, ISAF, statsmonopol, 

maktmonopol

https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/1956/23480
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Broen, M., Edland, A. B., & Lundberg, H. M. (2012). Kriger og kjæreste—Faktorer før, 

under og etter utenlandsoppdrag som kan påvirke samliv [Master thesis, Universitetet i 

Bergen]. https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/1956/6433 

 

Fagfelt: Psykologi 

Formål: Undersøke faktorer før, under og etter utenlandsoppdrag som kan påvirke samlivet 

til norske soldater. Oppgaven tar sikte på å forstå sammenhengen mellom utenlandstjeneste og 

samlivsbrudd, samt å diskutere hvordan tilknytningsteori kan belyse effekten av 

utenlandsoppholdet for relasjoner med de hjemme.  

Metode og kilder: Benytter hovedsakelig intervjuer som primærkilde. Videre benyttes 

tilknytningsteori som ramme. Oppgaven diskuterer også et utvalg av Forsvarets eksisterende 

tiltak rettet mot å støtte militærfamilien. 

Funn: Forfatter hevder at utenlandsoppdrag kan føre til økt risiko for samlivsbrudd blant 

norske soldater. Belastning under oppdraget og utfordringer med reintegrasjon etter 

hjemkomst er sentrale elementer. Tilknytningsteori viser hvordan separasjon og belastning 

kan påvirke relasjonen mellom soldaten og familien. Oppgaven konkluderer med at det er 

behov for ytterligere forebyggende og støttende tiltak fra Forsvaret for å redusere risikoen for 

samlivsproblemer i militærfamilier. 

Stikkord: Familie, samlivsbrudd, psykolgi

https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/1956/6433


 

 57 

 

 

Christiansen, N. H. (2022). Norske forsvarsveteraners livsløp [Master thesis, Universitetet i 

Bergen]. https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/11250/2998935 

 

Fagfelt: Sosiologi  

Formål: Oppgaven undersøker betydningen av deltakelse i internasjonale operasjoner for 

livsløpene til norske veteraner. Formålet er å forstå hvordan historiske og sosiale 

rammebetingelser, samt erfaringer fra tjenesten, påvirker veteranenes liv, både under og etter 

militær tjeneste. 

Metode og kilder: Intervjuer 11 norske veteraner som har deltatt i operasjoner i Libanon eller 

Afghanistan, eller som operatører i Marinejegerkommandoen. Intervjuene dekker temaer som 

oppvekst, parforhold, arbeid, utdanning, og erfaringer fra militærtjenesten. Ved å bruke et 

livsløpsperspektiv, analyserer studien hvordan individuelle livsbaner formes av den historiske 

og sosiale konteksten. 

Funn: Forfatter hevder at livsløpene til norske veteraner er påvirket av deres erfaringer fra 

internasjonale operasjoner, som varierer avhengig av tid, sted, grad og funksjon. Tjenesten har 

både positive og negative effekter på veteranenes sosiale relasjoner og karrierer. Forsvaret 

bidrar til karakterbygging, men også til en desynkronisering mellom det sivile og militære liv, 

spesielt når det gjelder formelle kvalifikasjoner og sosial tilpasning etter tjenesten. Felles 

forventinger innad i parforhold og andre former for sosial støtte kan hjelpe med å kompensere 

for tjenestens forstyrrende virkninger. 

Stikkord: Livsløp, Veteraner, ISAF, OEF, PRT 

https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/11250/2998935
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Høgseth, H. (2008a). Norges engasjement i Afghanistan - demokratibygging eller 

symbolpolitikk? : En studie av norsk bistand til den afghanske politireformen [Master thesis, 

Universitetet i Bergen]. https://phs.brage.unit.no/phs-xmlui/handle/11250/174728 

 

Fagfelt: Politi 

Periode: 1989-2008 

Formål: Oppgaven undersøker Norges utenriks- og sikkerhetspolitikk i Afghanistan med et 

spesielt fokus på det norske politibidraget (NORAF) til reformen av det afghanske politiet. 

Formålet er å analysere hvordan norsk politi har bidratt til politireformen i Afghanistan og 

hvilke erfaringer det norske politiet har tilegnet seg etter nesten 20 år med internasjonal 

tjeneste. 

Metode og kilder: Kvalitativ metode med en case studie, støttet opp av dokumentanalyse, 

dybdeintervjuer og deltakende observasjon 

Funn: Forfatter hevder at FNs sikkerhetsrådsmandater har gjennomgått betydelige endringer 

siden 1989, noe som har påvirket hvordan internasjonale politistyrker, inkludert norske 

bidrag, har operert i konfliktområder. Det norske politiet hevder at deltakelsen i PSO ha lært 

dem viktige leksjoner, spesielt innenfor områdene reform og kapasitetsbygging av lokale 

politistyrker. Det blir hevdet at erfaringer fra tidligere oppdrag har blitt anvendt til å tilpasse 

strategier og operasjoner i en kompleks sikkerhetssituasjon. 

Stikkord: Politi, politistyrker,  NORAF

https://phs.brage.unit.no/phs-xmlui/handle/11250/174728
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Landgraf, L. (2010). «Den norske soldat—Idealist eller individualist?» En kvantitativ studie 

av profesjonsidentitet i Communication and Information Systems Task Group [Master thesis, 

Universitetet i Bergen]. https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/1956/5001 

 

Fagfelt: Sosiologi 

Periode: 2009 

Formål: Kvantitativ kartlegging av profesjonsidentitet i den militære avdelingen 

Communication and Information Systems Task Group kategorisert i dimensjonene idealist, 

profesjonalist, individualist og kriger.  

Metode og kilder: Spørreskjema. 48 av 76 ansatte ved avdelingen svarte (60% svarprosent). 

Funnene er analysert i et strukturelt, demografisk og kulturelt perspektiv. 

Funn: Forfatter hevder at individualismen har økt blant soldatene, men profesjonelle verdier 

opprettholdes, spesielt gjennom sosialiseringsprosesser. De yngste og minst utdannede 

soldatene identifiserer seg sterkest med profesjonell identitet, mens de mer erfarne viser større 

individualistiske tendenser. Samtidig er det en klar avstand mellom det å se soldatyrket som 

en livsstil og hvordan det praktiseres, med lønn og arbeidsforhold som viktige motiver. 

Studien antyder også en dissonans mellom samfunnets syn på Forsvaret og soldatenes egen 

identitet, spesielt når det gjelder anerkjennelse og profesjonskultur. 

Stikkord: Profesjonsidentitet, Communication and Information Systems Task Group

https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/1956/5001
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Rønnevik, J. S. (2012). Who Runs This Town? Private Security Companies and their effect on 

security sector reform in Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Bergen]. 

https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/1956/6040  

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2002-2012 

Formål: Formålet med studien er å analysere hvordan involveringen av private 

sikkerhetsselskaper påvirker sikkerhetssektorreformen i Afghanistan, med et særlig fokus på 

statens kontroll over legitim tvangsmakt. I tillegg søker oppgaven å forstå hvordan denne 

dynamikken påvirker legitimiteten til den afghanske regjeringen i lokalbefolkningens øyne. 

Metode og kilder: En enkeltcasestudie der hovedmetoden er kvalitative intervjuer av 

afghanske informanter. Intervjuene er supplert med sekundære kilder, inkludert eksisterende 

litteratur og rapporter om sikkerhetssektorreform og private sikkerhetsselskaper. Det 

teoretiske rammeverket er basert på en grundig litteraturgjennomgang. 

Funn: Hevder at private sikkerhetsselskaper, spesielt lokale selskaper, kan ha negative 

effekter på reform av sikkerhetssektoren og myndighetenes legitimitet, inkludert monopolet 

på bruk av tvangsmakt. Hevder videre at disse negative effektene ville sannsynligvis oppstå 

selv uten et marked for private sikkerhetstjenester, da de er knyttet til krigsherrer og 

kommandanter som kontrollerer disse selskapene. 

Stikkord: Private sikkerhetsselskaper, sikkerhet, tvang, makt

https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/1956/6040
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Røsjorde, R. (2019). Marinejegerkommandoens evne til militær rådgivning. Crisis Response 

Unit 222 Special Operations Advisory Team i Afghanistan, 2015-2018 [Master thesis, 

Universitetet i Bergen]. https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/1956/20606 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2015 til 2019 

Formål: Å evaluere hvordan Forsvarets Spesialstyrker har håndtert militær rådgivning for 

Crisis Response Unit (CRU) 222, og hvordan dette arbeidet kan informere utviklingen av en 

nasjonal doktrine for Militær Assistanse (MA).  

Metode og kilder: Intervjuet MJKs Special Operation Advisory Team (SOAT) sjefer og 

personell. 

Teoretisk perspektiv: COIN, Research And Development Corporation (RAND) 

Funn: Hevder at Forsvarets Spesialstyrker (FS) har lykkes med militær rådgivning av Crisis 

Response Unit (CRU) 222 under svært utfordrende forhold i Afghanistan. 

Marinejegerkommandoens (MJK) tilnærming til militær rådgivning i perioden 2015-2018 

samsvarer i stor grad med identifiserte suksesskriterier for Militær Assistanse (MA). Dette har 

bidratt til vellykket kapabilitetsutvikling av CRU 222. 

Stikkord: CRU 222, Forsvarets Spesialstyrker (FS), Marinejegerkommandoens (MJKs), 

COIN, militær rådgivning

https://bora.uib.no/bora-xmlui/handle/1956/20606
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Universitetet i Oslo, antall: 25 

 

Foss, E. (2012). All is Fair in Love and War? : Applying the principle of discrimination in 

Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Oslo]. https://www.duo.uio.no/handle/10852/13404 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2006-2010 

Formål: Undersøker hvorvidt det er mulig å skille sivile fra stridene i Afghanistan og om man 

kan forberede soldater på å gjennomføre dette i COIN-operasjoner.  

Metode og kilder: Casestudie av norske veteraner som har tjenestegjort i Faryab. Intervjuet 

seks norske veteraner som hadde vært i Afghanistan etter 2006 frem til 2010, med grad 

Kaptein eller lavere, alle hadde erfaring fra kampsituasjoner i Afghanistan. Det er ikke 

informasjon om de tilhørte ulike kontingenter. 

Teoretisk perspektiv: Just war theory  

Funn: Forfatter hevder det fungerer dårlig med de tradisjonelle gruppekriteriene for å 

identifisere hvorvidt lokalbefolkningen i Afghanistan er stridende eller sivile. Hevder derfor at 

den mest hensiktsmessige måten å forberede norske soldater på å skulle skille mellom dette i 

kampsituasjoner er ved å ha en behaviour-based tilnærming. 

Stikkord: Veteraner, intervjubasert, COIN, Faryab, behaviour-based, Just war theory, sivile, 

stridene  
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Krekvik, O. (2011). Transferring Responsibility for Security in Afghanistan: Norwegian 

Officers’ Challenges when Cooperating with the Afghan National Security Forces [Master 

thesis, Universitetet i Oslo]. https://www.duo.uio.no/handle/10852/13120 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2009-2011 

Formål: Undersøker hvilke utfordringer norske offiserer møtte i Afghanistan da de arbeidet 

med å bygge afghansk kapasitet og overføring av myndighet og sikkerhetsansvar til de 

afghanske nasjonale sikkerhetsstyrkene. 

Metode og kilder: Casestudie av 10 norske veteraner som har tjenestegjort i Faryab. 

Intervjubasert, intervjuet norske offiserer i et Operational Mentor and Liaison Team (OMLT). 

Intervjuet veteraner/soldater som hadde personlig kontakt med afghanske myndighetspersoner 

og som hadde hatt en form for lederansvar. Også medlemmer av den norske PRTen ble 

intervjuet. 

Funn: Lokale styrker som behandler sivile uetisk var etter informanters mening den største 

utfordringen. Ellers hevdes det at problematikken var mer nyanser enn forskningslitteratur om 

stasbygging har vist.  

Stikkord: Faryab, OMLT, PRT, Ledere, ledelse, statsbygging, intervjubasert, maktoverføring, 

myndighetsoverføring 
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Vikingstad, J. (2022). Et stort stykke Norge: En analyse av innenrikspolitikkens viktighet for 

Norges militære strategi i Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/95940 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2005 - 2012 

Formål: Undersøker hvorfor ikke Norge implementerte COIN som vedtatt NATO-strategi i 

Afghanistan. Målet er dermed å studere hvilke vurderinger som veide tyngst da Norge utviklet 

sin militære strategi under krigen i Afghanistan. 

Metode og teori: Casestudie med intervjuer. To informanter fra NGOene, en tidligere 

høytstående leder fra forsvaret som hadde vært på bakken i Afghanistan med mye 

administrativt ansvar, en annen veteran som hadde mer lederansvar og erfaring fra bakken i 

Afghanistan.  

Teoretisk perspektiv: Allianseavhengighetsteorien og den byråkratiske politiske modellen 

Funn: Hevdet at det som ledet de norske styrkene og deres militære strategi i stor grad var 

påvirket av innenrikspolitiske vurderinger og allianseforpliktelsen til USA og NATO. Dette til 

tross for at det uttalte målet var å bistå Afghanistan med å skape «stabilitet, sikkerhet og 

utvikling». 

Stikkord: NGO, COIN, statsbygging, intervjubasert, militærstrategi, Allianseavhengighet 
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Kristoffersen, L. (2005). Civil-military cooperation: Norwegian CIMIC in Afghanistan 

[Master thesis, Universitetet i Oslo]. https://www.duo.uio.no/handle/10852/13951 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2001-2005 

Formål: Undersøker hva som lå bak den norske avgjørelsen om å bidra med en sivil-militær 

samarbeidsenhet til den fredsbevarende operasjonen i Afghanistan, og videre hva som 

forklarer den norske inngangen til sivil-militært samarbeid i Afghanistan.  

Metode og teori: Benytter to forklaringsmodeller og undersøker hvordan de kan forklare a) 

den norske avgjørelsen om å bidra med en CIMIC enhet til Afghanistan b) den norske 

inngangen/håndteringen av CIMIC i Afghanistan. Den første modellen er Graham Allisons 

rational policy model, og den andre modellen er en culturalist teori utviklet av Elizabeth Kier. 

Casestudiet er gjort gjennom offisielle dokumenter, forfatter har utført intervjuer gjort ved UD 

og FD og fått tilgang til tidligere gjennomførte intervjuer (66 stykk) av offiserer som var i 

Kosovo Force. 

Funn: I den teoretiske diskusjonen hevder forfatter at de rasjonalistiske variablene har mer 

forklaringskraft enn de kulturalistiske, og at forholdet mellom de rasjonalistiske og 

kulturalistiske teoriene er komplementære snarere enn konkurrerende. Når det kommer til 

empiriske funn, hevder forfatter at Norges beslutningen om å bidra med en CIMIC-enhet 

hovedsakelig ble drevet av sikkerhetspolitiske interesser og militære strategiske mål, som å 

sikre NATO-relevans og utvikle en nisjekapasitet. CIMIC passet også inn i bilde av Norge 

som en humanitær nasjon med en fredstradisjon.  

Stikkord: CIMIC, rational policy model, culturalist, Kosovo Force, siv-mil 
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Stankovic, T. (2009). Strategy and Credible Commitment: A game-theoretic analysis of the 

conflict in Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/15129 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 200?-2009 

Formål: Målet er å klargjøre når det vil være effektivt å true med makt eller benytte seg av 

det for internasjonale sikkerhetsaktører, spesielt ISAF, mot Taliban. 

Metode: Casestudie utført med intervjuer som kilde. Intervjuer 15 personer. Disse var 

militære offiserer, DU-personell, eksperter, forskere og afghanske flyktninger.  

Teoretisk innfallsvinkel: Game Theory (constructs a dynamic model). 

Funn: Forfatter hevder modellen klargjør hvorfor den militære tilnærmingen (fiendesentrert 

strategi) ikke har vært effektiv mot Taliban. Modellen antyder videre at troverdigheten til 

ISAFs engasjement er et vesentlig element for at den befolkningssentrerte strategien skal 

fungere. Forskningen føyer seg i rekken av litteratur som argumenterer for at militærmakt 

alene ikke kan beseire opprør. Fremhever også viktigheten av riktig ressurstilgang. 

Stikkord: Game theory, maktbruk, intervjubasert,  
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Nesheim, I. A. L. (2016). Lærer den norske Hæren av erfaringer? En analyse av Hærens 

læringsevne i Afghanistan. [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/51772 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2005-2012 

Formål: Undersøker Hærens læringsevne i Faryab, og hvordan eventuelle svakheter ved 

denne læringsevnen kan forklares. Avgrenser til det norske hovedinnsatsområdet i Faryab 

mellom 2005-2012, herunder Brigade Nord i den norske Hæren. Alle andre enheter utenfor 

Hæren som har bidratt til PRTen er ikke inkludert.  

Teori: Organisasjonsteoretiske perspektiver. Benytter hovedsakelig det instrumentelle 

perspektivet (organisasjonsstruktur) og det institusjonelle perspektivet (organisasjonskultur). 

Metode: Casestudie utført med intervju. Intervjuet 11 informanter, 10 er navngitt inkludert 

når og hvor de har bidratt. 

Funn: Hevder Hæren hadde mangelfull læringsevne som forklares med 

organisasjonsstrukturelle- og organisasjonskulturelle faktorer. Manglende ønske, interesse og 

mål om lære var avgjørende. Det var også uklar arbeidsdeling og utydelig ansvarsfordeling. 

Videre påpeker forfatter at manglende kapasitet var en viktig forklaring på Hærens 

mangelfulle læringsevne. 

Stikkord: Intervjubasert, læringsevne, Hæren, Brigade Nord,  
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Blix, T. C. (2007). Skivebom eller innertier: Syv soldater forteller om forventninger og 

opplevelser i forbindelse med tjeneste i Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/15709 

 

Fagfelt: Sosiologi  

Periode: 2006-2007 

Formål: Undersøker hvordan syv norske menige soldater ser på roller og utfordringer de kan 

komme til å møte i Afghanistan før avreise og hvorvidt dette synet endres etter en tid i 

misjonsområdet. Stiller spørsmål om dersom deres syn endres, hva kjennetegner 

endringen(e)? 

Metode/kilder: Casestudie utført med intervju. Intervju av sju fredsbevarende soldater med 

erfaring fra utlandsopphold i Afghanistan. 

Teoretisk perspektiv: Grouneded Theory (går forventningsløst inn i empirien og lar empirien 

styre.) 

Funn: Forfatter hevder at soldatene vektla selvrealisering som viktigst før de reiste til 

Afghanistan. Videre kommer det frem at de fleste soldatene var skuffet over det de opplevde. 

De forventet å oppleve flere farlige situasjoner, med høy risiko og action. Disse forventingene 

ble ikke møtt. Forventingene om å se nød og elendighet ble møtt, men de utrykker de for det 

meste så dette på avstand og at de ble numne for disse opplevelsene med tiden. Det var 

mindre interaksjon med lokalbefolkningen enn forventet. Alle gir inntrykk av de at anbefaler 

andre å reise ut. 

Stikkord: Intervjubasert, fredsbarende styrker, maktutøvelse, forventinger, vold, krigerkultur  
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Kvål, J. (2015). Opplevelse av mestring i forbindelse med internasjonale operasjoner: En 

kvalitativ undersøkelse av stabsveteran og familie etter utenlandsoppdrag i Afghanistan. 

[Master thesis, Universitetet i Oslo]. https://www.duo.uio.no/handle/10852/50092 

 

Fagfelt: Psykologi 

Periode: 2007-2014 (utreise i denne perioden) 

Formål: Undersøker hvordan stabsveteraner og familien mestrer tiden før, under og etter 

internasjonale operasjoner. 

Metode: Casestudie utført med intervju. Intervju av 9 par (18 deltagere), hvor en av partnerne 

hadde vært stabsoffiser i Afghanistan i løpet av de 10 forgående årene. Alle skal ha hatt barn 

hjemme under 18år før, under eller etter utenlandsoppholdet  

Funn: Forfatter hevder 1 av 9 stabsveteraner hadde psykiske problemer etter oppholdet i 

Afghanistan. Partnerne hjemme utrykker at de viktigste konsekvensene av deployeringen for 

familien var mangel på tid i hjemmet og savn av partner. Informantene utrykker at de i stor 

grad er fornøyd med deployeringen og tiden etter. Likevel foreslår veteranene mer individuell 

oppfølging og en bedre opptrening av individuelle ferdigheter og trening med samarbeidende 

avdelinger før utreise. 

Stikkord: Familie, veteraner, psyke, mental helse, barn.  
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Stabell, Y. (2012). What Motivates Norwegian Soldiers to Participate in International 

Operations? : An Analysis of the Norwegian Contribution to Afghanistan [Master thesis, 

Universitetet i Oslo]. https://www.duo.uio.no/handle/10852/34538 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: (2003-2011) 

Formål: Hva motiverer norske soldater til å delta i internasjonale operasjoner? Undersøker 

dette ved å sammenligne Norge med andre europeiske land, om det er forskjeller mellom 

kvinner og menn, og hvordan soldater vektlegger støtte eller ikke-støtte fra familie og venner i 

valget om å delta i internasjonale operasjoner eller ikke. 

Metode og kilder: Casestudie utført med intervju av 18 soldater, 9 menn og 9 kvinner fra den 

norske PRTen i Afghanistan før de dro. Identifiserte ulike motivasjoner med å organisere de 

inn i tre kategorier: paleomodern, modern, and postmodern. 

Teoretisk innfallsvinkel: Motivasjonsteoretisk innfallsvinkel. 

Funn: Forfatter hevder at motivasjonen er mer lik enn ulik den man har funnet at andre 

europeiske soldater har. Det samme gjelder mellom kjønn, likevel er det interessant at begge 

grupper hadde en ide om at den andre kjønnsgruppen hadde ulike motivasjoner fra seg selv.  

Stikkord: Motivasjon, intervjubasert, kjønn, familie, Norge og Europa, komparativt.  
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Vasvik, C. H. (2018). Finnes det ikke ateister i skyttergravene? En kvalitativ studie av tro og 

livssyn under tjeneste i Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://doi.org/10/1/MasteroppgaveVasvik.pdf 

 

Fagfelt: Religion og samfunn   

Tidsperiode: 2007-2012 

Formål: Undersøker hvordan mening og mestring oppleves under tjeneste i Afghanistan. To 

underordnende forskningsspørsmål: 1. Hvordan vurderer veteranene mening under tjenesten? 

2. Hvordan oppleves feltpresten som en del av tjenesten? 

Metode: Casestudie utført med sju intervjuer av veteraner.  

Teoretisk perspektiv: Perspektiv om mening og mestring, sekulariseringen og forholdet 

mellom stat og kirke i Norge. 

Funn: Forfatter hevder informantenes forhold til tro og livssyn i størst grad handler om 

funksjon. Det vil si at ettersom religionens rammevilkår er endret som følge av sekularisering 

forholder man seg annerledes til religion enn tidligere. Oppholdet i Afghanistan førte ikke til 

store endringer i for informantenes forhold til tro og livssyn. Funnene viser til en 

subjektivering og privatisering av religion i sammenheng med informantenes verdigrunnlag. 

Stikkord: Tro, intervjubasert, teologi, livssyn, religion, feltprest, sekularisering 
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Fidjeland, E. (2018). Utfordrende relasjoner: En studie av NGOers samhandling med militære 

styrker i Afghanistan. [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/63960 

 

Fagfelt: Statsvitenskap  

Tidsperiode: 2001-2014 

Formål: Undersøker hvorfor noen NGOer samarbeider tettere med militæret enn andre. 

Studert tre NGOers (Røde Kors, Kirkens Nødhjelp og Flyktninghjelpen) interaksjon med 

militæret i under Afghanistankonflikten fra 2001-2014.  

Metode og teori: Casestudie utført med intervju. Sivilmilitær samhandling. Sju norske 

informanter intervjuet, fem fra tre ulike NGOer og to militære personell.  

Funn: Forfatter hevder at typen relasjon NGOene har med forsvaret varierer til tross for 

faktorer knyttet til hjemland og typer oppdrag er relativt like. Det er ulike oppfatninger om 

hvordan forhold man burde ha. Forfatter hevder et overraskende funn at et humanitært NGO 

hadde tettere samhandling med militæret enn utviklings-NGOer som var presentert. 

Stikkord: samarbeid, NGO, Intervjubasert, humanitær hjel, siv-mil, Røde Kors, Kirkens 

Nødhjelp, Flyktninghjelpen 
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Bugge, S. O. (2023). En hemmelig stemme—Veteraner fra Elektronisk krigføringskompani sin 

opplevelse av tjenesten i Faryab [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/103424 

 

Fagfelt: Historie 

Periode: 2008-2012 

Kompani: Elektronisk Krigføringskompani 

Formål: Undersøke hvordan veteraner fra Elektronisk krigføringskompani (EKKP) har 

opplevd sin tjeneste i Afghanistan. Sekundært kartlegger forfatter om Taliban sin gjenerobring 

av makten har påvirket deres opplevelse. 

Metode: Intervju av 8 veteraner.  

Funn: Forfatters hovedkonklusjon er at EK-veteranene sine opplevelser skiller seg ikke fra 

andre veteraner fra andre avdelinger som tjenestegjorde i samme periode.  

Stikkord: EKKP, etterretning, intervjubasert 
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Henriksen, V. R. (2018). Warriors with a heart: Why risk it? Change and continuity in the 

Norwegian Army’s role-perception [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/65952 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2006-2012, 2018 

Formål: Undersøker om rolleoppfatningen som kriger, som antagelig dukket opp i den norske 

Hæren under operasjonen i Afghanistan (2006-2012) fortsatt var gyldig i 2018, spesielt med 

tanke på det kaldere klimaet i sikkerhetsmiljøet etter Krim. 

Metode og kilder: Dybdeintervjuer med studenter på Krigsskolen og Stabsskolen.  

Funn: Forfatter hevder at rolleoppfatningen som kriger fortsatt har innvirkning på studentene. 

Kriger-oppfatningen blir sett på som en gullstandard og noe å strebe etter. Likevel råder også 

rolleoppfatningen samfunnssoldat (citizen) blant soldatene. Hevder soldatene hovedsakelig 

ser på seg selv som beskyttere av hjemlandet, dets folk og dets verdier, og trenger å finne 

mening innenfor denne rammen for å være villige til å ta og ofre liv. 

Stikkord: Rolleoppfatning, studenter, intervjubasert, Krim, sikkerhetsmiljøet, 

krigeroppfatning 
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Sletmo, M. E. (2010). Norske veteraner fra FN- og NATO-operasjoner [Masteroppgave, 

Universitetet i Oslo]. https://www.duo.uio.no/handle/10852/23013 

 

Fagfelt: Historie 

Problemstilling: Undersøker hvordan norske veteraner har opplevd sin deltakelse i en 

internasjonal operasjon og hvorfor utviklingen innenfor veteranomsorgen har tatt langt tid. 

Metode: Intervju av 15 informanter, 4-5 informanter fra Afghanistan i ulike avdelinger.  

Funn: Forfatter hevder norske afghanistanveteraner var lite opptatt av veteransak, vektlegger 

de profesjonelle sidene ved oppdraget derav sin egen fysiske kapasitet, samhold, og militært 

utstyr. De vektlegger generelt lite det å være veteran, heller opptatt av å være soldater. Delt 

oppfatning av betydningen av støtte fra det sivile samfunn og politikere.  

Stikkord: Veteranpolitikk, psykisk helse, profesjonell utvikling, opplevelse 
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Sverdrup, C. W. (2022). Personlighet, traumer og krig: En prospektiv studie av soldaters 

personlighet som sårbarhetsfaktorer for å utvikle posttraumatisk stress-symptomer etter 

utenlandsoppdrag [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/94677 

 

Fagfelt: Psykologi 

Periode: Soldater som vervet seg til utlandsoppdrag i 2012 

Problemstilling: Å undersøke hvilke personlighetstrekk og underkomponenter knyttet til 

femfaktorpersonlighetstesten (5PFMIL) som kan fungere som beskyttelses- eller 

risikofaktorer for utviklingen av posttraumatisk stresslidelse (PTSD) PTSD.  

Metode: Datamaterialet ble hentet fra "The 2012 Afghanistan Prospective Study", som 

inkluderte 416 deltakere, bestående av soldater, befal og offiserer som vervet seg til tjeneste i 

Afghanistan i 2012. Deltakerne ble vurdert på fire tidspunkter: under trening, ved hjemkomst, 

etter 3-4 måneders oppfølging og etter 24 måneder. PTSD-symptomer ble målt ved hjelp av 

PTSD Checklist 17 (PCL-17) på alle tidspunktene. 

Funn: Forfatter hevder gjennomsnittlig poengsum på PCL-17 økte gjennom studien. 

Forekomsten av klinisk betdningsfulle PTSD-symptomer blant deltakerne steg fra 4,46 % til 

14,8 % over de fire måletidspunktene. Deltakere som hadde høyest poengsum på PCL-17 ved 

start, opplevde den største økningen i PTSD-symptomer over tid. Personlighetstrekk som 

emosjonell stabilitet og underkomponenten "fravær av angst" var assosiert med lavere nivåer 

av PTSD-symptomer ved start, men disse deltakerne viste en større økning i PTSD-

symptomer over tid. 

Stikkord: PTSD, psykisk helse, mental helse, psykologi, spørreundersøkelse. 
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*Begrenset tilgang: 

Svinndal, M. N. M. (2015). Basert på erfaringshåndtering fra operasjonen i Afghanistan—

Hvilke forhold hemmer og fremmer kompetanseoverføring i Hæren? [Master thesis, 

Universitetet i Oslo]. https://www.duo.uio.no/handle/10852/45325 

Weckner, E. S. V. (2018). Internal Flight to Afghanistan. A Comparative Study of the 

Interpretation and Application of the Internal Flight Alternative in Sweden and 

Norway vis-à-vis Asylum Claims from Afghan Nationals [Master thesis]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/63559  
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Helgheim, A. (2010). Norske soldaters rettslige grunnlag for bruk av dødelig makt i 

Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Oslo]. https://www.duo.uio.no/handle/10852/19034 

 

Fagfelt: Juss 

Periode: 2002-2010  

Formål: Undersøker og ønsker å gi et juridisk bilde av hvilket rettslig grunnlag norske 

soldater har for å benytte makt.  

Kilder og metode: Bruker norske lover og regler og den internasjonale folkeretten som kilder 

Funn: Hevder det viktigste for norske soldater i Afghanistan er selvforsvarsretten. Denne er 

universell og gjelder i alle sammenhenger. Dermed kan hverken ROE, ordre eller SOPer stride 

mot denne retten. Påpeker videre viktigheten av å holde seg innenfor mandatet gitt av FN. 

Stikkord: Juss, rettslig, juridisk, skriftlige kilder, maktbruk, vold.  
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Matlary, M.-A. E. (2011). Den europeiske menneskerettighetskonvensjonen i Afghanistan: Er 

norske styrker bundet? [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/19257 

 

Fagfelt: Juss 

Periode: 2005-2011  

Formål: Tar utgangspunkt i norske styrker i Afghanistan og undersøker hvorvidt den 

internasjonale Europeiske Menneskerettighetskonvensjonen er bindende i ikke-internasjonale 

væpnede konflikter. Bruker det norske caset til å undersøke om EUs menneskerettsdomstol 

(EMD) er gjeldene i den interne væpnede konflikten i Afghanistan.  

Metode og kilder: Internasjonale traktater, dommer, rådgivende uttalelser, mm., sammen med 

litteratur.  

Funn: Norge (av 2011) har ikke påberopt seg derogasjon, og er derfor i teorien bundet til 

EMD.   

Stikkord: Internasjonal rett, juss, juridisk, makt, vold. 
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Bakka, J. T. (2013). Begrensninger ved konvensjonell krigføringsstrategi mot Taliban i 

Faryab: Årsaksforklaring på hvorfor konvensjonelle krigsstrategier ikke har gitt ønskede 

resultater i Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/36921 

 

Fagfelt: Statsvitenskap  

Periode 2006-2013 

Formål: Undersøker hvorfor den norske ambisjonen om positiv utvikling og fravær av 

konflikt uteble i Faryab. Skriver følgende: «Problemstillingen søker å svare på i hvilken grad 

hovedfaktorene begrensede økonomiske og personalmessige ressurser, afghanske 

samfunnsforhold, samt Talibans strategi og ideologiske tilnærming, har forårsaket at den 

norske innsatsen har hatt begrenset effekt.» 

Metode og kilder: COIN-doktrinen er det teoretiske rammeverket. Belager seg på 

sekundærlitteratur. 

Funn: Taliban fyller vakuumet etter internasjonale styrker trakk seg ut. Skriver at «Det er 

flere årsaker til at den strategien om å skape et demokratisk afghansk samfunn har slått feil, 

men en av hovedårsakene er at strategien bygget på feilaktige antagelser om Talibans 

gjenstridighet og den afghanske klientell- patron kulturen.»  

Stikkord: Statsbygging, COIN, demokrati, Taliban  
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Moen, G. M. (2009). Afghanistan through Norwegian Lenses: Domestication in Media 

Coverage from the Ground [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/15035 

 

Fagfelt: Statsvitenskap  

Periode 2006-2007 

Formål: Undersøker den norske mediedekningen fra Afghanistan i 2006 og 2007. 

Metode og kilder: Diskursanalyse av norske medier. Ikke digitalisert, derfor er jeg ikke 

sikker på hvilke medier som ble brukt.  

Funn: Forfatter hevder dekningen av hva som skjer på bakken i Afghanistan er veldig knyttet 

til Norge. Personell fra det norske militæret er de mest siterte kildene. De mest heltedådene 

fortellingene er om norsk medisinsk personell som helbreder afghanske sivile. Den største 

kritikken mot Norge er mangelen på norske kirurger. Norske soldater blir hovedsakelig 

fremstilt som hjelpsomme og ikke som krigere.  

Stikkord: mediedekning, diskursanalyse, media, fredsnasjonen Norge.  
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Fondenes, E. S.-H. (2011). Drept i Afghanistan: En komparativ analyse av norsk presses 

dekning av sivile og militære ofre i Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/27811 

 

Fagfelt: Journalistikk  

Periode: 2009-2010 

Formål: Analyserer og sammenligner norsk presses dekning av drepte Afghanske sivile og 

norske militære i krigen i Afghanistan.  

Metode og kilder: Tre ulike caser. Benytter avisene: VG, Dagbladet, Aftenposten, 

Klassekampen, Oppland Arbeiderblad, NTB. Benytter en kvantitativ innholdsanalyse av de 

utvalgte artiklene.  

Funn: Drepte norske soldater fikk mye dekning og ble fremstilt som krigens verdige ofre. 

Drepte sivile afghanere fikk ikke samme fremstilling. Finner også noen ulikhet mellom 

avisene. 

Stikkord: Mediedekning, presse, fremstilling, komparativt.  
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Lie-Eriksen, A. S. (2011). Hensyn og problemstillinger vedrørende norske styrkers bruk av 

genferkorset i Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/19434 

 

Fagfelt: Juss 

Periode: 2004-2011 

Formål: Undersøke hvorvidt norske sanitetspersonell har anledning til å bruke genferkorset i 

den Afghanske konflikten. Dette fordi konfliktens status er ikke-internasjonal væpnet konflikt.  

Metode og kilder: Kildene er intervju med FD og konvensjoner. Juridisk analyse.  

Funn: Forfatter hevder at konfliktstatusen får ikke noe å si for merking til soldatene. 

Stikkord: Sanitet, merking, genferkors, juss, juridisk.  
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Ottosen, P. (2011). The Theatre of War: An analysis of Norwegian media’s Afghanistan 

coverage and the communication strategy of the Norwegian Armed Forces [Master thesis, 

Universitetet i Oslo]. https://www.duo.uio.no/handle/10852/34839 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Formål: Undersøker den norske medias fremstilling og pressedekning av krigen i Afghanistan 

i lys av kommunikasjonsstrategien til det norske militæret.  

Metode og kilder: Forfatter besøkte militæret i Afghanistan og utførte semistrukturerte 

intervjuer.  Videre benytter han norske nyhetsartikler og NRK dokumentaren, «Norge i krig – 

Oppdrag Afghanistan». Både kvalitativ og kvantitativ analyse.  

Funn: Hevder fremstillingen av krigen kun reflekterer noen av kommunikasjonsmålene til det 

norske militæret. Forklarer dette med manglende presisjon i kommunikasjonsstrategien. 

Funnene har også betydning for media-stat teoriene lagt frem av McCombs og Bennet i 1990. 

Stikkord: Intervjubasert, media, mediedekning, presse, journalistikk.  
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Rossland, I. E. (2006). Den norske militære godteposen: En analyse av Aftenpostens dekning 

av Norges deltakelse i krigen i Afghanistan [Master thesis, Universitetet i Oslo]. 

https://www.duo.uio.no/handle/10852/27840 

 

Fagfelt: Journalistikk  

Periode: 11.09.2001-31.12.2002 

Formål: Undersøker hvordan Aftenposten fremstilte norske soldater i Afghanistan. Var dette 

som krigsaktører eller som gode hjelpere? 

Metode og kilder: Forfatter benytter ATEKST til å gjøre et utvalg fra perioden. Kvantitativ 

og kvalitativ undersøkelse.  

Funn: Hevder at manglende kunnskap og hemmelighold om spesialstrykene gjorde at 

Aftenposten tydde til allerede etablert kunnskap. Kritikk av krigføringen ble behandlet separat 

fra dekningen av den norske militære deltagelsen. 

Stikkord: Mediedekning, journalistikk, fredsnasjonen Norge, Aftenposten.  
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Universitetet i Stavanger, antall: 4 

 

Brog, S., & Salte, A. (2022). Risikovurderinger og bruken av taus kunnskap – En case-studie 

av risikovurdering i Marinejegerkommandoen [Master thesis, Universitetet i Stavanger]. 

https://uis.brage.unit.no/uis-xmlui/handle/11250/3022369 

 

Periode: 2001-2021 

Formål: Tar utgangspunkt i at den norske spesialstyrkeavdelingen Marinejegerkommandoen 

(MJK) har gjennomført høyrisiko operasjoner i Afghanistan i to tiår uten dødsfall bant egne 

soldater. Case-studien utforsker marinejegernes tilnærming til risikovurdering, stiller 

spørsmålet: Hva er marinejegernes tilnærming til risikovurderinger, hvilke forutsetninger 

ligger til grunn og hvilken kunnskap er det som benyttes? 

Metode og kilder: Kvalitativ metode. Data er hentet inn gjennom en kombinasjon av 

fokusgruppe og semistrukturert intervju med informanter i MJK.  

Funn: Peker på at MJK opererer i et miljø preget av usikkerhet og dynamiske trusler, noe 

som gjør risikovurderinger utfordrende. Forfatterne hevder at MJK håndterer dette ved å 

kombinere taus kunnskap (som erfaring og intuisjon) med eksplisitt kunnskap (som 

etterretning) i en to-trinns risikovurderingsprosess: en strukturert faktoranalyse etterfulgt av 

en delvis strukturert hva-hvis analyse. Utdanningsfilosofien deres legger vekt på bred erfaring 

og kompetanse, og anerkjenner subjektive vurderinger som viktig ekspertkunnskap. Studien 

fremhever også organisatoriske mekanismer som bred eksponering for risiko og en selvkritisk 

kultur, som bidrar til å redusere bias og beslutningsfeil. 

Stikkord: Marinejegerkommandoen (MJK), spesialstyrer, risiko, risikovurderinger, OEF, 

ISAF, PRT
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Kvile, H.-M., & Smevik, T. (2015). Ivaretakelse av veteraner etter internasjonal tjeneste 

[Master thesis, Universitetet i Stavanger]. https://uis.brage.unit.no/uis-

xmlui/handle/11250/2357632 

 

Fagfelt: Mastergrad i risikostyring og sikkerhetsledelse 

Periode: 2001-2015 

Formål: Stiller spørsmålet: «Hva kan være til hinder for at veteraner med psykiske 

helseplager får nødvendig oppfølging etter internasjonal tjeneste?». Oppgaven ser på 

samspillet mellom forsvaret og andre instanser for å undersøke hvordan de ivaretar veteraner. 

Metode og kilder: Tar utgangspunkt i norske soldater som har tjenestegjort i Afghanistan 

etter 2001. Intervjuer tre veteraner og benytter dokumentanalyse som metode.  

Funn: Forfatterne hevder at den interdepartementale arbeidsgruppen som jobber med å sikre 

helse og sikkerhet for personell etter internasjonal tjeneste, ikke fungerer optimalt. Flere 

skjulte problemer og feil kan føre til at målene i oppfølgingsplanen ikke nås, noe som kan 

resultere i organisatoriske ulykker og påvirke samfunnssikkerheten. Studien understreker 

viktigheten av å ta godt vare på veteraner med psykiske helseproblemer for å opprettholde 

Forsvarets legitimitet og samfunnssikkerheten. 

Stikkord: Sikkerhet, psykisk helse, helse, oppfølging, OEF, PRT, ISAF
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Skjæveland, W. L. (2008). Alkoholbruk i et HMS perspektiv: Forsvarets internasjonale 

operasjoner [Master thesis, Universitetet i Stavanger]. https://uis.brage.unit.no/uis-

xmlui/handle/11250/184390 

 

Fagfelt: Samfunnssikkerhet  

Periode: 2001-2008 

Formål: Studien undersøker alkoholbruk blant norske soldater i internasjonale operasjoner. 

Den tar utgangspunkt i veteraner fra krigen i Afghanistan, og hvordan deres holdninger til 

alkohol påvirker helse, arbeidsmiljø og sikkerhet. 

Metode og kilder: 11 intervjuer, 7 fra Telemarksbataljonen og 4 Stabsoffiserer. Alle er 

tidligere tjenestegjørende. 

Funn: Hevder at det er høy bevissthet blant veteranene om alkoholregler og sikkerhetsrisiko 

knyttet til alkoholbruk under internasjonale operasjoner. "No-can-rule" og andre retningslinjer 

er godt kjent, noe som gjenspeiler en klar forståelse av alkoholens potensielle farer i operative 

miljøer. Samhold og fellesskap er viktig og hjelper soldatene med å håndtere de psykiske og 

emosjonelle belastningene ved tjeneste og fravær fra familien. Studien understreker også 

behovet for å inkludere hjemmearenaen i Forsvarets ansvar, anerkjenne belastningen ved 

hyppige utplasseringer og sikre en sunn alkoholkultur. Det er viktig å opprettholde 

støtteordninger også etter hjemkomst for å redusere psykiske belastninger og sikre en god 

overgang til livet etter tjeneste. 

Stikkord: Alkohol, rus, Kultur, sikkerhet, Stabsoffiserer, Telemarksbataljonen TMBN, 

sikkerhet
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Westlye, G. H. (2009). Motivasjon for internasjonal tjeneste: En kvalitativ studie av 

motivasjon for å tjenestegjøre i Forsvarets internasjonale operasjoner [Master thesis, 

Universitetet i Stavanger]. https://uis.brage.unit.no/uis-xmlui/handle/11250/184420 

 

Fagfelt: Endringsledelse  

Periode: 2008-2009 

Formål: Undersøker individuell motivasjon for deltakelse i Forsvarets internasjonale 

operasjoner ved å kategorisere motivasjonene i idealisme, opplevelse og materialisme. Videre 

utforsker studien om det er forskjeller i motivasjon mellom forsvarsansatte og vernepliktige, 

samt om omsorgsansvar for barn påvirker motivasjonen for å delta i internasjonale 

operasjoner. 

Metode og kilder: Har tatt utgangspunkt i en vaktstyrkeavdeling som skulle stasjoneres i 

Afghanistan. Avdelingen skulle bestå av 12 stykker og skulle settes opp av Heimevernet hvor 

forfatteren arbeidet. Utførte spørreskjemaundersøkelse og senere intervju av utvalgte soldater 

med utgangspunkt i undersøkelsen. 

Teoretisk perspektiv: Motivasjonsteorier. 

Funn: Hevder at motivasjonene for å delta i intops – idealisme, opplevelse, og materialisme – 

ofte er sammensatte og ikke gjensidig ekskluderende. For ansatte i Forsvaret er materialisme 

og opplevelser de dominerende motivasjonsfaktorene, mens for vernepliktige er idealisme og 

opplevelser de viktigste. Hevder at et interessant funn er at idealismen som motivasjon ofte er 

rettet mot lojalitet til Forsvaret og NATO, i tillegg til de spesifikke oppdragene og misjonene. 

Studien finner ingen store forskjeller i motivasjonsgrunnlaget for deltakere med 

omsorgsansvar for barn sammenlignet med de uten barn. 

Stikkord: Barn, Familie, motivasjon, HV, Heimevernet, ISAF, PRT 
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VID vitenskapelige høgskole, antall: 1 

 

Auke, I. M. (2017). Nærvær før, under og etter en traumatisk hendelse. Beretninger om 

ledelse i Forsvaret og Politiet [Master thesis, VID vitenskapelige høgskole. Diakonhjemmet 

Oslo]. https://vid.brage.unit.no/vid-xmlui/handle/11250/2452797 

 

Fagfelt: Master i verdibasert ledelse 

Formål: Stiller spørsmålene: Bruker ledere i Forsvaret og Politiet debrief som 

oppfølgingsverktøy? Hvilke faktorer er avgjørende for å gjennomføre en hensiktsmessig 

debrief? Hvordan oppleves det å være leder i en jobb som innebærer høy risiko for seg selv og 

sine medarbeidere? Hva er krevende med en slik lederrolle, og hva motiverer lederne til å stå i 

den? Hvordan praktiserer lederne anerkjennelse i lederskapet før, under og etter en traumatisk 

hendelse? Hvilke verdier kommer til uttrykk hos lederne? 

Metode og kilder: Studien benyttet en kvalitativ metode med en fenomenologisk tilnærming, 

basert på syv åpne intervjuer med operative ledere i Forsvaret og Politiet. 

Funn: Hevder ledere i Forsvaret og Politiet bruker debrief aktivt som et oppfølgingsverktøy 

etter traumatiske hendelser. Debrief blir sett på som en viktig arena for å skape en felles 

fortelling, ha åpenhet om mulige reaksjoner, bekrefte at situasjonen var krevende, og 

identifisere hvem som trenger videre oppfølging. 

Stikkord: Verdier, etikk, ledelse 
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UiT Norges arktiske universitet, antall: 21 

 

Berg, Ø. A. N. (2015). Rivaliserende sentralmakter og tradisjonelle samfunn—Maktbalanse 

og stabiliserende mekanismer i Ghormach distrikt våren 2009 [Master thesis, UiT Norges 

arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/9103 

 

Fagfelt: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse, antropologi.  

Periode: Våren 2009 

Formål: Ønsker å utvikle forståelse for hvordan makt- og alliansespill basert på lokal 

tradisjon skapte muligheter og utfordringer for både myndigheter og opprørere i i Ghormach-

distriktet i Afghanistan våren 2009.   

Studien viser hvordan makt- og alliansespill basert på lokal tradisjon i Ghormach-distriktet i 

Afghanistan skapte muligheter og utfordringer for myndighetene og opprørere. Maktkampen 

om posisjonen som distriktsguvernør illustrerer hvordan personlig maktkamp var en del av et 

større spill mellom ulike politiske strukturer. Balanse mellom rivaliserende politiske 

strukturer ble oppnådd gjennom pragmatiske tilpasninger av lokale allianser. 

Metode og kilder: Studien er basert på observasjoner og erfaringer forfatter gjorde under 

tjeneste for det norske Forsvaret i Afghanistan og antropologisk litteratur. Empirien er hentet 

fra situasjoner der vitenskapelig metode ikke la premissene for observasjonene.  

Funn: Hevder at lokalt makt- og alliansespill påvirker myndighetsutøvelse og 

opprørsaktivitet i et konfliktpreget samfunn, med særlig fokus på hvordan statsmakt og opprør 

balanseres gjennom lokal maktkamp. Maktkampen om posisjonen som distriktsguvernør 

illustrerer hvordan personlig maktkamp var en del av et større spill mellom ulike politiske 

strukturer. Balanse mellom rivaliserende politiske strukturer ble oppnådd gjennom 

pragmatiske tilpasninger av lokale allianser. 

Stikkord: Ghormach-distriktet, opprør, lokalmakt
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Bergman, R. A. (2011). Lokale konflikters implikasjoner for Norges Faryabstrategi [Master 

thesis, UiT Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/3609 

 

Fagfelt: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse. 

Periode: 2005-2011 

Formål: Formålet er å forklare den negative sikkerhetsutviklingen i Faryab-provinsen 

innenfor rammen av lokale forhold og stammedynamikk, samt å vurdere hvordan Norges 

Faryabstrategi har påvirket denne utviklingen. 

Metode og kilder: Studien er utført som en kvalitativ undersøkelse med empirien hentet 

gjennom deltagende observasjon, samtaler og skriftlige kilder som bøker, studier og artikler. 

Analysen fokuserer på ett distrikt i Faryab-provinsen og sammenligner funnene med Norges 

Faryabstrategi. 

Funn: Forfatter hevder at den negative sikkerhetsutviklingen i Faryab-provinsen i stor grad 

kan tilskrives lokale forhold, stammedynamikk og lokale konflikter. Hevder at Norges 

Faryabstrategi har ikke effektivt adressert disse utfordringene, og kan potensielt forverre 

situasjonen. Spesielt identifiseres tre implikasjoner: økt etnisk konflikt, styrking av opprøret 

gjennom Taliban, og svekkelse av tradisjonelle beslutningsorganer. Strategien risikerer 

dermed å eskalere eksisterende konflikter. 

Stikkord: Makt, Norge, PRT, ISAF, sikkerhetsutvikling
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Berntsen, E. (2016). «CIMIC driver vi ikke med!». Hvordan har den norske modellen påvirket 

forsvarets evne til å gjennomføre stabiliseringsoperasjoner? [Master thesis, UiT Norges 

arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/9403 

 

Fagfelt: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse  

Periode: 2006-2012 

Formål: Undersøke i hvilken sammenheng «den norske modellen» har påvirket forsvarets 

evne til å gjennomføre stabiliseringsoperasjoner i Afghanistan. Hvilen effekt har det hatt på 

det sivil-militære samarbeidsfeltet? 

Metode og kilder: Deltagende observasjon, baserer seg på egenerfarte hendelser. Forfatter 

har vært deployerte tre ganger i den norske PRTen. 

Funn:  

Forfatter hevder at CIMIC (Civil-Military Cooperation) er viktig i stabiliseringsoperasjoner 

og fredsstøtteoperasjoner av fler grunner. Blant annet trekkes beskyttelsen av sivile frem, 

koordinasjon av innsatt, skape et humanitært rom og håndtere fredsfremmende oppgaver. 

Likevel påpeker forfatter at «den norske modellen» hatt en negativ innvirkning på Forsvarets 

evne til å gjennomføre stabiliseringsoperasjoner. Påpeker at modellen har bidratt til en 

mangelfull tilnærming til sivil-militært samarbeid, spesielt i håndteringen av sivile i 

operasjoner, og har skapt en oppfatning av at CIMIC er lite relevant. Dette har svekket 

Forsvarets effektivitet i både fredsstøtte- og høyintensitetsoperasjoner.  

Stikkord: CIMIC, siv-mil, PRT, ISAF, erfaringsbasert

https://munin.uit.no/handle/10037/9403
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Engmann, M. T. (2014). Norges militære engasjement i Afghanistan—En rettferdig krig? 

[Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/6490  

 

Fagfelt: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse 

Periode: 2001-2014 

Formål: Formålet er å vurdere de etiske aspektene og graden av rettferdighet ved Norges 

militære engasjement i Afghanistan. Forfatter fokuserer på de etiske og juridiske aspektene 

ved deltakelsen. 

Metode og kilder: Studien er en teoretisk analyse basert på jus ad bellum (retten til å gå til 

krig), jus in bello (rettferdighet i krig), og jus post bellum (rettferdighet etter krig), med særlig 

fokus på Norges alliansesamarbeid med USA og NATO og anvendelsen av rettferdig 

krigsteori på konflikten i Afghanistan. Benytter offentlig tilgjengelige kilder.  

Funn: Forfatter hevder at invasjonen av Afghanistan mangler historisk sidestykke og kan 

skape presedens for fremtidige lignende tilfeller. Dette begrunnes med at invasjonen krenket 

suverenitetsprinsippet basert på ansvarliggjøring av Taliban-regjeringen for Al Qaedas 

handlinger. Studien evaluerer også det norske Forsvarets under konflikten, spesielt i forhold 

til prinsipper om proporsjonalitet og distinksjon, og spør om uttrekningen fra Afghanistan er 

motivert mer av norske og NATO-interesser enn av hensynet til en rettferdig fred i landet. 

Stikkord: jus ad bellum, jus in bello, jus post bellum, allianse, ISAF, PRT

https://munin.uit.no/handle/10037/6490
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Erichsen, O. von P., & Sandal, P. (2008). Fra Afghanistan til Øst Afrika? : Kulturelle 

erfaringers overføringsverdi ved norske militære operasjoner [Master thesis, UiT Norges 

arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/1504 

 

Fagfelt: Antropologi: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse 

Periode: 2001-2008 

Formål: Undersøker om norske soldaters kulturelle erfaringer fra Afghanistan også kan 

benyttes dersom Norge i fremtiden sender styrker til militære operasjoner i Øst-Afrika. 

Metode og kilder: Antropologisk tilnærming. Intervjuer og erfaringer fra sivilt og militært 

personell i Afghanistan og/eller Øst-Afrika.  

Funn: Forfatter hevder at kulturelle erfaringer fra Afghanistan kan danne et viktig fundament 

for norske soldater som skal tjenestegjøre i internasjonale militære operasjoner i Øst-Afrika. 

Likevel advarer oppgaven mot en generell akkumulering av erfaringer. 

Stikkord: Kultur, kulturelle erfaringer, PRT, ISAF. kunnskapsoverføring
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Gjertsen, K., & Moen, R. (2014). Ledelse i ekstreme situasjoner. En studie av 

lederfortellinger i Forsvar og Politi [Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. 

https://munin.uit.no/handle/10037/7008 

 

Fagfelt: Strategisk ledelse og økonomi 

Periode: 2001-2014 

Formål: Stiller spørsmålet «Kan trekk- og atferdsteori være meningsfulle for å forstå effektiv 

ledelse i ekstreme situasjoner, og i så fall hvorfor?». Bruker politiet og Forsvaret som 

utgangspunkt. Intervjuet personell med 15 års erfraing eller mer.  

Metode og kilder: Intervjuet fem offiserer fra Hæren som hadde deltatt på to eller flere 

utenlandsoperasjoner i Afghanistan og/eller på Balkan. 

Funn: Respondentene mener at handlekraft og besluttsomhet er to sentrale trekk for effektiv 

ledelse i ekstreme situasjon. Relasjoner er trukket frem som viktig. Forfatter har inkludert 

noen konkrete situasjoner fra krigen i Afghanistan som respondentene gjenfortalte.. 

Stikkord: Ledelse, ISAF, PRT, OEF 

https://munin.uit.no/handle/10037/7008
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Gjørv, J. E. (2013). Bruk av CIMIC i høyintensitetsoperasjoner: Hvorfor det norske Forsvaret 

fortsatt har bruk for dette militære verktøyet i nasjonale operasjoner [Master thesis, UiT 

Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/5327 

 

Fagfelt: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse (KOSIFF) 

Periode: Rundt 2013 

Formål: Undersøker i hvilken grad den militære fagfunksjonen CIMIC er relevant i en 

høyintensitetsoperasjon i Norge, hvor hensikten er å danne et terskelforsvar mot ethvert 

militært angrep mot Norge. 

Metode og kilder: Benytter ulike sikkerhetsteorier. Intervjuer 9 respondenter med relevant 

erfaring. Dette inkluderer både sivile og militære. Benytter også offentlige uttalelser om 

CIMIC. 

Funn: Forfatter peker på at både sivile myndigheter og organisasjoner og militæret har et 

behov for å samarbeide eller koordinere med hverandre. Dette er blant annet for å unngå 

utilsiktede skader på det sivile samfunn. Forfatter hevder at fagfunksjonen CIMIC er 

hensiktsmessig for å etablere et sivil-militært samarbeid, og anser funksjonen som avgjørende 

innenfor metodisk målbekjemping (targeting). Oppgaven konkluderer med at CIMIC er svært 

relevant for en nasjonal høyintensitetskonflikt i Norge. 

Stikkord: CIMIC, PRT, ISAF, siv-mil, Sivil-militære relasjoner 

https://munin.uit.no/handle/10037/5327
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Grosberghaugen, P. G. (2016). Militær rådgivning og flerkulturell kompetanse. Norske 

spesialstyrker i utenlandsoperasjoner [Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. 

https://munin.uit.no/handle/10037/9338 

 

Fagfelt: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse (KOSIFF) 

Periode: 2001-2016 

Formål: Undersøker hvordan spesialstyrkene tilnærmer seg flerkulturell kompetanse og 

hvilke forutsetninger disse styrkene har for å lykkes med denne typen oppdrag. 

Metode og kilder: Kvalitativ metode bestående av litteraturstudier, casestudier fra tre 

internasjonale operasjoner og semistruktuerte intervjuer med personell som har deltatt i disse 

operasjonene. Intervjuet personell fra Forsvarets spesialkommando som har deltatt og rådgivet 

lokale styrker i Afghanistan, Indonesia og Irak. 

Funn: Forfatter hevder at en operasjonalisering av kulturell kompetanse til Forsvarets behov 

krever en målrettet og nivåinndelt utdanning som integreres i de militære 

utdanningsinstitusjonene. Erfaringene fra oppdragene kan også med fordel systematiseres og 

teoretiseres slik at kompetansen lettere kan overføres til andre. 

Stikkord: Kultur, flerkulturell kompetanse, Forsvarets spesialkommando, ISAF, PRT, 

kunnskapsoverføring

https://munin.uit.no/handle/10037/9338
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Karlsen, R., & Bauge, R. (2020). Ledelse i ekstreme situasjoner: Hvilke grep gjøres i 

utdanning av Hærens befal, for å få dem i stand til å utøve ledelse i strid? [Master thesis, UiT 

Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/20808 

 

Fagfelt: Strategisk ledelse og økonomi 

Periode: 2001-2020 

Formål: Oppgaven tar for seg hvilke grep som gjøres i utdanningen av Hærens befal for å få 

å forbered dem til å utøve ledelse i strid, og hvorvidt de uteksaminerte unge befalene er 

skikket til dette. 

Metode og kilder: Kvantitativ studie basert på intervju og dokumentstudie. Tre av seks 

intervjuer er med soldater som var i Irak eller Afghanistan  

Teoretisk perspektiv: Oppgaven fremstiller en empirisk kontekst gjennom Clausewitz sin 

definisjon på krigens natur, Forsvarets ledelsesfilosofi, oppdragsbasert ledelse og avslutter 

med hva det innebærer for den militære lederen. 

Funn: Forfatter hevder deling av erfaringer et meget effektivt system for Forsvaret, så lenge 

organisasjonen klarer å omdanne kunnskapen (erfaringslære) til utdanningsinstitusjonene 

(organisasjonslære). 

Stikkord: Utdanning, ledelse, Hæren, Befal, kunnskapsoverføring 

https://munin.uit.no/handle/10037/20808
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Kilde, M. (2012). Kultur og identitet blant kampsoldatene i Task Uniten [Master thesis, UiT 

Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/4337  

 

Fagfelt: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse (KOSIFF) 

Periode: 2009 

Formål: Undersøker kultur og identitet fra kontingenten Task Unite i den norske PRTen med 

et særlig fokus på skam og ære. Forfatter var feltprest i PRTen, og oppgaven bygger på 

egenopplevde erfaringer og empiriske kilder. Task Uniten hadde omfattende stridskontakt.  

Metode og kilder: Antropologisk tilnærming, empiri 

Funn: Kontingenten besto utelukkende av menn og forfatter hevder derfor at identitet og 

maskulinitet ble utformet i et homogent miljø. Forfatter hevder det var viktigere å unngå skam 

enn å skape en egen ære. Når soldatene hadde flere operasjoner etter hverandre uten å være i 

stridskontakt sa flere at de opplevde det som «meningsløst». På den andre siden oppsto en 

euforisk stemning innad i avdelingen etter stor stridskontakt i Tutak. 

Stikkord: Kultur, kamphandling, stridskontakt, maskulinitet, PRT, ISAF, kjønn

https://munin.uit.no/handle/10037/4337
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Kleiv, O. P. (2012). Faktorer som påvirker kompetanseutvikling i en disiplinær organisasjon 

[Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/4814 

 

Fagfelt: Ledelse og organisasjonsvitenskap  

Periode: 2008-2012 

Formål: Undersøker spørsmålet «hvordan påvirker ulike faktorer kompetanseutvikling i en 

disiplinær organisasjon?» og tar utgangspunkt i det taktiske helikoptermiljøet i Luftforsvaret i 

Afghanistan fra 2008-2012. Forfatter undersøker omorganisering, turnover, økt belastning, 

midlertidige beordringer, nytt utstyr og teknologi, kulturendringer, samt omprioriteringer av 

oppdrag. Fokuserer på hvordan disse faktorene har påvirket utvikling i 

kompetansekomponentene kunnskap, ferdigheter, jobbrelaterte holdninger, mestringstro og 

selvfølelse hos flygere i det taktiske helikoptermiljøet. 

Metode og kilder: Kvalitativ metode, semistrukturert intervju av fem soldater fra ved 339- og 

720 skvadron. 

Funn: Forfatter hevder at omorganiseringen hadde en positiv effekt på kunnskap, ferdigheter 

og selvrefererende holdninger hos flygerne som var involvert, spesielt de yngre. Mer erfarne 

flygerne opplevde en negativ utvikling i sin kompetanse på grunn av læringsbarrierer som 

tidspress og mangel på likeverdige modeller i brief- og debriefsituasjoner. Forfatter 

konkluderer med at effekten av kulturendringer har vært blandet, og prioritering av oppdrag 

har ført til ulik kompetanseutvikling avhengig av erfaringsnivå, med mer negativ opplevelse 

blant de erfarne flygerne. 

Stikkord: Luftforsvaret, luft, helikopter, skvadron, PRT, ISAF
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Laursen, S. (2014). Jeg ser hvordan du handler, men forstår ikke hvorfor [Master thesis, UiT 

Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/6500 

 

Fagfelt: Kulturforståelse og tverrkulturell kommunikasjon 

Periode: 2010 

Formål: Forfatter skriver følgende å oppgavens formål: «Min kulturforståelse var nok til å 

klare å samarbeide når det gjaldt løsning av oppdrag, men det å forholde seg til afghanerne i 

alle situasjoner, også dagliglivet, ble en overgang jeg ikke helt var forberedt på. Dette gjorde 

også at jeg var nødt til å sette meg mer inn i kulturen og forsøke å forstå hvorfor de handler 

som de gjør. Jeg vil i denne oppgaven bruke eksempler for å belyse hvilke utfordringer jeg sto 

ovenfor og hvordan jeg valgte å løse disse». 

Metode og kilder: Kvalitativ metode basert på en feltstudie og forfatteres egenopplevde 

erfaringer. Antopologisk undersøkelse. Forfatter var utplassert som mentor av det norske 

forsvaret. Dette var hans tredje deployering til i Afghanistan. 

Teoretisk perspektiv: Lener seg på Øyvind Dahl, Bourdieu og Erwing Goffmanns teorier og 

forståelse av kultur.  

Funn: Forfatter hevder Øyvind Dahls U-kurve er nyttig for å forstå tilpasning til en ny kultur. 

Hevder videre at Dahls kulturfiltermodell forklarer hvordan man kan håndtere interkulturelle 

utfordringer ved å tilpasse kommunikasjonen for å unngå misforståelser. Kunnskap om 

afghansk historie og normer viste seg essensiell for effektiv kommunikasjon og mentoring. 

Interkulturell kommunikasjon, spesielt ikke-verbal kommunikasjon, viste seg viktig for å 

bygge tillit. Goffmanns performative teori belyser forskjellen mellom offentlig og privat 

adferd, noe som var nyttig i forståelsen av afghanske kolleger. Forfatter påpeker at kulturell 

trening ofte er utilstrekkelig i forkant av militære operasjoner. Selv om spesifikk 

kulturkunnskap ikke alltid kan overføres direkte, gir generell teoretisk innsikt om 

kulturforståelse verdifulle forberedelser til fremtidige oppdrag. 

Stikkord: Kulturforståelse
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Melå, S. (2011). Sikkerhet i en globalisert verden—NGOenes rolle [Master thesis, UiT 

Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/3608 

 

Fagfelt: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse (KOSIFF) 

Periode: ca. 2001-2011 

Formål: Oppgaven undersøker NGOer og deres rolle i å sørge for og bedre sikkerhet, spesielt 

i komplekse konflikter slik som i Afghanistan. Problemstillingen er «I tråd med en utvidet 

sikkerhetsforståelse, kan NGOer regnes som sikkerhetsaktører? Hvordan kan deres 

egenskaper og aktiviteter relateres til besørging av sikkerhet innenfor et utvidet 

sikkerhetsbegrep, spesielt i en kontekst av kompleks konflikt?» 

Metode og kilder: Det er en kvalitativ dokumentanalyse. Det analytiske rammeverket er 

bygget rundt sikkerhetsbegrepet med mennesker – ikke stater – i sentrum. 

Funn: Forfatter hevder at NGOer, spesielt i svake statlige systemer, kan fylle statens rolle i å 

beskytte befolkningen. NGOene bidrar til et bredere sikkerhetsbegrep, likevel påpeker 

forfatter at NGOer alene ikke er tilstrekkelige for å sikre fullstendig sikkerhet. Forfatter 

konkluderer med at samarbeid mellom stater, internasjonale institusjoner og NGOer er 

nødvendig for å effektivt håndtere menneskelig sikkerhet i komplekse konflikter.  

Stikkord: NGO, sikkerhet, PRT, ISAF, ikke-statlige organisasjoner,

https://munin.uit.no/handle/10037/3608


 

 104 

 

 

Nakken, F. (2016). Øyeblikksbeslutninger i strid. Hva karakteriserer øyeblikksbeslutninger 

tatt i strid? [Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. 

https://munin.uit.no/handle/10037/10933 

 

Fagfelt: Erfaringsbasert master i ledelse 

Formål: Målet med oppgaven er å undersøke hva som karakteriserer øyeblikksbeslutninger 

tatt i strid. 

Metode og kilder: Oppgaven baserer seg på dybdeintervju med fem respondenter fra USA og 

Norge. De norske hadde erfaring fra Afghanistan og Kystjegerkommandoen og Forsvarets 

Spesial Kommando. 

Funn: Forfatter hevder at situasjonsbevissthet er avgjørende for effektiv beslutningstaking i 

strid, og at erfaring, riktig trening og forberedelse spiller en nøkkelrolle. Realistisk trening er 

essensielt for å forberede beslutningstakere på å handle raskt og effektivt under press. Videre 

påpeker forfatter at det er viktig at treningen skjer i et miljø som tillater at beslutningstakere 

gjør feil, slik at de kan lære av disse. I tillegg bør treningen inkludere en bredde av scenarioer 

for å øke beslutningstakernes evne til å gjenkjenne mønstre og handle riktig i reelle 

situasjoner. 

Stikkord: øyeblikksbeslutning, beslutninger, strid, kamp, Kystjegerkommandoen, Forsvarets 

Spesial Kommando, PRT, ISAF
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Nergård, L.-H. (2009). A study of the Norwegian-led PRT in Meymaneh, Afghanistan, and it’s 

contribution to security. [Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. 

https://munin.uit.no/handle/10037/1957 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2005-2009 

Formål: Stiller spørsmålene: Hva er oppgavene til PRT Meymaneh? Hvordan kan oppgavene 

og aktivitetene forstås i forhold til å skape sikkerhet på det operasjonelle nivået, og hva er 

PRTens viktigste utfordringer når det gjelder sikkerhet for å fullføre sitt oppdrag? Fokuserer 

på befolkningen i Meymaneh, det sivile elementet ved PRTen og NGOene i AOO (Area of 

Operation). 

Metode og kilder: Benytter offisielle dokumenter fra Norge, NATO og ISAF. Utfører også 7 

intervjuer med tre militære som hadde vært stasjonert i Meymaneh, to forskere, to fra 

Utenriksdepartementet.  

Funn: Forfatter hevder at PRT Meymaneh bistår Afghanistans regjering med å bygge 

sikkerhet og fremme styring og utvikling i Faryab-provinsen. Militæret fokuserer på 

sikkerhet, men deres operasjoner kan også øke risikoen for sivile. Påpeker videre at PRT får 

kritikk for begrenset kontakt med lokalbefolkningen, noe som svekker effektiviteten. Den 

sivile komponenten adresserer lokale behov, blant annet gjennom prosjekter for kvinners 

sikkerhet. Forfatter hevder at den største utfordringene er en forverret sikkerhetssituasjon, 

sivil-militære samarbeidsproblemer og korrupsjon innen afghanske sikkerhetsstyrker. 

Stikkord: NGO, frivillighet, sikkerhet, PRT, ISAF 

https://munin.uit.no/handle/10037/1957
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Nervik, L. R. (2021). Hva er særlig viktig for å bevare god psykisk helse hos våre stadig 

tjenestegjørende veteraner? En kvalitativ studie av hva stadig tjenestegjørende veteraner 

erfarer er særlig viktig for å bevare god psykisk helse etter potensielt traumatiserende 

hendelser i internasjonale operasjoner. [Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. 

https://munin.uit.no/handle/10037/23603 

 

Fagfelt: Master i helsefag, retning psykisk helse 

Formål: Å undersøke hvilke faktorer som stadig tjenestegjørende veteraner erfarer som 

beskyttende etter potensielt traumatiserende hendelser. Målet er å bidra til bedre ivaretakelse 

av personell før, under og etter internasjonal tjeneste. 

Metode og kilder: Intervjuet fem stadig tjenestegjørende veteraner. 

Teoretisk perspektiv: Operativ psykologi og handlingsplan med tiltak for ivaretagelse av 

personell før, under og etter internasjonale operasjoner 

Funn: Forfatter hevder at det er behov for at oppfølging er individuell. Påpeker også at 

behovet for helsehjelp kan oppstå lenge etter at nedfelt oppfølging i ettårsprogrammet i 

handlingsplanen er over. 

Stikkord: Psykisk helse, traumer 
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Ohrstrand, O.-M. (2014). Obersten og vannflasken. Et møte mellom mennesker i 

internasjonale operasjoner [Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. 

https://munin.uit.no/handle/10037/7080 

 

Fagfelt: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse (KOSIFF) 

Periode: 2011 

Formål: Hensikten med oppgaven er å vise hvorfor kulturforståelse er viktig i internasjonale 

operasjoner. Oppgaven er basert på en egenerfart hendelse mellom en norsk og afghansk 

soldat.  

Metode og kilder: Etnografisk tilnærming. Forfatter baserer oppgaven på egenerfart 

hendelse.  

Teoretisk perspektiv: Geertz 

Funn: Forfatter hevder at det er viktig at de norske soldatene har forståelse for kulturen de 

reiser til. Dette har fått liten oppmerksomhet i treningen til soldater før de reiser ut.  

Stikkord: Kultur, ære, erfaring, PRT, ISAF
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Ribe, J. J. (2020). Being at war: Norwegian Afghanistan veterans’ experiences of military 

service and their coping strategies related to deployment, combat and stressful situations. 

[Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/27763 

 

Fagfelt: Medisin 

Periode: 2001-2020 

Formål: Studien har som mål å få innsikt i hvordan norske Afghanistanveteraner opplever og 

håndterer psykiske påkjenninger knyttet til tjeneste i krigssoner. Fokuserer på soldatenes 

oppfatninger av utplassering og hvordan de håndterer kampsituasjoner. 

Metode og kilder: Baserer seg på fem semistrukturerte intervjuer av Afghanistanveteraner, 

alle med tre eller fire deployeringer. 

Funn: Forfatter hevder at deltakerne hadde en positiv oppfatning av å være utplassert til 

Afghanistan. Kampsituasjonene ble både sett på som positive og negative, avhengig av 

konteksten og hvordan hver deltaker personlig reagerte. Respondentene trakk frem at 

manglende planlegging og forberedelse bidro til problemer når ting ikke gikk som forventet. 

Videre ble det tydelig at evnen til å gripe inn effektivt ble ansett som en sentral faktor for å 

vurdere suksess, uavhengig av risikoen eller utfallet av kampsituasjonen. Forfatter hevder 

også at ikke-farlige hendelser ofte ble oppfattet som mer traumatiske enn farlige hendelser 

mens de pågikk. 

Stikkord: Psykisk helse, helse, medisin 
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Solberg, S. (2015). Stressymptomer ved hjemkomst etter tjenestegjøring i internasjonal 

militær operasjon; En studie av norsk militært personell etter tjenestegjøring i Afghanistan. 

[Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/8029 

 

Fagfelt: Medisin 

Periode: 2001-2011 

Formål: Undersøker totalforekomsten av stressymptomer hos militært personell som har 

tjenestegjort i Afghanistan. Forfatter søker å identifisere de vanligste stressymptomer ved 

hjemkomst, og vurdere om personer som har vært utsatt for krigshandlinger og potensielt 

traumatiserende hendelser er spesielt utsatt for stressymptomer. Studien undersøker også en 

eventuell sammenheng mellom stressymptomer etter hjemkomst og økt alkoholforbruk. 

Metode og kilder: Basert på Afghanistanundersøkelsen, altså en stor spørreundersøkelse fra 

2012.  

Funn: Forfatter påpeker at 33,4 % av soldatene som svarte på undersøkelsen rapporterte om 

stressymptomer over terskelverdien for klinisk betydningsfulle symptomer. Blant disse 

rapporterte 61,6 % at de hadde vært eksponert for potensielt traumatiske hendelser under 

tjenesten. Det ble observert en signifikant sammenheng mellom økt alkoholforbruk etter 

hjemkomst og stressymptomer. Det ble rapportert høye nivåer av stressymptomer (82 %) i 

gruppen av veteraner som både hadde opplevd potensielt traumatiske hendelser og økt 

alkoholforbruk etter hjemkomst. Forfatter hevder derfor at det er en klar korrelasjon mellom 

opplevd traumatisk stress og økte stressymptomer etter tjeneste, og understreker behovet for 

økt åpenhet om stressreaksjoner hos militært personell. 

Stikkord: Afghanistanundersøkelsen, psykisk helse, helse , OEF, PRT, ISAF , Medisin 
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Vikan, C. (2009). Etikk i gråsonen mellom krig og fred: En undersøkelse av Norges 

engasjement i Afghanistan [Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. 

https://munin.uit.no/handle/10037/1962 

 

Fagfelt: Internasjonal sikkerhet, etterretning og etikk 

Periode: 2001 (?)-2009  

Formål: P undersøke om det eksisterer en etisk gråsone i krigen i Afghanistan med særlig 

fokus på norske militære operasjoner. Oppgaven utforsker hvordan tradisjonen om «rettferdig 

krig» kan anvendes på krigen i Afghanistan og hvordan norske militære ledere håndterer 

etiske dilemmaer i denne konteksten. I tillegg vurderer oppgaven hvorvidt 

Forsvarsdepartementets Handlingsplan for holdninger, etikk og ledelse (HEL) adresserer den 

operative virkeligheten i etiske gråsoner. 

Metode og kilder: Åtte dybdeintervjuer med ledere i forsvaret og tidligere deployerte norske 

Afghanistansoldater. Informantene hadde tjenestegjort som sjefer for henholdsvis Battle 

Group 3 (BG-3) i Kabul, Provinsional Reconstruction Team (PRT) i Meymaneh, Quick 

Response Force Regional Command North (QRF RC-N) i Mazar-e-Sharif (MeS) og den 

nasjonale kontingentstaben (NCC) i Mazar-e-Sharif.  

Funn: Forfatter hevder at det er en etisk gråsone i Afghanistan som norske militære ledere må 

navigere. Denne etiske gråsonen gjenspeiles ikke nødvendigvis i Handlingsplanen for 

holdninger, etikk og ledelse (HEL). Til tross for dette hevder forfatter at den etiske 

bevisstheten allerede å være godt integrert i Forsvarets militære organisasjon. Det er 

imidlertid usikkert om tiltak som å styrke etikkfaget i utdanning og forskning vil ha en 

konkret effekt på å møte de etiske utfordringene som oppstår i felt. 

Stikkord: Etikk, Handlingsplan for holdninger, etikk og ledelse (HEL), den nasjonale 

kontingentstaben, Quick Response Force Regional Command North, Battle Group 3 (BG-3), 

PRT, ISAF 
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Aarvold, J. R. (2009). Under den militære horisont: Tilbake til fremtiden i Afghanistan 

[Master thesis, UiT Norges arktiske universitet]. https://munin.uit.no/handle/10037/2337 

 

Fagfelt: Konflikt, sikkerhet og flerkulturell forståelse (KOSIFF) 

Periode: 2007-2009 

Formål: Å undersøke hvordan krigføring og dets organisering påvirkes av sosiokulturelle 

systemer, spesielt i situasjoner med eksterne militære trusler som i Afghanistan. Søker å 

belyse forskjellene mellom tradisjonelle krigere og moderne soldater, og hvordan disse 

forskjellene påvirker konfliktens dynamikk og aktørenes handlemåter under «den militære 

horisont.» 

Metode og kilder: Antropologisk metode. Feltarbeid med deltakende observasjon, samtale i 

fokusgruppe med tre respondenter, og semistrukturerte intervjuer med ytterligere tre 

respondenter. Alle hadde tjenestegjort i Afghanistan i løpet av de foregående 2 årene.  

Funn: Forfatter hevder at det eksisterer en klar distinksjon mellom soldater og krigere 

representert ved «den militære horisont.» Soldater følger formelle regler og doktriner, mens 

krigere opererer utenfor slike strukturer med asymmetriske taktikker for å provosere 

overreaksjoner. Påpeker at krig under denne horisonten er preget av skiftende allianser og 

uklare fiendebilder noe som utfordrer tradisjonelle militære styrker. Slike konflikter krever 

forståelse av de kulturelle og sosiopolitiske kontekstene og kan føre til et bortfall av 

tradisjonelle normer for bruk av vold, noe som gjør dem spesielt komplekse. 

Stikkord: Krigere, soldater, maktbruk, kultur, ISAF, PRT 
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Handelshøyskolen BI, antall: 1 

 

Sogn, G., & Øien, M. C. (2017). En casestudie av ledere fra Telemark bataljon i samspill med 

soldater fra Afghanistan og Irak: En oppgave om kulturforståelse mellom ledere fra 

Telemarkbataljon og soldater fra Afghanistan og Irak. [Master thesis, 

Handelshøyskolen BI]. https://biopen.bi.no/bi-xmlui/handle/11250/2465808 

 

Ikke tilgjengelig på BI. 
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FAGFELLEVURDERT TIDSSKRIFTARTIKLER: 
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Berdal, M., & Suhrke, A. (2018). A Good Ally—Norway and International Statebuilding in 

Afghanistan, 2001-2014. Journal of Strategic Studies, 41(1–2), 61–88. 

https://doi.org/10.1080/01402390.2017.1390453 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2001–2014  

Formål: Undersøker funnene fra NOUen «En god alliert», og hvilke implikasjoner 

undersøkelsen kan ha fremover.  

Metode og kilder: Undersøker NOUen, og har et kritisk blikk på dens følger og 

konklusjoner.  

Teoretisk perspektiv: Fokuserer på forholdet til USA og Norges erfaringer/innsats i Faryab 

fra 2005-2012.  

Funn: Forfatterne hevder at Norges prioritering om å følge USA viser og problematiserer 

vanskene små stater har i samarbeid med USA. Analysen av Norges erfaringer fra Faryab 

fungerer som en case-studie som viser vanskene og begrensningene med å overføre moderne 

vestlig demokrati til Afghanistan.  

Stikkord: NOU, Statsbygging, alliert, Godal, litteraturbasert 
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Dyvik, S. L. (2016). Valhalla rising: Gender, embodiment and experience in military memoirs. 

Security Dialogue, 47(2), 133–150. https://doi.org/10.1177/0967010615615730 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2005–2016  

Formål: Undersøker memoarer og hvordan emosjoner fra disse gir krig en skapt mening som 

videre kan benyttes for å forstå relasjoner, et skapt kjønnet samfunn, ect. 

Metode og kilder: Undersøker memoarer skrevet av soldater fra Telemarksbataljonen med et 

blikk for emosjoner. 

Teoretisk perspektiv: Om den skapte sannheten, internasjonale relasjoner gjennom 

emosjonsstudier og kjønn, collective embodiement. 

Funn: Forfatter argumenterer for at Afghanistanmemoarer åpner nye muligheter for å 

konseptualisere hvordan krig oppleves som et sammensurium av nytelse og smerte. Videre 

diskuterer forfatter hvordan man gir krig en skapt mening mellom kropper. 

Hvem: Tar utgangspunkt i Telemarks bataljon  

Stikkord: Kjønn, collective embodiement, emosjonsstudier, memoarer, litteraturbasert, PRT.  
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Ekhaugen, L. (2019). Coordination as showcasing: The establishment of Norway’s 

Afghanistan Forum. Defence Studies, 19(3), 257–276. 

https://doi.org/10.1080/14702436.2019.1637258  

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2006- 

Formål: Undersøker koordineringsorganer på nasjonalt nivå som har blitt stadig mer vanlig i 

komplekse internasjonale operasjoner. Artikkelen setter søkelys på Norges Afghanistan 

Forum. 

Metode og kilder: Benytter semistrukturerte intervjuer, arkivmateriale og dokumenter som 

kilder. Intervjuet fem statssekretærer fra Forsvarsdepartementet, Utenriksdepartementet, 

Justisdepartementet og Statsministerens kontor.  

Teoretisk perspektiv: Organiseringsteori (structural-instrumental, a cultural-institutional and 

an environmental perspective). 

Funn: Forfatteren hevder at det som opprinnelig var et klart formål med forumet – 

interdepartemental (interministerial) koordinering – ikke har vært like sentralt som å 

demonstrere koordineringsinnsats og opprettholde samholdet i regjeringskoalisjonen. Videre 

påvirker nasjonale tradisjoner for håndtering av koordineringsutfordringer utformingen av 

forumet. Forfatteren konkluderer med at, til tross for at tidligere forskning har antatt at 

koordineringsorganenes hovedformål er å øke effektiviteten, viser denne artikkelen at dette 

ikke nødvendigvis har vært tilfelle. 

Stikkord: Arkiv, intervju, PRT, politisk implementering, ledelse, koordinering, Norwegian 

Afghanistan Forum, Afghanistanforum, Norway’s State Secretary Committee for Afghanistan, 

whole-of-government 
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Ekhaugen, L. (2021). Discretion and military frontline workers: Investigating civil-military 

relations policies in Afghanistan. Small Wars & Insurgencies, 32(8), 1394–1417. 

https://doi.org/10.1080/09592318.2021.1980185 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2006-2012 

Formål: Undersøker hvordan militære agerer når de får politiske retningslinjer som rører ved 

det taktiske nivået. Stiller spørsmålet: Hvordan og hvorfor bruker militæret skjønn i tolkning 

og implementering av politiske retningslinjer som rører ved det taktiske nivået av 

militæroperasjoner?  

Metode og kilder: Hovedkilden er intervjuer av norske militære ledere ved PRTen i 

Meymaneh. Forfatter intervjuet åtte av fjorten PRT-sjefer, i tillegg ble fem av ca. femten 

ansatte fra Utenriksdepartementet som jobbet i PRTen intervjuet. Forfatter har også benyttet 

sivil og militær rapportering og dokumentering.  

Teoretisk perspektiv: Michael Lipsky sin forståelse av politisk implementering på 

bakkenivå. 

Funn: Det norske militæret søkte å tilpasse seg tette allierte og ble dermed faktiske skapere av 

politikk som skilte seg fra nasjonale direktiver. Artikkelen viser også at militæret aktivt 

ignorerte retningslinjene som kom fra norsk-politisk nivå.  

Stikkord: Arkiv, intervju, PRT, politisk implementering, ledelse.  
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Ekhaugen, L. (2022). Whole-of-government coordination for complex operations: Symbolic 

politics or coordination failure? Journal of Strategic Studies, 45(5), 668–691. 

https://doi.org/10.1080/01402390.2020.1730819 

 

Fagfelt: Statsvitenskap  

Periode: Etter 2005 

Formål: Undersøker den norske bruken av Whole-of-government koordinering i Afghanistan. 

Gjorde dette ved å undersøke hvordan Afghanistan Forum fungerte i lys av utviklingen i 

Norges engasjement i Afghanistan.  

Metode og kilder: Dybdestudie av Afghanistan Forum. Forfatter bruker kilder fra norske 

departementer, inkludert referater fra 18 møter. Forfatter har også intervjuet relevant personell 

fra de politiske organene, til sammen 17 intervjuer. 

Teoretisk perspektiv: Whole-of-government coordination 

Funn: Forfatter hevder at til tross for at Whole-of-government ikke fungerte slik som tenkt, 

hadde det en effekt. Forfatter hevder at Afghanistan forumet var vellykket i å utføre 

symbolpolitikk, og påpeker at det er viktig med realistiske forventinger til hvilken type 

koordinering som faktisk kan oppnås. Artikkelen viser dermed også hvorfor statsmakter 

fortsetter med lignende koordineringsinnsatser.  

Hvem: Afghanistan Forum 

Stikkord: Politikk, symbolpolitikk, Whole-of-government, Afghanistan Forum 
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Ellingsen, A. (2013). Norges implementering av kjønnsperspektivet i militæroperasjoner i 

Meymaneh, Afghanistan. Internasjonal Politikk, 71(1), 7–27. 

https://doi.org/10.18261/ISSN1891-1757-2013-01-02 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2006-2011 

Formål: Artikkelen sammenligner hvordan kjønnsperspektivet har blitt anvendt i militære 

operasjoner utført av norske og svenske PRT-er, med sideblikk til amerikanske erfaringer. 

Metode og kilder: 29 intervjuer av sentrale aktører fra norske styrker, og intervjuer av 

svenske og amerikanske militære kilder. 10 dybdeintervjuer med offiserer som tjenestegjorde 

i Afghanistan mellom 2007 til 2011.  

Teoretisk perspektiv: Kjønnsperspektiv  

Funn: Forfatter hevder det er en positiv utvikling og at implementeringen av 

kjønnsperspektiver øker. Det blir likevel poengtert at satsingen på å gjennomføre 

kjønnsperspektiv fortsatt var mye opp til hver enkelt sjef i den norske PRTen, og at det 

dermed var avhengig av enkeltpersoner.  

Stikkord: Kjønn, intervjubasert, offiserer, ledelse. 
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Frost-Nielsen, P. M. (2011). Politisk kontroll av militær deltagelse i internasjonale 

operasjoner: Restriksjoner på bruk av norske kampfly i Afghanistan. Internasjonal politikk 

(trykt utg.)., 69(2011)nr. 3, 359-385. https://www.idunn.no/doi/10.18261/ISSN1891-1757-

2011-03-02  

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2002-2003 

Formål: Undersøker den politiske prosessen som førte frem til norske myndigheters 

restriksjoner knyttet til å bruke norsk kampfly i Operation Enduring Freedom (OEF). 

Metode og kilder: Benytter tre ulike teoretiske tilnærminger for å granske den norske 

politikken. Teoriene er knyttet til alliansepolitikk og -forpliktelser, forholdet mellom politisk 

og militært byråkrati og om ideer, interesser eller politiske institusjoner påvirket 

handlingsrommet som ble skapt og utnyttet.  

Funn: Forfatter hevder at regjeringens selvpålagte restriksjoner ble til på bakgrunn av to 

hensyn. Dette var regjeringen ønsket å redusere risikoen for at norske fly ble brukt eller 

involvert i feilbombing, eller norske fly skulle bidra til å eskalere konflikten. Det andre hen 

synet var å sikre høy oppslutning innenriks om norsk kampflystøtte i regjeringen, Stortinget 

og opinionen.   

Stikkord: Allianse, politikk, fly, luft, Operation Enduring Freedom (OEF) 
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Geir Bjerkan, Petter Iversen, Håkon Asak, Johan Pillgram-Larsen, & Bent-Åge Rolandsen. 

(2012). Krig er alvor—Sårede og falne norske soldater i Afghanistan. Tidsskrift for Den 

Norske Lægeforening, 132, 1076–1079. https://doi.org/10.4045/tidsskr.11.1441 

 

Fagfelt: Medisin 

Periode: 2002 -2010 

Formål: lage en oversikt over alle stridsrelaterte skader og dødsfall av norske soldater i 

Afghanistan  

Metode og kilder: Baserer seg på en gjennomgang av alle medisinske journaler for norsk 

militært personell i Afghanistan fra 2002 til 2010.  

Funn: 45 skadehendelser med 9 dødsfall. 7 døde av veibomber. Alle skader som medførte 

dødsfall var ikke mulig å overleve.  

Stikkord: Skader, vold, dødsfall,  
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Gjørv, G. H. (2015). Sivil-militær samhandling og erfaringer fra Afghanistan. Internasjonal 

Politikk, 73(1), 130–140. https://doi.org/10.18261/ISSN1891-1757-2015-01-10 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2002-2012 

Formål: Å undersøke det norske forsvarets sivil-militære rom i Afghanistan og hvilken 

tilnærming de tok. Diskuterer den norske modellen lagt frem av UD.  

Metode og kilder: Offentlige dokumenter og tidligere forskning.  

Teoretisk perspektiv: Sivil-militær samhandling  

Funn: Forfatter hevder at den norske tilnærmingen til sivil-militære forholdet i Afghanistan 

var basert på viktig prinsipper, men kunne fremtre som umoden og ufleksibel. Forfatter 

trekker frem at tilnærmingen har en «føre-var-mekanisme» som har positiv effekt, likevel 

førte modellen til lite kontakt i praksis. Forfatter påpeker videre at modellen tar lite hensyn til 

de siviles rolle i vertslandet i tillegg til at den ikke tar hensyn til kompleksiteten ved militære 

operasjoner.  

Stikkord: Sivil-militær, bistand, relasjoner, den norske modellen 
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Gustavsen, E. (2016). The construction of meaning among Norwegian Afghanistan veterans. 

International Sociology, 31(1), 21–36. https://doi.org/10.1177/0268580915613191 

 

Fagfelt: Statsvitenskap/ sosiologi 

Periode: 2002-2012 

Formål: Å undersøke hvordan en gruppe norske Afghanistanveteraner konstruerer mening til 

deres militære innsatts.   

Metode og kilder: 29 intervjuer med norske veteraner. 

Teoretisk perspektiv: Forfatter skaper tre rammeverk som meningsdannelse analyseres 

igjennom. Dette er det militære, samfunnet og det personlige rammeverket. Ser også dette opp 

imot teorier om satte og ikke-satte kulturer. 

Funn: Forfatter hevder at siden det norske samfunnet har ikke en satt kultur når det kommer 

til krig og konflikt, er det ingen oppskrift som norske veteraner kan følge. Dette fører til at 

norske veteraner selv skaper og finner mening i erfaringer som har stor betydning for dem 

personlig, men som for resten av samfunnet er fremmed. Forfatter hevder at veteranene i 

størst grad skaper mening fra en militær kontekst, men at det personlige og samfunnets 

rammeverk også er viktig.   

Stikkord: Meningsdannelse, militær kultur, intervjubasert,  
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Gustavsen, E. (2017). The Privatized Meaning of Wartime Deployments: Examining the 

Narratives of Norwegian Military Spouses. Ethos (Berkeley, Calif.), 45, 514–531. 

https://doi.org/10.1111/etho.12176  

 

Fagfelt: Statsvitenskap/sosiologi 

Periode: 2002-2016 

Formål: Undersøker hvordan åtte kvinnelige ektefeller av norske afghanistanveteraner skaper 

mening av deres erfaringer med krigen i Afghanistan, altså som nærmeste pårørende. Forfatter 

undersøker narrativene i den kulturelle sfæren som oppstår mellom hva ektefellene som 

individer opplever og det sosiokulturelle miljøet. 

Metode og kilder: Intervjuer av 8 kvinnelige ektefeller til norske afghanistanveteraner  

Teoretisk perspektiv: Sosiokulturelle perspektiver om meningsdannelse skapt gjennom 

personlige og samfunnets narrativer. Undersøker satte og ikke satte kulturelle kontekster.  

Funn: Forfatter hevder at ektefellene ikke anså mennenes tjenestegjøring som en negativ eller 

forstyrrende hendelse. Kvinnene knyttet heller ikke deployeringen til et nasjonalt narrativ om 

en kollektiv meningsdannelse. De hadde derimot en normalisert tolkning/forståelse hvor 

meningsdannelsen rundt mennenes utplasseringer var skapt tett opp mot det personlige 

familielivet.  

Stikkord: Meningsdannelse, rammer, intervjubasert, ektefeller, familie 
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Gustavsen, E., & Rafoss, T. W. (2019). Soldiers without a war? Public and private framings of 

Norway’s engagement in Afghanistan. Acta Sociologica, 62(3), 284–296. 

https://doi.org/10.1177/0001699318780966 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2001-2014 

Formål: Undersøker hvordan Norges militære innsats i Afghanistan er fremstilt og rammet 

inn i norske offentlighet og av veteraner som bidro på bakken (private svære). Tar 

utgangspunkt i den politiske innramningen av krigen for den offentlige sfæren.  

Metode og kilder: Offentlige dokumenter og intervjuer med 29 afghanistanveteraner. 

Teoretisk perspektiv: Meningsdannelse i offentlig og privat svære.  

Funn: Forfatterne hevder at det er et tydelig skille mellom hvordan krigen fremstilles 

offentlig i Norge som et humanitært bidrag, og opplevelsen veteranene hadde av å være i krig. 

Påpeker videre at militæret ga veteranene en robust meningsdannelses plattform hvor mening 

ble dannet med grunnlag i det ¨være en profesjonell soldat. Hevder også at artikkelen belyser 

hvilken plass dagens soldater har i vestlig samfunn, hvor resten av befolkningen har få direkte 

krigserfaringer. 

Stikkord: Meningsdannelse, rammer, intervjubasert 
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Haga, J. M. (2014). Afghanistan—Politiopprustning for den avgjørende timen. Tidsskrift for 

den Norske Lægeforening, 134(12), 1268–1270. https://doi.org/10.4045/tidsskr.13.1556 

 

Fagfelt: Medisin, sanitet 

Periode: 2006-2013 

Formål: Utvikle en modell for styrke sanitetsberedskapen hos politiet i Mazar-e Sharif i 

Afghanistan. 

Metode og kilder: Forfatteres erfaringer (lege i NOR PAT), tidligere forskning og kartlegging 

av sanitetssituasjonen. 

Funn: Forfatter hevder at det er en total mangel på politipersonell med ansvar for sanitet. 

Artikkelens forslår å lene seg på ressursene og kompetansen tilknyttet politiklinikken i Mazar-

e Sharif for å bygge opp en bedre sanitetsberedskap i politidistriktene.  

Stikkord: Medisin, sanitet, politi, Mazar-e Sharif 
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Hougsnæs, S., Bøe, H. J., Dahl, A. A., & Reichelt, J. G. (2017a). Norwegian male military 

veterans show low levels of mental health problems four years after deployment in 

Afghanistan. Nordic Journal of Psychiatry, 71(1), 26–32. 

https://doi.org/10.1080/08039488.2016.1201529 

 

Fagfelt: Psykologi  

Periode: 2001-2011 

Formål: Søker å identifisere forekomsten av sannsynlige psykiske lidelser og tilknyttede 

faktorer blant mannlige norske Afghanistanveteraner.  

Metode og kilder: Baserer seg på et retrospektiv spørreskjema som ble sendt til alle norske 

afghanistanveteraner, 59% responderte. Denne artikkelen ser kun på mennene som svarte, 

altså 3403 veteraner.  

Funn: Forfatterne hevder at det er en lav forekomst av psykiske lidelser i denne gruppen, og 

at brorparten av forekomsten var knyttet til hjemkomsten.  

Stikkord: psykisk sykdom, mental helse, spørreundersøkelse. 
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Høgseth, H. (2009). Norsk politideltakelse i internasjonale fredsoperasjoner: Historiske linjer 

og deltakelsen i Afghanistan. Internasjonal politikk (trykt utg.)., Vol. 67, nr 3 (2009), 467–

480. https://www.idunn.no/doi/epdf/10.18261/ISSN1891-1757-2009-03-09  

 

Fagfelt: Historie 

Periode: 1989–2009, mest vekt på perioden etter 2001.  

Formål: Undersøke hva det norske politiets internasjonale fredsoperasjoner går ut på og 

hvilken rolle den norske politistyrkers har. Stiller spørsmålet om det norske politiet utgjør en 

meningsfull forskjell for det afghanske politiet, og hvorvidt det er demokratibygging eller 

symbolpolitikk. 

Metode og kilder: Baserer seg på forfatters erfaringer og politiske dokumenter.  

Funn: Forfatter hevder at mangelen på midler og en langsiktig strategi i arbeidet med å bygge 

opp det afghanske politiet i Faryab-provinsen fører til at det ikke er en bærekraftig utvikling. 

Forfatter hevder at det er behov for en grundig vurdering av hvilke arbeidsoppgaver, strategi 

og samarbeidspartnere norske politistyrkene burde ha i fremtiden. Uten dette mener forfatter 

at den norske innsatsen i liten grad bidrar til afghansk demokratibygging. 

Stikkord: Politi, politistyrke, PRT 
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Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: sent 1980-2010 

Formål: Undersøker det kulturelle skiftet i det norske av INTOPS-styrker etter skiftet fra FN- 

til NATO-operasjoner.  

Metode og kilder: Benytter arkiver, formelle rapporter av INTOPS-styrker og memoarer som 

kilder. 

Teoretisk perspektiv: Militær kultur  

Funn: Forfatter hevder at kulturen hos norske intops-avdelinger har beveget seg mot en 

nasjonal-orientert kultur, fremfor en FN-basert fredskultur. Dette skiftet har kommet av 

praktiske grunner fremfor ideologiske. Forfatter trekker frem tre grunnidentiteter som eksister 

simultant i det norske forsvaret: beskytter av hjemlandet, statlig ansatte og krigere. Derimot 

blir det hevdet at norske soldater ikke anser seg selv om globale fredssoldater, dette er altså 

fordi soldatenes identitet er knyttet til Norge og det norske forsvaret til tross for at de er på 

flere utlandsoppdrag.  

Stikkord: Militær kultur, memoarer, arkivbasert, FN-styrker, NATO 
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Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2001-2018 

Formål: Undersøke Godals-utvalget sin NOU i lys av Terje Tvedts påstand om at den norske 

staten gjør omgjør krig til humanitær politikk i det offentlige ordskiftet. 

Metode og kilder: Forfatter analyserer NOUen, benytter hovedsakelig denne sammen med 

offentlig rapport og tidligere forskning som kilder.  

Teoretisk perspektiv: Tar utgangspunkt i Terje Tvedts påstand om at den norske staten gjør 

omgjør krig til humanitær politikk i det offentlige ordskiftet. 

Funn: Forfatter viser at den norske NOUen om krigen i Afghanistan påpeker at det var norske 

interesser som sto i sentrum da beslutningstagning om norske krigsdeltagelse ble tatt. I front 

var det å være en god alliert, noe som også ble rapportens tittel. Forfatter hevder likevel at 

NOUen har en underliggende antagelse om at Norge er en god kraft i verden og viser visere at 

Afghanistan ble en arena hvor Norge kunne fremme egne interesser.  

Stikkord: Godal, NOU, «En god alliert», Tvedt 
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Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2001-2018 

Formål: Undersøker hvem og hvorfor norske, britiske og amerikanske soldater fikk tildelt de 

tre høyeste krigsmedaljene for deres innsatts under krigen i Afghanistan. Stiller spørsmål 

knyttet til hva som kjennetegner mottagerne; hvilken alder, rang, kjønn, og handling ble 

belønnet med medalje. Videre undersøker artikkelen hvilket formål det har, hva dette forteller 

oss på militær heltemot, og sammenligner de tre landene. 

Metode og kilder: Komparasjon som metode. Forfatter benytter begrunnelsene for medaljene 

som kilde. Disse er digitale i USA og Storbritannia, mens de norske ligger i 

Forsvarsdepartementets arkiver. 

Teoretisk perspektiv: Undersøker tematikken i lys av sosialt konstruert militært heltemot.  

Funn: Forfatter hevder at Norge skiller seg fra USA og Storbritannia i hva som blir verdsatt 

og prisgitt når det kommer til krigsdeltagelse. Norge verdsetter lederskap og respekt fra 

viktige allierte, mens Storbritannia og USA verdsetter heller individuelles mot og gjerne 

handlinger som har satt eget liv i stor fare.  

Stikkord: heltemot, medalje, priser, sammenligning,  
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Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 1990-2018 

Formål: Undersøker hvordan ønske om, og jaget mot, prestisje påvirket norske og danske 

avgjørelser om å støtte USA i militære operasjoner etter den kalde krigen. 

Metode og kilder: Benytter memoarer, statlige utredninger, politiske dokumenter som 

hovedkilder.  

Teoretisk perspektiv: Benytter et teoretisk rammeverk om små nasjoners prestisje-søking. 

Funn: Forfatterne hevder at små stater, slik som Norge og Danmark, søker prestisje på en 

annen måte en større nasjoner gjør. Dette er særlig knyttet til at de ønsker synlighet og 

prestisje fra USA, noe som gjør at forfatterne hevder det er lette for USA å oppnå miitær 

støtte fra små allierte.  Dette mener de er en viktig årsak til at landene har bidratt i USA-

ledede internasjonale operasjoner etter den kalde krigen tok slutt.  

Hvem: Norge og Danmark, blikk for USA  

Stikkord: Danmark, USA, Prestisje, småstater, prestisje 
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Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 1990-2016 

Formål: Undersøke og analysere den norske deltagelsen, og begrunnelsen for deltagelse, i 

FNs fredsbevarende operasjoner og i NATO. 

Metode og kilder: Intervjuer ti ansatte på Forsvars- og Utenriksdepartementet.  

Teoretisk perspektiv: Strategisk kultur, solidaritet og egeninteresse 

Funn: Forfatterne hevder at Norges skifte fra FN til NATO ikke handlet om å velge mellom 

de to instansene, men at det heller var strategisk for den norske staten å bidra i begge. Dette 

fordi NATO-operasjoner ofte har vært basert på nasjonal/selv-interesse, mens FN-

operasjonene har vært motivert av solidaritet. Begge har disse aspektene har vært viktige i 

konstrueringen av den norske strategiske kulturen. 

Stikkord: Forsvarsdepartementet, kultur, FN, NATO, INOPS  
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Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2001-2010 

Formål: Forfatter søker å belyse hvordan offentlig meningsdannelse påvirker krigsallianser.  

Metode og kilder: Bruker offentlig meningsmålinger som belyser nasjonale oppfatninger om 

krigen i Afghanistan. Ser på flere stater som bidro under krigen i Afghanistan. Casestudieer 

fra flere land. Tyskland, Frankrike, Canada, Italia. Norge er også noe med. 

Funn: Hevder at til tross for krigens upopularitet innenriks har nasjonale ledere valgt å ikke 

forholde seg til statsborgernes tanker og meninger. Forfatter hevder derimot at det er en elite-

konsensus som har vært avgjørende.  

Hvem: Tyskland, Frankrike, Canada, Italia. Norge er også noe med. 

Stikkord: Offentlige meninger, sammenligning, elite-konsensus,  
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Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2007-2012 

Formål: Undersøker hvordan den norske PRTen i Afghanistan lærte fra erfrainger og tilpasset 

seg disse.  

Metode og kilder: Forfatter benytter militære rapporter, har vært tilstede under evalueringer 

og intervjuet militære ledere fra den norske PRTen. 

Teoretisk perspektiv: ‘Bottom-up’ tilnærming til militær tilpassing og innovasjon. 

Erfaringsbasert læring.  

Funn: Forfatter peker på at tidligere studier har hevdet at det er den militære kulturen eller 

utilstrekkelige læringsprosedyrer som er de viktigste hindringene for læring og tilpasning. I 

denne artikkelen blir det derimot hevdet at erfaringene forsvaret får sjelden gir klare 

lærdommer. I stedet er erfaringsbaserte lærdommer tvetydige, omstridte, motstridende og 

flytende tolkninger av forvirrende hendelser. Videre hevder forfatter at lærdommene ikke 

nødvendigvis entydige retningslinjer for hvordan man skal tilpasse seg. Med andre ord 

påpeker forfatter at det nødvendigvis ikke er manglende vilje eller evne til å lære og tilpasse 

seg i krig. 

Stikkord: Erfaringsbasert endring, endring, tilpassing, nedenfra og opp, PRT, ledelse, 

intervjubasert 
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Fagfelt: Juridisk 

Periode: 2002-2005 

Formål: Drøfter eksterritorial anvendelse av Den europeiske 

menneskerettighetskonvensjonen (EMK) opp mot den norske tilstedeværelsen i Afghanistan. 

Metode og kilder: Juridisk analyse av EMK drøftet opp imot Norge i Afghanistan 

Teoretisk perspektiv: Folkerettslig teori, positive forpliktelser  

Funn: Forfatter hevder at EMK kan benyttes i noen tilfeller, typisk om man pågriper fanger 

selv om dette er utenfor Norges grenser.  

Stikkord: Juss, EMK, folkerett, menneskerettighetskonvensjonen, EU 
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Fagfelt: Psykologi  

Periode: 2008-2013  

Formål: Å undersøke meningsdannelsen og dens prosess hos veteraner for å adressere de 

positive aspektene med militær deltagelse i internasjonale operasjoner. 

Metode og kilder: Intervju av tretten veteraner fra det norske luftforsvaret (‘Air Force 

Protection Unit), alle var Afghanistanveteraner. 

Teoretisk perspektiv: Meningsdannelsesprosess, meningsdannelse  

Funn: Forfatterne hevder veteranene har konstruert særlig tre positive meningsdannelser. 

Dette er personlig utvikling og prestasjon, gruppetilhørighet og at de anser sitt bidrag som 

viktig. De hevder også at veteranene er noe inkonsekvente i sin meningsdannelse og at 

respondentene trakk frem negative sider eller opplevelser ved den konstruerte 

meningsdannelsen.  

Stikkord: Intervjubasert, psykologi, meningsdannelse, ‘Air Force Protection Unit’, 

luftforsvaret 
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Formål: Undersøker pressedekningen av krigen i Afghanistan i Norge og Sverige. Diskuterer 

hovedsakelig  hvorvidt Johan Galtungs modell for fredsjournalistikk og kritisk diskursanalyse 

er relevant i lys av medias dekning av norske og svenske militære operasjoner. Tar også opp 

forslaget om nærere militært samarbeid mellom landene.  

Metode og kilder: Undersøker og sammenligner tradisjonelle norske og svenske aviser og 

deres omtale av krigen i Afghanistan.  

Teoretisk perspektiv: Johan Galtungs modell for fredsjournalistikk. 

Funn: Forfatterne hevder Galtungs modell er et nyttig verktøy for journalister og forskere. 

Modellen har åpenbare mangler, slik som mangel på fleksibilitet og burde supplementeres 

med andre metoder.  

Stikkord: Journalistikk, aviser, omtale, Norden, samarbeid, fredsjournalistikk  
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Formål: Undersøker veteraners erfaringer med farlige og ikke-farlige stressfaktorer og 

hvordan det kan påvirke og føre til psykiske endringer etter tjenestegjøring i Afghanistan.  

Metode og kilder: Benyttet 12 krigsrelaterte traumatiske hendelser til å danne to kategorier 

med stressfaktorer. Benyttet spørreundersøkelser hvor alle norske afghanistanveteraner (2001-

2011) var invitert til å bidra. 56.7% deltagelse med 4053 veteraner.  

Funn: Forfatterne viser til negative effekter ved ikke-farlige stressfaktorer, og at disse er 

særlig assosiert med posttraumatisk avskrivning.  

Stikkord: Psykologi, traumer, stress, spørreundersøkelse. 
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Fagfelt: Psykologi 
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Formål: Undersøker sosial støtte og personlige barrierer knyttet til å avsløre krigsrelaterte 

traumatiske erfaringer og hvordan begge disse henger sammen med norske veteraners 

posttraumatiske endringer etter å ha tjenestegjort i Afghanistan.  

Metode og kilder: Benyttet 12 krigsrelaterte traumatiske hendelser til å danne to kategorier 

med stressfaktorer. Benyttet spørreundersøkelser hvor alle norske afghanistanveteraner (2001-

2011) var invitert til å bidra. 56.7% deltagelse med 4053 veteraner. 

Funn: Forfatterne hevdet at både strukturell og funksjonell sosial støtte er assosiert med 

posttraumatisk vekst (PTG) hos veteraner etter krigsrelaterte stressfaktorer. Personlige 

barrierer for å dele traumatiske opplevelser ble funnet å være assosiert med posttraumatisk 

depresjon (PTD). 
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Formål: Undersøker norsk og svensk militært bidrag i ISAF. Undersøker hvordan 

avhengighet (dependence) og små staters bidrag i allianser er koblet (causal pathway) 

sammen, og hvordan avhengighet også former slike bidrag fra små stater. Artikkelen ser på 

denne koblingen og undersøker dette oppimot casestudie fra Norge og Sveriges militære 

bidrag. Mer konkret stilles spørsmålet: «through which causal pathway and in what ways does 

dependence influence small states’ alliance contributions?”  

Metode og teoretisk perspektiv: Glenn H. Snyder’s “fear of abandonment” konsept. 

Funn: Forfaterne hevder for at statenes rykte er hovedmekanismen som binder avhengighet 

og små staters bidrag i allianser sammen. Dette vil si at statene ønsker å opprettholde ryktet 

som lojale innad i alliansen. 

Stikkord: Dependence, Avhenigihet, rykte, reputation, Sverige, Norden, casestudie  
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Formål: Undersøker sammenhengen mellom norske mål, metodevalg og virkemidler i 

Afghanistan undersøkt i en internasjonal kontekst.  

Metode og kilder: Baserer seg på tidligere forskning og egen erfaring. 

Funn: Forfatter hevder at til tross for at Norge er en liten aktør så var norsk innsats viktig for 

NATO, FN og Afghanistan. Tidlig i perioden var det godt samsvar mellom mål og midler, 

deretter ble målene mindre klare og vanskeligere å oppnå.  

Stikkord: Militært blikk, militære mål 
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Formål: Trekker ut de viktigste poengene om hva Norge kan lære av sin innsats i 

Afghanistan, baserer seg på IP sin fokusspalte dedikert erfaringsbaserte refleksjoner fra 

viktige norske aktører.  

Metode og kilder: Tidligere forskning og refleksjoner. 

Funn: Hevder at den humanitære situasjonen i Afghanistan var bedre 2015 enn før krigen, 

spesielt for jenter/kvinner, menneskerettigheter generelt og infrastruktur. De peker på økte 

muligheter for politisk deltakelse, fri presse, og vellykkede bistandsprosjekter har vært 

gjennomført, men hevder at oppfølgingen har vært svak. Noen hevder bistanden ikke 

innfridde forventningene. Militær- og politibygging har vært positivt. Likevel peker de på at 

utviklingen ikke står i forhold til innsatsen. Dette begrunnes i feil fra militære ledere, for små 

styrker, manglende anerkjennelse av Pakistans rolle, motstridende vestlige mål, og 

vanskeligheter med å bygge bærekraftige afghanske institusjoner på grunn av bistandens 

pengeflyt og manglende vestlig forståelse for afghanske aktører. 
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Formål: Å undersøke krigsdekning i Norge med et nordisk komparativt perspektiv. 

Undersøker forsvarssamarbeidet i lys av økt deltagelse fra Norden i den «krigen mot terror».  

Metode og kilder: Mediedekningen av krigene benyttes som kilder.  

Teoretisk perspektiv: rammene rundt krig i massemedia  

Funn: Forfatter hevder at den tradisjonelle lojaliteten til FN har blitt erstattet med lojalitet 

mot USA og dermed deltagelse i NATOs operasjoner. Med noen få unntak har ikke media 

vært i stand til å skape en offentlig diskurs om de langsiktige konsekvensene av denne 

politikken.  

Stikkord: Krigsjournalistikk, Nordisk forsvarssamarbeid, NATOs out-of-area-politikk, USAs 

globale krig mot terror, Norge som fredsnasjon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://oda.oslomet.no/oda-xmlui/handle/11250/3049143


 

145 

 

 

Petersson, M., & Lunde Saxi, H. (2013). Shifted Roles: Explaining Danish and Norwegian 

Alliance Strategy 1949–2009. Journal of Strategic Studies, 36(6), 761–788. 

https://doi.org/10.1080/01402390.2011.608934 

 

Fagfelt: Historie  
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den kalde krigen. Bidra teoretisk til litteraturen om hvordan små stater behandler tematikken 

og forklare hvorfor Norge og Danmarks posisjon innen allianser har endret seg. 

Metode og kilder: Tidligere forskning, politiske uttalelser  

Teoretisk perspektiv: Inter-allianse oppførsel (Charles Kupchan) 

Funn: Forfatterne hevder at Danmark har gått fra å være en veldig uviktig til å bli en viktig 

NATO-stat etter den kalde krigen. Norge har hele veien en mer aggressiv holdning, men faller 

til kort etter murens fall. Dette forklares med ulike indre og ytre faktorer, hvor det kommer 

frem at Norge har særlig vært drevet av ytre faktorer. 

Stikkord: Kald krig, etterkrigstid, allianse, endring over tid, årsaksforklaringer, 
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Formål: Tar utgangspunkt i Norge og Sverige for å belyse hvordan internasjonale operasjoner 

har påvirket selvbildet til såkalte fredsnasjoner. Ser på krigen i Afghanistan og hvordan dette 

skiller seg fra tidligere erfaringer. Undersøker samspillet mellom to motstridene narrativ; 

fredsnasjonen og militær kultur.  

Metode og kilder: Sammenligning som metode. Forfatterne benytter en rekke ulike skriftlige 

kilder fra politisk hold, og 20 intervjuer med militære og sivile som har erfaringer fra ISAF. 

Teoretisk perspektiv: Fredsnasjoner og militær kultur.  

Funn: Forfatterne hevder at samspillet mellom de to narrativene om landene som 

fredsnasjoner og deres militær kultur rekonstruerer og utgjør konstant de små statenes 

selvbildet. Forfatterne peker på at det er grenser for hva som er akseptabelt og nødvendig 

innenfor rammen av de to narrativene.  

Stikkord: Intervjubasert, fredsnasjon, militær kultur, Norden, Sverige 
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Stuvøy, K. (2015). Den usikre sikkerheten—Human security 1994–2014. Internasjonal 

Politikk, 73(1), 29–49. https://doi.org/10.18261/ISSN1891-1757-2015-01-03 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 1994-2014 

Formål: Undersøke dagens status for Human Security som kunnskapsfelt og spenningene 

dette feltet innehar. Drøfter begrepet og ser det opp mot og som en del av etisk 

utenrikspolitikk og militære invensjoner etter den kalde krigen.  

Metode og kilder: Analyse i fire steg: begrepsdebatt, hvordan sikkerhet undersøkes, de 

metodiske debattene, forholdet mellom teori og praksis drøftet i et kritisk perspektiv  

Teoretisk perspektiv: Human Security som fagfelt  

Funn: Forfatter hevder at begrepet både er vagt og abstrakt. Hevder videre at en analyse av 

dette kan være en vei til kritiske analyser innenfor feltet. Mener videre at begrepet må forstås 

og benyttes dynamisk fordi den globale sikkerhetssituasjonen stadig endrer seg.  

Stikkord: sikkerhetsstudier, human security, internasjonale relasjoner, subjektivitet og 

objektivitet, metodologi, makt 
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Suhrke, A. (2015). Å kamuflere en krig. Internasjonal Politikk, 73(1), 111–119. 

https://doi.org/10.18261/ISSN1891-1757-2015-01-08 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2001-2015 

Formål: Setter opp det paradoksale med å krige for fredsbygging, og spiller spørsmålene: 

Hvordan skape fred i en tid med krig? Hvordan forholdt Norge seg til dette motstridende 

formålet i sitt engasjement i Afghanistan? 

Metode og kilder: Tidligere forskning og offisielle rapporter.  

Funn: Forfatter hevder at de norske regjeringen skilte de to motstridene interessene, altså 

Norge som fredsnasjon og krigførende nasjon, og dermed kamuflerte krigen.  

Stikkord: Fredsnasjon, selvbilde, politikk,  
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Vestvik, R. A. (2015). Norges engasjement i Afghanistan. Internasjonal Politikk, 73(1), 102–

110. https://doi.org/10.18261/ISSN1891-1757-2015-01-07 

 

Fagfelt: Statsvitenskap / Erfaringsbasert  

Periode: 2002-2014 

Formål: Forfatter refleksjoner rundt situasjonen i Afghanistan i 2015; sikkerhet, økonomi, 

Demokrati, utdanning, helse. Stiller spørsmål ved hvorfor Norge ikke lyktes i Afghanistan og 

veien videre fra 2015.  

Metode og kilder: Hovedsakelig erfaringsbasert. 

Funn: Stiller ikke et konkret spørsmål og har dermed ikke konkret funn, mer generelle 

refleksjoner. Forfatter hevder for eksempel at maktbruk og våpenbruk fremfor dialog har ført 

til at man ikke har lykkes mer i Afghanistan.  

Stikkord: Empiri, refleksjon 
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Yttereng, V. O. (2023). A Scandinavian Veteran Policy? A Comparative Study of Norwegian, 

Swedish and Danish Veteran Policies Since 2000. Scandinavian Journal of Military Studies, 

6(1), 135–150. https://doi.org/10.31374/sjms.186 

 

Fagfelt: Historie/Statsvitenskap 

Periode: 2000- tidlig til 2020-tallet 

Formål: Forfatter sammenligner veteranpolitikken i Norge, Sverige og Danmark. Undersøker 

forskjeller og likheter, og hvilke faktorer som har påvirket dette.  

Metode og kilder: Komparasjon gjennom å undersøke nasjonalpolitiske offentlige 

dokumenter, og intervjuer.  

Teoretisk perspektiv: Internasjonalt og -nordisk perspektiv på veteranpolitikk.   

Funn: Forfatter hevder at veteranpolitikken i Norge, Sverige og Danmark i stor grad er lik når 

det gjelder innhold, organisering og tidsramme. Det er særlig tydelig at alle land benytter og 

lener seg på sivile velferdsstatlige institusjoner for helse og sosiale tjenester. Den største 

forskjellen er i hvilken grad politikken har vært tverrsektorielt og på flere nivåer. Sverige 

skiller seg ut ved at politikken først og fremst gjennomføres av forsvaret, mens Norge og 

Danmark involverer flere departementer og lokale kommuner i gjennomføringen. 

Stikkord: Veteranpolitikk, Norden, Skandinavia, Norge, Sverige, Danmark 
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Wright, K. A. (2016). NATO’S adoption of UNSCR 1325 on Women, Peace and Security: 

Making the agenda a reality. International Political Science Review, 37(3), 350–361. 

https://doi.org/10.1177/0192512116638763  

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2007-2016 

Formål: Undersøker NATOs tilpassing og implementering av FNs UNSCR 1325 (kvinner, 

fred og sikkerhetsagenda). Norge nevnes kort. 

Metode og kilder: Benytter en kombinasjon av offentlig og graderte kilder. 

Teoretisk perspektiv: Cynthia Enloe sitt konsept om NATO som en teaching machine. 

Funn: Forfatter hevder at FN-resolusjonen har blitt ansett som verdifull for NATO på to 

måter; 1) støtter NATOs mål om høyere representasjon av kvinner, 2) et verktøy for å øke 

effektivitet under operasjoner. Argumenterer for at NATOs ratifisering av resolusjonen 

skjedde gjennom en motdiskurs som ble fremmet av partnerstater (Sverige og Australia). 

Dette går imot den dominerende forståelsen av politikkspredning i NATO hvor tanker er at 

NATO påvirker partnerstatene og ikke motsatt.  

Stikkord: Kjønn, kvinner, sikkerhetspolitikk, FN, UNSCR 1325 
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Alme, V., & Kveberg, T. (2020). Småstatsnarrativ i internasjonale operasjoner (FFI-rapport 

20/02310). Forsvarets forskningsinstitutt. 

https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/smastatsnarrativ-i-internasjonale-operasjoner 

 

Periode: 2001-2020 

Formål: Undersøer småstaters muligheter og begrensninger for fremmedstatlig påvirkning. 

Stiller spørsmålet «Hvilke forutsetninger har en småstat som Norge til å utvikle, formidle og 

opprettholde et strategisk narrativ i en internasjonal operasjon?» 

Metode og kilder: En analyse basert på eksempler på narrativbrudd under Norges 

engasjement i Afghanistan. 

Teoretisk perspektiv: Kombinerer småstatsteori med narrativteori og undersøker hvorvidt et 

slikt sammensatt rammeverk kan forklare det norske narrative i den internasjonale 

operasjonen i Afghanistan. 

Funn: Forfatterne hevder at en småstat i en internasjonal operasjon vil ha begrenset mulighet 

til å utvikle, formidle og opprettholde en eget strategisk narrativ. Dette kommer av småstatens 

sammenvevde situasjon. Mulighetsrommet eksisterer imidlertid i en bevissthet om eget 

narrativ, og en selvinnsikt i egne prioriteringer, sårbarheter og interesser. Samtidig hevder 

forfatterne at småstaten vurderer om opprettholdelsen av et godt narrativ alltid er ønskelig. I 

visse tilfeller vil småstaten være best tjent med å ta tilsynelatende irrasjonelle valg, her i form 

av narrativbrudd. 

Stikkord: FFI, narrativ, småstater, fremmedstatlig påvirkning, OEF, ISAF, PRT.  
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Bauck, P., Chaudhary, T. W., Nemat, O. A., & Strand, A. (2010a). Appraisal of Extended Rule 

of Law Project in Faryab, Afghanistan (Norad Report 19/2010). Norad. 

https://open.cmi.no/cmi-xmlui/handle/11250/2474629 

 

Periode: 2005-2010 

Formål: Undersøker og vurderer et forlenget «Rule of Law Project» som ville vært sentret 

rundt og i Faryab, Afghanistan. Crisis Response Pool (CRP). 

Metode og kilder: Intervjuet relevant personell fra Utenriksdepartementet og 

Justisdepartementet, hadde feltturer til Meymaneh (Faryab), Mazar-e-Sharif (Balkh) og Kabul 

for å møte norske soldater og Afghanske myndighetspersoner, i tillegg til donorer knyttet til 

«rule of Law» the Afghan Independent Human Rights Commission (AIHRC) og NGOene 

involvert i prosjektet. 

Funn: Forfatterne hevder at de afghanske og internasjonale intervjuobjektene var generelt 

velkomne til norsk innblanding i lovsystemet, noe de så i sammenheng med sektorens behov. 

Et mentorprogram med hovedfokus på juridiske institusjoner av spesielt stor betydning ble 

også ansett som positivt. Mer usikkerhet var knyttet til hva en CRP i Faryab faktisk vil 

innebære. Rapporten peker også ut viktige elementer ved et slik tenkt program som de mener 

burde være på plass. Dette er blant annet god koordinering, enighet rundt hva som er 

nødvendige kvalifikasjoner og god sikkerhet for det norske personellet. Videre anbefalinger er 

særlig langvarig forpliktelse til prosjektet og nok og tilgjengelig resurser. 

Stikkord: Juridiske institusjoner, NGO, intervjubasert, CRP, PRT, ISAF 
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Bauck, P., Chaudhary, T. W., Nemat, O. A., & Strand, A. (2010b). Review of prison advisory 

project in Faryab, Afghanistan (Norad Report 18/2010). Norad. https://open.cmi.no/cmi-

xmlui/handle/11250/2474628 

 

Periode: 2005-2010. 

Formål: Å gi en vurdering av hvorvidt Norge burde fortsette eller avslutte «Prison Advisory 

Project» i Afghanistan. 

Metode og kilder: Intervju med relevant personell fra utenriksdepartementet og 

justisdepartementet og fem tidligere fengselsansatte. Feltarbeid i Faryab, Balkh og Kabul. 

Intervju av relevant personell fra afghanske myndigheter, fengselsfanger og fengselsansatte i 

Afghanistan, donorer, den norske ambassaden og personell ved den norske PRTen.  

Funn: Forfatterne hevder at det norske prosjektet hadde en generell positiv effekt på det 

lokale fengselet i Faryab. Særlig ble det store fysiske forbedringer slik at det beveget seg mot 

mer human og internasjonal standard. Forfatterne argumenterer både for å fortsette og avslutte 

prosjektet. Prosjektet hadde alt oppnådd positive utfall, men også gjort det vanskeligere å 

drive fengsel for afghanske ansatte da det hadde oppstått nye utfordringer etter norsk 

tilstedeværelse.  

Stikkord: Politi, intervjubasert, PRT, Faryab, Norad, fengsel.  
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Bauck, P., Strand, A., Hakim, M., & Akbari, A. (2007). Afghanistan: An Assessment of 

Conflict and Actors in Faryab Province to Establish a Basis for Increased Norwegian Civilian 

Involvement. How can Future Norwegian Involvement best be Targeted and Organised? (CMI 

Report 2007:1). Chr. Michelsen Institute. https://open.cmi.no/cmi-

xmlui/handle/11250/2436095 

 

Periode: 2005-2007 

Formål: Å vurdere risikoene og utfordringene i Faryab-provinsen knyttet til militær og 

politisk usikkerhet, og å gi anbefalinger til den norske instansen.  

Metode og kilder: Risikovurderingsrapport basert på intervjuer og feltarbeid i Faryab. 

Intervjuet og benyttet spørreundersøkelser på alt fra tjenestemenn fra sentrale og lokale 

administrasjoner, sikkerhetsapparatet, religiøse ledere og andre representanter fra 

sivilsamfunnet, kvinner i ulike posisjoner i samfunnet, representanter fra internasjonale 

organisasjoner, diplomatisk personell og multilaterale organisasjoner, i tillegg til et begrenset 

feltbesøk til et distrikt i Faryab. 

Funn: Forfatterne hevdet det var betydelig militær og politisk usikkerhet i provinsen. Det var 

utfordringer med å balansere humanitære innsats med tilknytning til korrupte og 

undertrykkende lokale administrasjoner. De peker på viktigheten av godt samarbeid mellom 

sentrale og lokale myndigheter for fremtidig utvikling, og et behov for tydeligere avgrensning 

mellom militære og humanitære/utviklingsaktiviteter. Hever at etniske dimensjoner er en 

mulig konfliktlinje. Manglende informasjon blant lokalbefolkningen om det norske militære 

mandatet. Høy forekomst av vold mot kvinner, med anbefalinger om å øke utdannings- og 

arbeidsmuligheter for kvinner. 

Stikkord: Risikovurdering, Intervjuer, spørreundersøkelse, kjønn, PRT, Faryab 
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Bjørgo, P. (2014). Fra FN til NATO: Norske styrker som eksportvare? (FSTS-rapport 6/2014; 

Militære studier). Forsvarets Stabsskole. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/227359 

 

Periode: 1990-2013 

Formål: Undersøker hvorfor Forsvaret har sagt nei eller ja til internasjonale operasjoner.  

Metode og kilder: Benytter aviser og politiske dokumenter som kilder.  

Funn: Forfatter hevder mangel på ressurser er det mest brukte argumentet for å ikke delta. 

Dette argumentet brukes imidlertid først og fremst som en forklaring (eller til og med 

unnskyldning) når FNs forespørsler blir avslått, spesielt på det afrikanske kontinentet. Videre 

har FN mottatt det høyeste antallet avslag fra Norge, uansett årsak. Avslag på NATO- eller 

USA-ledede operasjoner skyldes for det meste mandatvurderinger eller uenigheter i den 

norske regjeringen. Kort sagt er det mye mer sannsynlig at norske troppbidrag deltar i 

allianseoperasjoner enn i FN-oppdrag. 

Stikkord: INTOPS, avslag, aviser, allianse, FN, NATO 
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Daltveit, E., Geiner, J. F., & Ydstebø, P. (2010). Trender i militære operasjoner (FFI-rapport 

2010/00692). Forsvarets forskningsinstitutt. https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/trender-i-

militaere-operasjoner 

 

Periode: 1990-2010. 

Formål: Undersøker hovedtrender i militære operasjoner anno 2010. 

Metode og kilder: Kvalitativ metode med skriftlige kilder, særlig fra USA. Vurderer funnene 

oppimot en norsk kontekst i oppsummeringen. 

Funn: Personell er viktigere enn teknologi under krigføringen i Afghanistan og Irak. 

Motstanderne har tilpasset seg vestens måte å drive krig på, og hybrid krigføring har blitt 

vanligere. Nedskalering og avstandsbekjempelse har vært gjennomgående trender siden 1990. 

De innledende fasene av krigen i Afghanistan viste at motstandere kunne slås på avstand med 

minimal risiko for egne styrker.  

Stikkord: Militære operasjoner, trender, OEF, ISAF 
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De Coning, C., Lurås, H., Schia, N. N., & Ulriksen, S. (2009). Norway’s Whole-of-

Government Approach and its Engagement with Afghanistan (NUPI-Rapport 8/2009). Norsk 

Utenrikspolitisk Institutt. https://nupi.brage.unit.no/nupi-xmlui/handle/11250/276604 

 

Periode: 2005-2009 

Formål: Vurdere styrker og svakheter med den norske Whole-of-government tilnærmingen i 

Afghanistan.  

Metode og kilder: Offentlige dokumenter og intervjuer med norske forsvarsansatte i Faryab 

og i norsk politikk. 

Funn: Forfatter hevder at målet med tilnærmingen er at den skal gi bedre effektivitet, og at 

staters engasjement vil få bedre resultater. Til tross for dette blir det hevdet at Norge mangler 

en helhetlig strategi for engasjement i skjøre stater. Det finnes ingen samlet regjeringsstrategi 

for spesifikke land, inkludert Afghanistan. Anbefaler derfor at Norge vedtar en lov eller 

politisk dokument som krever en nasjonal, helhetlig regjeringspolitikk for hvert land involvert 

i fredsbevaring, fredsbygging eller konfliktløsning. 

Stikkord: Whole-of-Government, helhetlig tilnærming, PRT, ISAF 
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Eggereide, B., & Barstad, A. (2012). Faryab Survey—Wave 5 (FFI-rapport 2012/01447). 

Forsvarets forskningsinstitutt. https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/faryab-survey-wave-5 

 

Periode: 2012 

Formål: Undersøke lokalbefolkningens oppfatninger av sikkerhet, utvikling og styresett i 

Faryab i lys av strategiene lagt av norske myndigheter og den NATO-ledede ISAF. 

Undersøkelse 5.  

Metode og kilder: Spørreskjemaet ble utviklet av Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) i 

samarbeid med den norsk-ledede PRTen i Maimanah. Totalt ble 1449 personer mellom 18 og 

74 år intervjuet. 42 % av respondentene var kvinner og 58 % menn. 

Funn: 49 % av respondentene mener at Faryab utvikler seg i riktig retning, dette er en liten 

negativ trend i utviklingen sammenlignet med foregående år. Arbeidsledighet er det største 

problemet, og har vært det i alle fem undersøkelsene. Inntrykket av sikkerhetssituasjonen 

varierer med årstidene, med mer positive vurderinger om våren enn om høsten, men det er en 

negativ trend generelt. Det afghanske politiet blir sett på som en viktig leverandør av 

sikkerhet, og inntrykket av de afghanske sikkerhetsstyrkene er godt. Det generelle inntrykket 

av styresmaktene er positivt, men korrupsjon blir sett på som et problem. Menn og kvinner 

har relativt like meninger, men kvinner er generelt mer positive til Afghan National Security 

Force (ANSF) og situasjonen i dag sammenlignet med for et år siden. Kvinner er mer 

negative til mulighetene for kvinner enn det menn er. Pashtunere i Faryab er mye mer 

misfornøyd med deres egen situasjon og utviklingen i deres område enn befolkningen 

generelt. Samme trend ses i Ghormach, hvor kun pashtunere ble intervjuet. 

Stikkord: Spørreundersøkelse, Pashtunere, Afghaniske politiet, Sikkerhetssituasjon, PRT, 

ISAF, ANSAF 
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Eggereide, B., & Marthinussen, E. (2011). Faryab Survey – wave 3 (FFI-rapport 2011/01020). 

Forsvarets forskningsinstitutt. https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/faryab-survey-wave-3 

 

Periode: 2011 

Formål: Undersøke lokalbefolkningens oppfatninger av sikkerhet, utvikling og styresett i 

Faryab i lys av strategiene lagt av norske myndigheter og den NATO-ledede ISAF. 

Undersøkelse 3. 

Metode og kilder: Spørreskjemaet ble utviklet av Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) i 

samarbeid med den norsk-ledede PRTen i Maimanah. Totalt ble 1208 personer mellom 18 og 

83 år intervjuet. 50 % av respondentene var menn og 50 % kvinner. 

Funn: Forfatterne peker på at meningsmålingen viser en delt oppfatning av 

sikkerhetssituasjonen i Faryab. De nasjonale sikkerhetsstyrkene blir sett på som viktige 

sikkerhetsaktører, men mer enn en av tre mener at verken politiet eller hæren kan operere på 

egenhånd uten støtte fra internasjonale styrker. Nesten to av tre respondenter sier at 

bistandsprosjekter har blitt gjennomført i deres område det siste året. De største problemene i 

provinsen er arbeidsledighet og analfabetisme. Respondentene har generelt et godt inntrykk 

av den provinsielle regjeringen, men omtrent fire av fem mener at korrupsjon er et problem 

blant de provinsielle myndighetene.  

Stikkord: Spørreundersøkelse, Pashtunere, Afghaniske politiet, Sikkerhetssituasjon, PRT, 

ISAF, ANSAF 
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Wave 6 (FFI-rapport 2012/02506). Forsvarets forskningsinstitutt. 

https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/faryab-survey-wave-6 

 

Periode: 2012 

Formål: Undersøke lokalbefolkningens oppfatninger av sikkerhet, utvikling og styresett i 

Faryab i lys av strategiene lagt av norske myndigheter og den NATO-ledede ISAF. 

Undersøkelse 6. 

Metode og kilder: Spørreskjemaet ble utviklet av Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) i 

samarbeid med den norsk-ledede PRTen i Maimanah. Totalt ble 1433 personer mellom 18 og 

75 år intervjuet. 

Funn: 44 % av respondentene svarer at Faryab utvikler seg i riktig retning, mens 40 % 

uttrykker det motsatte. Dette representerer en kontinuerlig negativ trend sammenlignet med 

tidligere undersøkelser. Arbeidsledighet er det største problemet i Faryab og har vært det i alle 

seks undersøkelsene. Det afghanske politiet blir sett på som en viktig leverandør av sikkerhet, 

og inntrykket av de afghanske sikkerhetsstyrkene er godt, men det er en negativ trend i 

dataene. Inntrykket av sikkerhetssituasjonen varierer med årstiden; respondentene er mer 

positive til sikkerhetssituasjonen om våren sammenlignet med høsten. Det generelle 

inntrykket av myndighetene er godt, men korrupsjon blant offisielle myndigheter blir sett på 

som et problem. Kvinner og menn har relativt like meninger med bare noen små forskjeller. 

Pashtunere i Faryab er mye mer misfornøyd med deres egen situasjon og utviklingen i deres 

område enn befolkningen generelt. Samme trend finnes i Ghormach, hvor bare pashtunere ble 

intervjuet. 

Stikkord: Spørreundersøkelse, Pashtunere, Afghaniske politiet, Sikkerhetssituasjon 
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Forskningsinstitut. https://www.foi.se/rapporter/rapportsammanfattning.html?reportNo=FOI-

R--3592--SE 

 

Periode: 2005-2012 

Formål: Studien undersøker hvilke lærdommer Norge, Danmark og Nederland har fått fra 

innsatsene i Afghanistan, og hvordan disse lærdommene har påvirket synet på fremtidig 

gjennomføring av internasjonale innsatsers. 

Metode og kilder: Analysen sammenligner de sikkerhetspolitiske valgene og prioriteringene 

gjort av Norge, Danmark og Nederland etter deres deltakelse i Afghanistan. Det er fokus på 

nasjonale og internasjonale forsvarspolitikker. 

Funn: Forfatterne hevder de tre landene skiller seg fra hverandre i sine sikkerhetspolitiske 

prioriteringer for fremtidig internasjonal innsats. Norge: Fokus på nasjonalt og territorielt 

forsvar. Danmark: Fokus på aktiv deltakelse i internasjonale innsats sammen med viktige 

allierte. Nederland: Fokus på internasjonale innsats, bort fra forsvar av eget og allierte 

territorier. Forfatterne peker videre på at det er vanskelig å se en direkte påvirkning fra 

enkeltinnsatser (som Afghanistan) på de tre landenes syn på internasjonal innsats. Erfaringene 

fra Afghanistan påvirker den militærstrategiske utviklingen mindre i land med en 

hovedsakelig nasjonal orientering (Norge), men kan forsterke og drive utviklingen i land som 

er mer internasjonalt orientert (Nederland og Danmark). Fra et svensk perspektiv kan Norges 

prioritering av nasjonalt forsvar gjøre samarbeid ved internasjonale innsats vanskeligere. 

Samarbeid med Danmark kan være problematisk fordi landet har som mål å delta i 

høyintensive konflikter med allierte. Sverige har ikke tidligere samarbeidet med Nederland, 

men dette kan være attraktivt i fremtiden. 

Stikkord: Komparasjon, PRT, ISAF, Sverige, Danmark, Nederland, Norge 
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Periode: 2009–2012 

Formål: Målet med rapporten var å undersøke om og eventuelt hvordan det norske 

styrkebidraget i Afghanistan har implementert et kjønnsperspektiv slik det kommer til uttrykk 

i FNs Sikkerhetsrådsresolusjon 1325 om kvinner, fred og sikkerhet, og hvorvidt 

genderrådgiver-stillingen ga merverdi for dette arbeidet. 

Metode og kilder: Basert på erfaringene til det norske genderrådgiverne som var deployerte 

til ISAF HQ og PRTen i Faryab,  

Funn: Rapporten belyser ulike faktorer som har påvirket, og til tider hindret, 

genderrådgivernes arbeid i ISAF-operasjonen. Forfatter presenterer en rekke anbefalinger som 

mulig kan hjelpe Forsvaret med å integrere kjønnsperspektiver og tiltak i henhold til FN-

resolusjon 1325, både i sin egen struktur og i operasjonsområdet. Det har vist seg at 

genderrådgiveren er et nødvendig, men ikke tilstrekkelig, tiltak i denne sammenhengen. Som 

rapporten påpeker, er en vellykket implementering også avhengig av mange andre faktorer. 

Stikkord: Gender, kjønn, ISAF, PRT, FN, Sikkerhetsrådsresolusjon 1325, kvinner, fred og 

sikkerhet. 
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Periode: 2005-2013 

Formål: Undersøker norske sivil-militære relasjoner i Afghanistan. Utforsker den norske 

tilnærmingen til krigen i Afghanistan og går videre til den taktiske utførelsen i PRTen.  

Metode og kilder: Offentlige dokumenter, særlig fra regjeringen og Stortinget.  

Funn: Forfatter hevder at det var dyp motstand blant sivile aktører i Afghanistan mot tett 

samarbeid med militæret basert på frykt for militarisering av bistand. Dette resulterte i sterke 

skiller og silotenkning i PRTen. Hevder at selv om norsk sivil bistand har flere positive trekk 

sammenlignet med mange andre giverland, argumenterer forfatter også for at insisteringen på 

å skille alle sivile og militære innsatser i stor grad er basert på en feilaktig sammenblanding 

av humanitær og utviklingsbistand og regjeringens motvilje mot å prioritere mellom 

sikkerhet, utvikling eller humanitære innsats. 

Stikkord: Sivil-militære relasjoner, siv-mil, PRT,  
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Periode: 2008-2010  

Formål: Å oppsummerer erfaringer og lærdommer fra de tre første deployeringene av 

operasjonsanalytikere i PRTen i Meymaneh.  

Metode og kilder: Benytter den norske PRTen sin «Information sharing database». Arkiv.  

Funn: Legger frem historisk bakgrunn og hvordan det er strukturert anno 2010. De viktigste 

lærdommene og erfaringene er oppsummert slik: 

Jobbeskrivelse: Operasjonsanalytikere (OA) i militære hovedkvarter gir mange muligheter, 

men krever en klar jobbeskrivelse for effektiv bruk. Hver kontingent opererer ulikt, så en 

veiledende jobbeskrivelse kan sikre kontinuitet og bedre utnyttelse av analytikeren. 

Nødvendige forberedelser: Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) gir operasjonsanalytikere bred 

utdanning og opplæring før utsendelse. Forberedelsen inkluderer kunnskap om militære 

beslutningsprosesser og OA-metodikk. Kontinuitet oppnås ved å informere nye analytikere 

om tidligere arbeid og relevante oppgaver. 

Overtakelse i felt: Ny kontingent bør planlegge en to-ukers overlappingsperiode for 

operasjonsanalytikeren. Dette sikrer en jevn overføring av kunnskap og oppgaver. 

Antall analytikere og "reach back": Ideelt sett bør flere analytikere deployeres for bedre 

støtte. Med begrensede ressurser er "reach back" viktig for å oppnå suksess. 

Øke bevisstheten om OA: Bevisstheten om operasjonsanalyse er lav blant stabsoffiserer. 

Initiativer for å informere studenter ved krigsskoler og stabsskolen er nødvendig. 

Militærkontrakt: Dagens kontraktsystem fungerer godt. Fremtidige endringer med sivile 

grader vil ikke påvirke OA-konseptet vesentlig. 

Stikkord: operasjonsanalytikere, OA, PRT, FFI,  
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M., Martinussen, S. E., & Reitan, J. (2017). The role of the operational analyst – support to 

the Norwegian Armed Forces in Afghanistan (FFI-rapport 17/00069). Forsvarets 

forskningsinstitutt. https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/the-role-of-the-operational-analyst-

support-to-the-norwegian-armed-forces-in-afghanistan 

 

Periode: 2005-2017 

Formål: Formålet med denne rapporten er å beskrive erfaringer fra deployeringen av 

operasjonsanalytikere til Afghanistan med fokus på konseptet, arbeidsoppgavene og andre 

relevante erfaringer. 

Metode og kilder: Rapporten baserer seg på erfaringer og observasjoner fra åtte rotasjoner i 

Faryab og én rotasjon i Mazar-e Sharif. Data og innsikt er samlet gjennom praktisk erfaring 

og daglige operasjoner i felt. 

Funn: Forfatterne hevder at bruken av operasjonsanalytikere har gjennomgått betydelig 

utvikling gjennom deployeringene i Afghanistan. Operasjonsanalytikernes primære 

ansvarsområder inkluderer fremdriftsvurderinger, måling av effekter, analyser av 

spørreundersøkelser, statistiske analyser, visualisering og oppdukkende analyser. Rollen til 

operasjonsanalytikerne i hovedkvarteret har blitt stadig mer definert og tilpasset behovene i 

feltet over tid. Arbeidsoppgavene varierer individuelt og tilpasses situasjonen og kravene i 

operasjonen. Sentralt i operasjonsanalytikernes arbeid står innsamling og systematisering av 

data, som utgjør en kritisk forutsetning for gjennomføring av analyser. Behovet for støtte fra 

reachback-grupper har variert, men når nødvendig har denne støtten vist seg å være en 

avgjørende suksessfaktor for den deployerte analytikeren fra FFI. 

Stikkord: Operasjonsanalytikere, OA, PRT, FFI 
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https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/norsk-deltakelse-i-internasjonale-operasjoner-

19902015 

 

Periode: 1990-2017 

Formål: Rapporten dokumenterer og oppsummerer trender i norsk deltakelse i internasjonale 

operasjoner siden 1990, som en del av prosjektet Konseptutvikling og operasjoner 

(KONOPS). 

Metode og kilder: Studien baserer seg på en analyse av norske bidrag til internasjonale 

operasjoner siden 1990. Data er samlet inn og analysert med fokus på endringer i antall 

bidrag, type bidrag, operasjonstyper (FN vs. NATO), og kompleksiteten i de norske 

bidragene. 

Funn: Forfatterne hevder at Norge har økt sin innsats i internasjonale operasjoner etter den 

kalde krigens slutt til tross for en reduksjon i Forsvarets totalt antall årsverk. Etter 2003 har 

gjennomsnittlig størrelse på norske bidrag sunket fra 503 til 103 personer. Dette hevdes å 

muligens være som følge av langvarige og ressurskrevende operasjoner, slik som 

Afghanistan-bidraget. Det har vært en tydelig dreining fra FN-operasjoner mot NATO-

operasjoner rundt år 2000. Selv om Norge har deltatt i flest FN-operasjoner siden 1990 har 

flertallet av norske soldater tjenestegjort i NATO-operasjoner, spesielt på Balkan og i 

Afghanistan.  

Stikkord: NATO, FN, operasjonstyper, lange linjer, utvikling over tid 
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Periode: 1998-2015 

Formål: Undersøker utviklingen av Norges spesialstyrker, spesielt NORASOC / Hærens 

Jegerkommando (Norwegian Army Special Operations Commando, tidligere FSK/HJK. 

Hærens Jegerkommando HJK), fra 1998 til 2010. Fokus ligger på å forstå drivkreftene bak 

utviklingen, med spesielt fokus på militær nytte og symbolsk betydning av Forsvarets 

spesialstyrker (FS)-operasjoner. 

Metode og kilder: Studien har en historisk tilnærming for å analysere utviklingen av HJK 

gjennom tre hovedperioder: 1998-2001, 2001-2003 og 2003-2010. Den vurderer både 

funksjonelle perspektiver, som militær nytteverdi av FS-operasjoner, og symbolske 

perspektiver, som politisk gevinst og allianseforpliktelser. Studien baserer seg på intervjuer. 

Funn:  

1998-2001: HJK gikk fra å ha nasjonale oppgaver til å delta i europeiske operasjoner. En hel 

FS-skvadron ble deployert til Kosovo som støtte til NATO-operasjonen, og fokuset endret seg 

fra nasjonal motterroristassistanse til generelle Norway’s Special Operations Forces (SOF) 

oppdrag. 

2001-2003: En videre utvidelse skjedde med operasjoner i Afghanistan, som representerte en 

utvidelse av HJK handlingsområde utenfor Europa. 

2003-2010: HJK fortsatte sin innsats i Afghanistan og utviklet seg til å bli et robust SOF-

regiment som gjennomførte operasjoner på et bredt spekter. Den symbolske betydningen av 

operasjonene var viktig for å øke styrkingen av Norges SOF-kapasiteter, men var ikke 

tilstrekkelig alene til å opprettholde vedvarende progresjon uten den funksjonelle 

nytteverdien, spesielt i internasjonale operasjoner. 

Stikkord: NORASOC, FS / SOF, spesialoperasjoner, hæren, Jegerkommando 
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Periode: 2004-2011 

Formål: Studien undersøker whole-of-government/helhetlige regjerings-tilnærminger (WoG) 

til internasjonale operasjoner, med Afghanistan som et case-studie. Målet er å vurdere 

hvordan fire land – USA, Storbritannia, Tyskland og Norge – har implementert og koordinert 

sine WoG-tilnærminger. 

Metode og kilder: Analysen sammenligner praksisene til de fire nevnte landene når det 

gjelder WoG-tilnærminger i Afghanistan basert på tidligere forskning. Det vurderes hvordan 

disse tilnærmingene har vært implementert, koordinert og effektivisert, med fokus på både 

teoretiske rammeverk og praktisk utførelse. 

Funn: WoG-konseptet har blitt praktisert på ulike måter av USA, Storbritannia, Tyskland og 

Norge i deres involveringer i Afghanistan. Hevder det er spenning mellom individuelle 

aktørers forsøk på å koordinere egne aktiviteter og målet om å bygge effektiv samordning for 

Afghanistan som helhet. Balansert samhandling mellom ulike aktører er utfordrende i et 

internasjonalt militært engasjement med stor usikkerhet. I lys av den høye graden av 

usikkerhet i Afghanistan, er det mest realistisk å fokusere på operasjonelt koordinerings nivå. 

Stikkord: whole-of-government (WoG), helhetlig tilnærming, komparativ.  
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Periode: 2001(5?) - 2009 

Formål: Rapporten utforsker kompleksiteten og mangfoldet blant befolkningen i Afghanistan, 

og understreker viktigheten av å forstå og respektere sosiokulturelle forskjeller i militære 

stabiliseringsoperasjoner. Målet er å bidra til bedre tilnærminger og resultater i internasjonale 

operasjoner gjennom dypere innsikt i lokale forhold. 

Metode og kilder: Studien benytter en antropologisk tilnærming basert på empirisk forskning 

og kvalitative intervjuer av nordmenn i PRTen, nordmenn fra NGOene, nordmenn fra UD, 

FD, SMK og to afghanere. Dette gir en grundig forståelse av ulike perspektiver og holdninger 

blant dem som opererer i Afghanistan. 

Funn: Når det kommer til sosiokulturell kompleksitet og betydning peker forfatter på at for å 

oppnå tillit og suksess blant befolkningen i Afghanistan, er det avgjørende å adressere deres 

behov for både fysisk sikkerhet og trygghet i form av husly, mat, medisiner og inntekt. Dette 

krever grundig kunnskap om lokal kultur og samfunnsstrukturer. Videre understreker forfatter 

betydningen av krysskulturell kompetanse, og at manglende forståelse for kulturell diversitet 

kan føre til konflikter og feilgrep. Rapporten illustrerer hvordan feilslåtte tilnærminger kan 

oppstå uten tilstrekkelig kunnskap om lokale normer og praksiser. Forfatter peker også på 

utfordringer med NGO-er og militære samarbeid: Det er stor forskjell i agendaer, regler og 

normer mellom NGO-er og militære i utenlandsoperasjoner.  

Stikkord: PRT, antropologisk, NGO, lokalbefolkningen, mangfold  
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Periode: 2005-2011 

Formål: Rapporten har som formål å utvikle et rammeverk for å måle utviklingen i Faryab, 

der Norge har et betydelig internasjonalt bidrag gjennom sitt lederskap av Provincial 

Reconstruction Team (PRT). Utviklingen av rammeverket tar utgangspunkt i den norske 

Faryab-strategien og Afghan National Development Strategy (ANDS), og fokuserer på å 

støtte afghanske behov og målsettinger. 

Metode og kilder: Inspirert av OECD DACs begrepsapparat. Det øverste nivået i 

rammeverket består av tre operasjonslinjer: sikkerhet, styresett og utvikling (security, 

governance, and development). Disse operasjonslinjene er utdypet med flere pilarer og 

sektorer, som igjen er delt inn i resultater/utfall.  

Funn: Rapporten identifiserer og diskuterer mulige resultater og indikatorer for å måle 

utviklingen i Faryab. Det nevnes at mye er utelatt på grunn av utfordringer med å skaffe 

relevante data. Hevder funnene vil gi et rammeverk som gjør det mulig å vurdere effekten av 

internasjonale innblandinger i Faryab, med fokus på å kommunisere resultater til både det 

militære domenet og andre relevante aktører. Samlet sett fokuserer rapporten på å utvikle et 

systematisk verktøy for å evaluere og forbedre utviklingsarbeidet i Faryab, med vekt på å 

støtte afghanske mål og behov i tråd med nasjonale og internasjonale strategier. 

Stikkord: Rammeverktøy, PRT, utviklingsarbeid, ISAF 

  

https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/rammeverk-for-framdriftsvurderinger-knyttet-til-norsk-stotte-i-faryab-provinsen-i-afghanistan
https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/rammeverk-for-framdriftsvurderinger-knyttet-til-norsk-stotte-i-faryab-provinsen-i-afghanistan


 

173 

 

 

Husby, G. (2016). Norske kampfly i krig: Bombing på klare betingelser? (FSTS-rapport 3-
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Periode: 1999-2011 

Formål: En komparativ studie som sammenligner Norges bruk av bombefly i fire ulike 

militære operasjoner etter den kalde krigen. Kosovo i 1999, Afghanistan i 2002/2003 

Operasjon Enduring Freedom (OEF), Afghanistan i 2006 ISAF, Libya 2011.  

Metode og kilder: Studien bruker en utenrikspolitisk analysemodell for å kartlegge Norges 

intensjoner og atferd i studiens fire caser. Empirien i studien er innsamlet gjennom 

dokumentanalyser og 18 intervjuer. Forfatter intervjuet personer med ulik tilknytning til det 

norske sikkerhetspolitiske fagfeltet og studiens fire caser. 

Funn: Studien analyserer Norges deltakelse med F-16 i NATO- og USA-ledede operasjoner i 

Kosovo, Afghanistan og Libya fra 1999 til 2011. Forfatter undersøker særlig utviklingen av 

luftmakt som et utenrikspolitisk verktøy, med fokus på endringer over tid i nasjonale 

betingelser (caveats) og deres innvirkning på Norges rolle. Rapportens sentrale funn er at 

Norge gikk fra å være tilbakeholden og teknologisk underlegen i Kosovo til å ha betydelig 

innflytelse i Libya. Studien identifiserer flere årsaker til denne utviklingen, analysert gjennom 

alliansens sikkerhetsdilemma, nasjonale interesser og byråkratiske politikkmodeller. Etter den 

kalde krigen har Norges avhengighet av alliansen økt, samtidig som forventningene til 

byrdefordeling fra NATO har økt. Antallet nasjonale begrensninger på militær bruk i 

utenlandsoperasjoner har derfor blitt redusert. 

Stikkord: F-16, kampfly, luftforsvaret, OEF, ISAF, PRT 
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uformelle læringsarenaer basert på en intervjuundersøkelse i et OMLT (FFI-rapport 

2011/01894). Forsvarets forskningsinstitutt. 
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Periode: 2007-2011  

Formål: Rapporten undersøker erfaringslæring i Forsvaret med fokus på kunnskapsdeling på 

formelle og uformelle arenaer. Spør hva som hemmer og fremmer denne kunnskapsdelingen, 

spesielt med utgangspunkt i et Operational Mentor and Liaison Team (OMLT) som 

tjenestegjorde i Afghanistan.  

Metode og kilder: Rapporten bygger på intervjuer gjennomført med OMLT-offiserer. Det er 

benyttet en kvalitativ tilnærming, hvor grounded theory er brukt som analysetilnærming.  

Funn: Studien viser at kunnskapsdeling i OMLT-enheten skjer på både formelle og uformelle 

arenaer. Tillit og holdninger er identifisert som sentrale faktorer som enten hemmer eller 

fremmer delingen av kunnskap.  

Stikkord: OMLT, PRT, ISAF, intervjubasert, erfaringslæring, kunnskapsdeling  
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https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/protection-of-civilians-in-armed-conflict-comparing-
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Formål: Rapportens formål er å gi en helhetlig oversikt og sammenligning av tiltakene 

knyttet til beskyttelse av sivile i internasjonale operasjoner, med spesiell vekt på FN, NATO, 

EU, Den afrikanske union (AU) og ikke-statlige organisasjoner (NGOer). Målet er å bedre 

forstå hvordan militære styrker kan bidra til effektiv beskyttelse av sivile i konfliktområder. 

Metode og kilder: Benytter offentlige dokumenter som kilde. Utfører analyse på tre nivåer: 

(1) PoC-discourses, (2) PoC-concepts (3) Mission specific challenges. 

Funn: Forfatterne hever at FN har ledet utviklingen med konsepter, retningslinjer og 

treningsverktøy for beskyttelse av sivile, selv om disse ikke alltid er tilstrekkelig tilpasset 

militære behov. NATO har en mer indirekte tilnærming, integrert i bredere strategier mot 

opprør, uten spesifikke beskyttelsesstrategier. EU har begrenset operasjonell erfaring, mens 

AU er i tidlig fase med å utvikle strategier. NGOer spiller en viktig rolle, men mangler en 

enhetlig tilnærming til beskyttelse av sivile. Studien understreker behovet for bedre tilpassede 

strategier og økt samarbeid på tvers av organisasjoner for å styrke beskyttelsen av sivile i 

fremtidige operasjoner 

Stikkord: FN, NATO, PRT, NGO, EU 
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Periode: 2001-2004 

Formål: Å evaluere hvordan norske NGOer, spesielt Den norske Afghanistan-komiteen 

(NAC) og Kirkens Nødhjelp (NCA), har bidratt til fred og gjenoppbygging i Afghanistan i 

overgangsperioden etter Taliban. 

Metode og kilder: Rapporten er basert på en gjennomgang av dokumenter, intervjuer med 

representanter fra organisasjonene både i Norge og Afghanistan, deres afghanske program-

partnere, tjenestemenn i Afghanistans overgangsregjering, og feltbesøk til prosjektsteder i 

Bamyan og Badakhshan. 

Funn: Rapporten hevder at det i perioden 2001-2004 var minimale politiske endringer på 

grunn av den trege statsbyggingsprosessen og brede organisatoriske mandater for de norske 

NGOene, Den norske Afghanistan-komiteen (NAC) og Kirkens Nødhjelp (NCA). Det var en 

betydelig kontinuitet i prosjektporteføljen, med en gradvis spesialisering mot slutten av 

perioden. Overgangsfasen i Afghanistan skapte utfordringer som begrenset større policy- og 

programendringer. Rapporten anbefaler å styrke den politiske dialogen mellom norske NGOer 

og Norad/UD for bedre forståelse og koordinering. Videre bør kapasitetsbygging av lokale 

afghanske NGOer prioriteres tidlig i post-krigsfasen 

Stikkord: OEF, NGOer, Statsbyging, Siv-mil 
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xmlui/handle/11250/99591 

 

Periode: 2001-2006 

Formål: Formålet med studien er å undersøke NATOs konsept for sivil-militært samarbeid 

(CIMIC) og Norges håndtering av CIMIC. Rapporten fokuserer på den norske tilnærmingen 

til CIMIC i Afghanistan og vurderer i hvilken grad denne samsvarer med NATOs doktrine. 

Stiller spørsmål om ulike operasjonelle realiteter krever et fleksibelt NATO CIMIC-konsept 

og hvordan dette kan kombineres med målet om enhetlig innsats og felles forståelse i 

operasjonsteatret.  

Metode og kilder: Informantene er norske CIMIC-offiserer, militære og sivile embetsmenn 

og en NGO-arbeider.  

Funn: Rapporten viser at hver konflikt krever en spesialtilpasset respons fra det 

internasjonale samfunnet – dette gjelder også for sivil-militært samarbeid. NATOs fleksible 

CIMIC-konsept fører til utfordringer, inkludert ulike nasjonale tilnærminger og mangel på en 

felles forståelse av konseptet. Norske CIMIC-operasjoner i Afghanistan i 2003-04 viste avvik 

fra NATOs doktrine fordi de hadde fokus på prosjekter som ikke nødvendigvis støttet den 

militære oppgaven. Manglende integrasjon i større norske eller franske styrker i området 

reduserte effektiviteten. Det er nødvendig med en bedre definisjon og forståelse av NATOs 

CIMIC-konsept for å unngå nasjonale avvik og sikre at operasjonene støtter de overordnede 

militære målene. Bedre koordinering mellom sivile og militære innsatsområder, samt 

tydeligere retningslinjer for bruken av midler, vil bidra til mer effektive CIMIC-operasjoner i 

fremtidige internasjonale oppdrag.  

Stikkord: CIMIC, doktrine, siv-mil, sivil-militære relasjoner,  
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Periode: 1999-2008 

Formål: Studien har som mål å skaffe input-data til en logistikkmodell som måler en militær 

logistikkstrukturs evne til å opprettholde stridsevne ved å forebygge smittsomme sykdommer 

blant soldater i utenlandsoppdrag. 

Metode og kilder: Rapporten gir en oversikt over de vanligste smittsomme sykdommene som 

påvirker soldater i INTOPS.  

Funn: Studien viser at soldater i internasjonale operasjoner har ca. 50 % sannsynlighet for å 

bli syke av smittsomme sykdommer, og opptil 70 % hvis kampstressreaksjoner inkluderes. 

Mage-/tarminfeksjoner fører i gjennomsnitt til 13 tapte dager per 100 soldatmåneder. Risikoen 

for sykdom er høyest i Afrika og Asia, og lavest i Nord-Amerika og Europa. Implementering 

av preventive tiltak som vaksinering, hygiene, sanitærforhold og beskyttelse mot insekter kan 

betydelig redusere sykdomsutbrudd. 

Stikkord: Forsvarets sanitet, sykdom, smitte,  
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https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/ffis-meningsmalinger-i-afghanistan-metodiske-

forutsetninger-og-erfaringer 

 

Periode: 2005-2011 

Formål: Rapporten er en del av FFI-prosjekt 1122 «Analysestøtte til militære operasjoner». 

Den gir en oppsummering av forutsetninger og erfaringer knyttet til to meningsmålinger 

gjennomført av FFI i Faryab-provinsen i Afghanistan. Målet er å bidra til bedre forståelse av 

forholdene i området. 

Metode og kilder: Rapporten beskriver generelle prinsipper for meningsmålinger og spesielle 

utfordringer knyttet til å gjennomføre slike undersøkelser i Afghanistan. Spørreskjemaet og 

utvelgelsesmetoden for respondentene blir detaljert beskrevet. 

Funn: Forfatter hevder at en viktig erfaring er behovet for kartlegging av bosetninger og 

sikkerhetssituasjonen for å sikre representativitet i undersøkelsene. Utvalgsstørrelsen på ca. 

1100 tillater sammenligning av ulike grupper i Faryab. Rapporten diskuterer også 

usikkerheten i resultatene og utfordringer knyttet til språkbarrierer og forståelse av spørsmål 

blant respondentene.  

Stikkord: Afghaneres perspektiv, meningsmålinger, Faryab, PRT, ISAF 
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analyse-for-a-beskrive-sikkerhetssituasjonen-i-afghanistan 

 

Periode: 2006-2007 

Formål: Rapportens mål er å analysere usikkerhetshåndtering ved datainnsamling og analyse 

for freds- og lavintensitetsoperasjoner, med fokus på sikkerhetssituasjonen i Afghanistan i 

2006 og 2007. Dette er en del av forberedelsene for en operasjonsanalytiker fra FFI som skal 

delta i det norskledede PRT-et i Meymaneh, Afghanistan 

Metode og kilder: Rapporten benytter kvantitative data fra åpne kilder som meningsmålinger, 

statistikk over opiumsproduksjon, og anslag mot ISAF.  

Funn: Studien fremhever flere utfordringer: Mange åpne kilder har lite kvantitativ 

informasjon. Endringer i spørsmålsformuleringer og svaralternativ i meningsmålinger skaper 

vanskeligheter med å følge utviklingen over tid. Utvalgene i meningsmålingene er for små til 

å gi sikre resultater på provinsnivå. Forfatterne konkluderer med at konkret arbeid i 

Afghanistan vil sannsynligvis gi mindre usikre resultater, takket være tilgang til eksperter og 

graderte data. 

Stikkord: Datainnsamling, PRT, INTOPS 
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fredsoperasjoner 

 

Periode: 2002-2007  

Formål: Prosjektet Teknologi og forsvar etter 2014 (Tek14) ved Forsvarets forskningsinstitutt 

(FFI) har som mål å vurdere langsiktige militærteknologiske utviklingstrekk og deres 

konsekvenser for fremtidens forsvar. En del av prosjektet er å analysere teknologien brukt i 

(anno 2007) fredsoperasjoner for å identifisere mangler og muligheter for forbedring. 

Metode og kilder: Rapporten fokuserer på fire fredsoperasjoner: ISAF i Afghanistan, KFOR i 

Kosovo, MONUC i Den demokratiske republikken Kongo, og UNMIS i Sudan. Den baserer 

seg på besøk i KFOR og intervjuer med tidligere ISAF-personell for å kartlegge utfordringer.  

Funn: Forfatter hevder de største utfordringene er overvåkning og trusselen fra IED. Det er 

vanskelig å operere blant sivile, spesielt å skille fiender fra sivile. Vekt og praktisk anvendelse 

av nytt utstyr er viktige faktorer ved valg av teknologi. Det er nyttig å se på løsninger utviklet 

av større nasjoner, da disse ofte ligger foran i utviklingen og vil være sentrale 

samarbeidspartnere i internasjonale operasjoner. Kompatibelt utstyr er derfor både praktisk og 

effektivt. 

Stikkord: IED, teknologi, overvåkning, PRT, ISAF 
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Periode: 2011 

Formål: Undersøke lokalbefolkningens oppfatninger av sikkerhet, utvikling og styresett i 

Faryab i lys av strategiene lagt av norske myndigheter og den NATO-ledede ISAF. 

Undersøkelse 4.  

Metode og kilder: Spørreskjemaet ble utviklet av Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) i 

samarbeid med den norsk-ledede PRTen i Maimanah. Meningsmålingen bestod av rundt 50 

spørsmål og omfattet 1388 personer i Faryab, hvorav 47 % var kvinner og 53 % menn i 

alderen 18 til 80 år.  

Funn: 53 % av respondentene mente at Faryab utviklet seg i riktig retning, selv om det var en 

liten negativ trend. Arbeidsledighet ble sett på som det største problemet i Faryab, en konstant 

utfordring gjennom alle fire undersøkelsene. Det afghanske politiet ble sett på som en viktig 

sikkerhetsleverandør, men det var en negativ trend i oppfatningen av de afghanske 

sikkerhetsstyrkene sammenlignet med tidligere undersøkelser. Generelt var inntrykket av 

myndighetene positivt, til tross for at korrupsjon ble ansett som et problem. Respondentene 

var muligens ukomfortable med å kritisere myndighetene direkte. Kvinner var generelt mer 

positive enn menn til ANSF og til den nåværende situasjonen sammenlignet med året før. 

Pashtunerne i Faryab var mye mer misfornøyde med sin situasjon og utviklingen i deres 

område enn befolkningen generelt i Faryab.  

Stikkord: Spørreundersøkelse, Pashtunere, Afghaniske politiet, Sikkerhetssituasjon, PRT, 

Afghaneres perspektiv   
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forskningsinstitutt. https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/faryab-survey-wave-9-two-years-

after-the-redeployment-of-norwegian-forces-from-faryab 

 

Periode: 2014 

Formål: Undersøke lokalbefolkningens oppfatninger av sikkerhet, utvikling og styresett i 

Faryab i lys av strategiene lagt av norske myndigheter og den NATO-ledede ISAF. 

Undersøkelse 9.  

Metode og kilder: Spørreskjemaet ble utviklet av Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) i 

samarbeid med den norsk-ledede PRTen i Maimanah. Undersøkelsen, bestående av 53 

spørsmål, ble gjennomført med 1424 personer i alderen 18 til 81 år i Faryab. 

Funn: Kun 39 % av respondentene mente at Faryab utviklet seg i riktig retning, mens 33 % 

mente det motsatte, tilsvarende resultatene fra 2013. Arbeidsledighet og sikkerhet ble sett på 

som de største problemene, med sikkerhetssituasjonen som den mest negative siden 2010. 

Bare 35 % var fornøyde med sikkerheten, påvirket av hendelser under presidentvalget. Det 

afghanske politiet ble ansett som en viktig sikkerhetsaktør, men støtten til 

provinsmyndighetene var dalende, selv om 57 % mente de gjorde en god jobb. Korrupsjon 

blant myndighetene ble fortsatt sett på som et problem. Pashtunere var spesielt negative, 

delvis på grunn av dårligere levestandard i deres landsbyer. 

Stikkord: Spørreundersøkelse, Pashtunere, Afghaniske politiet, Sikkerhetssituasjon, PRT, 

Afghaneres perspektiv 
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https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/a-new-beginning-the-faryab-survey-in-post-isaf-

climate-wave-7  

Periode: 2013 

Formål: Undersøke lokalbefolkningens oppfatninger av sikkerhet, utvikling og styresett i 

Faryab i lys av strategiene lagt av norske myndigheter og den NATO-ledede ISAF. 

Undersøkelse 7.  

Metode og kilder: Spørreskjemaet ble utviklet av Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) i 

samarbeid med den norsk-ledede PRTen i Maimanah. Totalt 1389 personer i alderen 18 til 75 

år i Faryab ble intervjuet. 

Funn: Omtrent 52 % av respondentene mente at Faryab utviklet seg i riktig retning, mens 

30% mente det motsatte. Dette var en forbedring sammenlignet med tidligere målinger. 

Arbeidsledighet ble fortsatt ansett som det største problemet, og 58 % var fornøyde med 

sikkerhetssituasjonen, noe som også var en positiv endring. Det afghanske politiet ble sett på 

som en viktig sikkerhetsaktør, og inntrykket av de afghanske sikkerhetsstyrkene og 

myndighetene var fortsatt godt. Imidlertid ble korrupsjon blant offisielle styresmakter sett på 

som et problem. Pashtunere var mer negative enn gjennomsnittet i Faryab på alle områder 

(sikkerhet, utvikling og styresett), noe som kunne skyldes dårligere levestandard i deres 

landsbyer. 

Stikkord: Spørreundersøkelse, Pashtunere, Afghaniske politiet, Sikkerhetssituasjon, PRT, 

Afghaneres perspektiv 
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forskningsinstitutt. https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/faryab-survey-wave-8-a-year-after-

the-redeployment-of-norwegian-forces-from-faryab 

  

Periode: 2013 

Formål: Undersøke lokalbefolkningens oppfatninger av sikkerhet, utvikling og styresett i 

Faryab i lys av strategiene lagt av norske myndigheter og den NATO-ledede ISAF. 

Undersøkelse 8.  

Metode og kilder: Spørreskjemaet ble utviklet av Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) i 

samarbeid med den norsk-ledede PRTen i Maimanah. Totalt 1441 personer i alderen 18 til 80 

år ble intervjuet. 

Funn: Resultatene fra oktober 2013 viser at kun 40 % av respondentene mener ting går i 

riktig retning i Faryab, mens 36 % sier det motsatte. Arbeidsledighet anses fortsatt som det 

største problemet, og synet på sikkerhetssituasjonen er omtrent på samme nivå som året før, 

men noe verre enn i april 2013. 40 % er fornøyde med sikkerhetssituasjonen, og det afghanske 

politiet anses som en viktig sikkerhetsaktør. 61 % mener provinsmyndighetene gjør en god 

jobb, selv om korrupsjon blant offisielle styresmakter fortsatt er et problem. Pashtunere er mer 

negative til situasjonen, særlig på grunn av dårligere levestandard i deres landsbyer. 

Undersøkelsen viser at de positive trendene fra april 2013 ikke vedvarte 

Stikkord: Spørreundersøkelse, Pashtunere, Afghaniske politiet, Sikkerhetssituasjon, PRT, 

Afghaneres perspektiv 
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https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/faryab-survey-wave-1 

  

Periode: 2010 

Formål: Undersøke lokalbefolkningens oppfatninger av sikkerhet, utvikling og styresett i 

Faryab i lys av strategiene lagt av norske myndigheter og den NATO-ledede ISAF. 

Undersøkelse 1.  

Metode og kilder: Spørreskjemaet ble utviklet av Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) i 

samarbeid med den norsk-ledede PRTen i Maimanah. Totalt 1069 personer i alderen 18 til 80 

år ble intervjuet, hvor 53 % var menn og 47 % kvinner. 

Funn: Resultatene viser en overveiende positiv oppfatning av sikkerhetssituasjonen blant 

respondentene i Faryab. De nasjonale sikkerhetsstyrkene er ansett som viktige aktører, men 

det er en utbredt oppfatning at disse styrkene fortsatt trenger støtte fra internasjonale styrker 

for å operere effektivt. Nesten halvparten av respondentene indikerer at bistandsprosjekter har 

blitt gjennomført i området det siste året, mens de største utfordringene i provinsen fremdeles 

er arbeidsledighet og mangel på elektrisitet. Tre av fire innbyggere mener korrupsjon er et 

utbredt problem blant de provinsielle myndighetene.  

Stikkord: Spørreundersøkelse, Pashtunere, Afghaniske politiet, Sikkerhetssituasjon, PRT, 

Afghaneres perspektiv 
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Marthinussen, E., Rutledal, F., Eggereide, B., & Hennum, A. C. (2010b). Faryab survey: 

Wave 2 (FFI-rapport 2010/02530). Forsvarets forskningsinstitutt. 

https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/faryab-survey-wave-2 

  

Periode: 2010 

Formål: Undersøke lokalbefolkningens oppfatninger av sikkerhet, utvikling og styresett i 

Faryab i lys av strategiene lagt av norske myndigheter og den NATO-ledede ISAF. 

Undersøkelse 2.  

Metode og kilder: Spørreskjemaet ble utviklet av Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) i 

samarbeid med den norsk-ledede PRTen i Maimanah. Undersøkelsen omfattet ca. 50 spørsmål 

som dekket sikkerhet, utvikling og styresett, og ble utført blant 1182 respondenter i alderen 18 

til 80 år, med en jevn fordeling av menn og kvinner. 

Funn: Resultatene viste en delt oppfatning av sikkerhetssituasjonen der de nasjonale 

sikkerhetsstyrkene ble vurdert som viktige aktører, men samtidig anså flertallet at disse 

styrkene trengte støtte fra internasjonale styrker. Nesten halvparten av respondentene 

rapporterte om gjennomførte bistandsprosjekter det siste året. De største utfordringene 

identifisert var arbeidsledighet og tilgang på vann. Undersøkelsen påpekte også begrensninger 

og usikkerheter knyttet til spørreundersøkelser i konfliktområder som Faryab, med mål om å 

gjennomføre regelmessige undersøkelser for å bedre forstå utviklingstendensene over tid. 

Stikkord: Spørreundersøkelse, Pashtunere, Afghaniske politiet, Sikkerhetssituasjon, PRT, 

Afghaneres perspektiv 
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Martinussen, S. E., Barstad, A., & Christiansen, J. M. (2014). Attainment of goals for the 

Norwegian led provincial reconstruction team in Faryab—An assessment (FFI-rapport 

2013/02793). Forsvarets forskningsinstitutt. 

https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/attainment-of-goals-for-the-norwegian-led-provincial-

reconstruction-team-in-faryab-an-assessment 

 

Periode: 2010-2012 

Formål: Stiller spørsmål om hvorvidt det norsk-ledede Provincial Reconstruction Team 

(PRT) i Maimanah oppnådde sine planlagte mål i Faryab-provinsen. Analysen baserer seg på 

PRT-ets opprinnelige planer og vurderer om milepælene i disse planene ble nådd. 

Metode og kilder: Rapporten gjennomfører en vurdering av milepælene i PRT-et fra 2010 til 

2012 basert på tidligere operasjonsanalytikeres vurderinger. Grupperer milepælene etter 

fokusområder og aktivitetstype for å evaluere suksessen. 

Funn: Forfatterne hevder at den militære delen av oppdraget generelt ble gjennomført i 

samsvar med strategiene fra ISAF og den norske kontingenten. Planene utviklet av den norske 

kontingenten var også konsistente over tid. Imidlertid viser rapporten at suksessraten har vært 

høyere i områder der militære ressurser ble brukt alene, sammenlignet med områder der det 

var behov for koordinasjon mellom sivile og militære virkemidler. Spesifikt viser analysen at 

aktiviteter knyttet til å begrense og isolere opprør, samt å bygge et positivt bilde av sentrale 

styresmakter, har hatt en måloppnåelse på under 50%, noe som indikerer utfordringer i 

koordinasjonen mellom sivile og militære tiltak. 

Stikkord: Siv-mil, Sivil-militære relasjoner, voldsutøvelse, militær innsats, ISAF, PRT, 

militære operasjoner  
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Nesheim, I. (2016). Evne til læring? Erfaringshåndtering i Afghanistan (FSTS-rapport 

6/2016; Militære studier). Forsvarets Stabsskole. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/2424300 

 

Periode: 2001-2012 

Formål: Å undersøke hvordan den norske hæren har bearbeidet erfaringer fra deltakelsen i 

internasjonale operasjoner, spesielt under NATO-oppdraget i Afghanistan. Rapporten tar sikte 

på å forstå læringsprosessene i hæren ved å bruke organisasjonsteori, både fra et instrumentelt 

og institusjonelt perspektiv. 

Metode og kilder: Bruker organisasjonsteori. Erfaringsbaserte kilder. 

Funn: Forfatter hevder at den norske hærens læringsevne i Faryab hadde betydelige mangler. 

Disse manglene kan forklares både med strukturelle og kulturelle faktorer i 

hærorganisasjonen. Svakhetene i erfaringsbasert læring og kunnskapsdeling kan skyldes en 

mangel på interesse for læring, uklar oppgavefordeling og ansvar, samt begrenset evne til 

selvrefleksjon. Det kan også være en mangel på åpenhet for å dele erfaringer og kritikk 

skriftlig, fravær av en genuin læringskultur og tydelige roller og ansvar for læring.  

Stikkord: ISAF, PRT, læringsevne, erfaring,  
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Nilsen, T., & Steder, F. B. (2009). Effektive forsyningskjeder (FFI-rapport 2009/01758). 

Forsvarets forskningsinstitutt. https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/effektive-

forsyningskjeder 

 

Periode: ca. 2009 

Formål: Å analysere og foreslå forbedringer av Forsvarets støtte til de norske styrkene i 

Afghanistan ved å anvende Supply Chain Management (SCM) som et strategisk rammeverk. 

Fokuset ligger på å identifisere relevante problemområder og utforske hvordan SCM kan 

optimalisere logistikken i militær sektor. I all hovedsak analyseres ulike forhold forbundet 

med forsynings- og transporttjeneste, vedlikehold, beregning, administrasjon og støttetjeneste. 

Metode og kilder: Analysemetoden tar utgangspunkt i å anvende SCM-teorier og prinsipper 

for å evaluere nåværende logistikkpraksis og identifisere potensielle forbedringer.  

Funn: Rapporten identifiserer to hovedtrender innen drift og ledelse av forsyningskjeden: 

outsourcing og informasjonsdeling. Den peker på hvordan disse trendene påvirker 

effektiviteten og fleksibiliteten i logistikksystemene. Videre fremhever rapporten utfordringer 

knyttet til å implementere SCM i militære operasjoner, inkludert behovet for robuste 

informasjonssystemer og strategisk samarbeid mellom ulike aktører. 

Stikkord: Logistikk, outsourcing, informasjonsdeling, driftslogistikk, administrasjon,  
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Nyhamar, T. (2009). Counterinsurgency Field Manual 3-24 and operations (FFI-rapport 

2009/01342). Forsvarets forskningsinstitutt. 

https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/counterinsurgency-field-manual-3-24-and-operations 

 

Periode: 2009 og tidligere 

Formål: Å gjengi hovedideene i Counterinsurgency FM 3-24 og sammenligne hva som er 

nytt med tidligere opprørsbekjempelsesdoktriner og teori. Forsøker å forstå USAs rolle som 

en ledende aktør i opprørsbekjempelse, spesielt i internasjonalt samarbeid. 

Metode og kilder: Rapporten basere seg på offisielle rapporter og tidligere litteratur. 

Funn: Forfatter hevder FM 3-24 representerer en kontinuitet med klassisk 

opprørsbekjempelse, med økt vekt på kompleksiteten i moderne opprørsbevegelser og 

behovet for omfattende tilnærminger. En slik type doktrine trenger politiske mål for å bli en 

del av en sammenhengende strategi. USAs Forsvar har implementert disse strategiene 

betydelig mer enn andre land, spesielt gjennom kulturforståelse og sivil-militær samhandling. 

Stikkord: FM 3-24, PRT, ISAF, opprørsbekjempelse, doktrine, siv-mil, sivil militære 

relasjoner 
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Operational Effectiveness and UN Resolution 1325—Practices and Lessons from Afghanistan. 

(2009). Totalförsvarets Forskningsinstitut. https://giwps.georgetown.edu/resource/operational-

effectiveness-and-un-resolution-1325-practices-and-lessons-from-afghanistan/ 

 

Periode: 2001-2009 

Formål: Åtte uavhengige eksperter fra fire land har analysert implementeringen av FN 

Resolusjon 1325 i NATOs Provincial Reconstruction Teams (PRTs) i Afghanistan. Studien 

identifiserte beste praksis og læringspunkter knyttet til både effektivitet og 

integreringsprosessen av Resolusjon 1325 i operasjonene. 

Metode og kilder: Det ble utviklet og anvendt et analytisk rammeverk på fem ulike PRT-er: 

den nederlandske PRT-en i Tarin Kowt, den italienske PRT-en i Herat, den newzealandske 

PRT-en i Bamyan, den norske PRT-en i Meymaneh og den svenske PRT-en i Mazar-e Sharif. 

Deretter sammenstiller de funnene. De benytter intervjuer, rapporter og litteratur som kilder.  

Funn: Rapporten identifiserer tre hovedkonklusjoner som er relevante for alle NATO-

operasjoner når det gjelder å integrere Resolusjon 1325: 

- Bruke en omfattende strategi for å integrere Resolusjon 1325. 

- Holde kommandanter ansvarlige for fremgang. 

- Etablere ekspertfunksjoner for å styrke integreringen. 

Stikkord: Resolusjon 1325, PRT, Komparasjon, ISAF, Gender, Kjønn, Kvinner 
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Ravndal, J. A. (2009). Counterinsurgency—When theory meets reality—Seminar report (FFI-

rapport 2009/01346). Forsvarets forskningsinstitutt. 

https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/counterinsurgency-when-theory-meets-reality-seminar-

report 

 

Periode: 2001-2009 

Formål: Rapporten oppsummerer et dagsseminar om counterinsurgency (COIN) arrangert av 

den norske MNE-6 arbeidsgruppa. Den tar for seg synspunkter fra seminardeltakerne om 

COIN, et begrep som har fått ulik bruk og betydning. 

Funn: Hevder at britene utviklet en ny COIN-doktrine med økt fokus på befolkningen og 

deres støtte, dette har ikke Norge. Norske erfaringer viser utfordringer som manglende 

helhetlig strategi, sivil-militært samarbeid og relevante doktrineverktøy. Norge mangler en 

egen COIN-doktrine tilpasset nasjonale behov og begrensninger. 

Stikkord: COIN, doctrine, ISAF, PRT, seminar 
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Strand, A. (2009). Faryab Survey Comparison of Findings from Maymane, 2006 and 2009 

(CMI Report 2009:2). Chr. Michelsen Institute. https://www.cmi.no/publications/3297-faryab-

survey-comparison-of-findings-from-maymane 

 

Periode: 2006 og 2009 

Formål: Denne oppfølgingsundersøkelsen gjennomført av the Organization for Sustainable 

Development and Research (OSDR) hadde som mål å kartlegge endringer i samfunnets 

oppfatninger i Maymane-distriktet fra 2006 til 2009. Undersøkelsen hadde mål om å bedre 

informasjonen om økt norsk sivil deltakelse. 

Metode og kilder: Den første undersøkelsen i november 2006 omfattet 183 intervjuer i 24 

landsbyer med fokus på kjønnsbalanse. Oppfølgingsundersøkelsen i desember 2008 og januar 

2009 inkluderte 201 intervjuer i de samme landsbyene, supplert med observasjoner for å tolke 

endringene siden 2006. 

Funn: Forfatter hevder det ble identifisert to hovedtrender fra 2006 til 2009: redusert tillit til 

FN og ISAF blant befolkningen, og økt tillit til utviklingsprosjekter. Økt tillit til afghanske 

institusjoner og frivillige organisasjoner blir delvis forklart med bedringene i 

utviklingsprosjekter. Imidlertid økte tilliten til afghansk politi og hær, mens tilliten til 

internasjonale aktører falt kraftig. Dette kan skyldes kritikk fra den afghanske regjeringen, 

sivile tap forårsaket av internasjonale styrker og oppfattet mangel på fremgang. 

Stikkord: Spørreundersøkelse, Sikkerhetssituasjon, PRT, Afghaneres perspektiv, tillitt 
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Strand, A., & Wimpelmann, T. (2014). Working with Gender in Rural Afghanistan: 

Experiences from Norwegian-funded NGO projects (Norad Report 10/2014). Norad. 

https://open.cmi.no/cmi-xmlui/handle/11250/2474978 

 

Formål: Å evaluere kjønnsaspektene ved seks store landsbyutviklingsprosjekter i Afghanistan 

som var støttet av Norge mellom 2010 og 2013. Fokus ligger på å vurdere hvordan disse 

prosjektene har integrert og prioritert kjønnsperspektiver, samt å analysere relevans, bærekraft 

og resultater av NGOenes arbeid med kjønn. 

Metode og kilder: Studien inkluderer en gjennomgang av eksisterende litteratur om kjønn og 

utvikling i Afghanistan.  

Funn: Hevder det er variasjoner mellom hvordan prosjektene ble utformet og gjennomført. 

Det var ulikheter i hvor vellykket prosjektene var i å utvide kvinners kontroll over 

verdikjeden, evnen til å mobilisere kvinner i små kollektiver med jevnlige møter, samt i hvor 

stor grad kvinner oppnådde en bærekraftig inntekt. Videre viser studien at arbeid gjennom 

religiøse og lokale ledere er blitt fremstilt som en løsning på utfordringene, men dette ikke er 

en universal løsning. 

Stikkord: Kjønn, Kvinner, Gender, NGO, PRT, ISAF 
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Suhrke, A. (2015). We shall speak where others are silent? Fragments of an oral history of 

Norwegian assistance to Afghan women (CMI Report 2015:11). Chr. Michelsen 

Institute/NOREF. https://open.cmi.no/cmi-xmlui/handle/11250/2475237 

 

Periode: 2001-2015 

Formål: Undersøker Norges politiske forpliktelse til å fremme kvinners rettigheter og deres 

deltakelse i det offentlige liv gjennom utviklingssamarbeidsprogrammer. Den tar også sikte på 

å belyse de politiske debattene i Norge om militært og sivilt bistandsengasjement i 

Afghanistan etter 2001, samt hvordan utviklingsbistand brukes til å fremme kvinners 

rettigheter i utlandet. 

Metode og kilder: Bruker en blanding av politisk diskursanalyse og muntlige kilder. Den 

første delen baserer seg på politiske debatter i Stortinget om norsk militært og sivilt 

engasjement i Afghanistan, og diskusjoner om bruk av utviklingsbistand for å støtte kvinners 

rettigheter internasjonalt. Den andre delen baserer seg på muntlige kilder fra intervjuer med 

diplomater, bistandsarbeidere og offentlige tjenestemenn som har vært involvert i eller 

rapportert om bistandsprogrammet i Afghanistan.  

Funn: Studien peker på kompleksitetene ved å implementere prinsipper om kjønnslikestilling 

i praksis, spesielt i et konservativt samfunn slik som Afghanistan. Videre diskuteres det 

hvordan støtte til kvinners rettigheter kan ha fungert som en måte å avdempe kontroversen 

rundt Norges militære engasjement i landet, samtidig som det har styrket Norges 

internasjonale omdømme som forsvarer av fred og menneskerettigheter. 

Stikkord: Muntlige kilder, Afghaneres perspektiv, PRT, ISAF, Gender, Kjønn, Kvinner  
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Sæveraas, T. E. (Red.). (2011). 8 år i Afghanistan, quo vadis?: Et seminar om militær 

maktanvendelse: GILs Luftmaktseminar 2010 (Bd. 23). Tapir akademisk forl. 

https://urn.nb.no/URN:NBN:no-nb_digibok_2014051906027 

 

Periode: 2001-2010 

Formål: Ulike tekster/foredrag lagt frem ved GILs Luftmaktseminar. De spriker i tematikk, 

metode, kilder og formål, men de aller fleste omhandler luftmakt, Norge og Afghanistan etter 

2001. 15 foredrag delt under de fire kategoriene: 1. Afghanistan: Konfliktens kompleksitet, 2. 

maktanvendelsens rolle i Afghanistan, 3. det norske perspektivet, 4. Afghanistan, Que Vadis? 

Stikkord: Luftmakt, F-16, Luftforsvaret, luft, kampfly, Luftkrigsskolen 
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Sæveraas, T. E. (Red.). (2012). Etter Afghanistan—Ny strategisk virkelighet?: GILs 

luftmaktseminar 2011. I Norbok (Bd. 25). Tapir akademisk forl. 

https://urn.nb.no/URN:NBN:no-nb_digibok_2013082708218 

 

Periode: 2001-2012 

Formål: Dette er en redigert bok med ulike forfattere, tekstene er basert på foredrag hold på 

Luftoforsvarets Luftmaktseminar 2011. Der stilte de de overordna spørsmålene om: Etter 

Afghanistan – Ny strategisk virkelighet? Hva kommer egentlig etter Afghanistan? Dukker det 

da opp helt nye utfordringer, eller er det snakk om utviklingstrekk vi allerede må kam 

indentifisere? 

Funn: Funn varierer fra kapittel (foredrag) til kapittel.  

Stikkord: Luftforsvaret, Luft, PRT, ISAF, OEF, Luftkrigsskolen,  
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Ulriksen, S. (2010). Norway’s political test in Faryab, Afghanistan: How to lead? (Noref 

Policy Brief 10). Norwegian Peacebuilding Center. 

https://www.files.ethz.ch/isn/137251/No.%2010,%20Jul%202010.pdf  

 

Periode: 2005-2010 

Formål: Å evaluere den norske PRTen i Meymaneh, analysere årsakene til økt voldsnivå og 

gi anbefalinger for forbedringer i politisk tilnærming og koordinering av militære og sivile 

innsats. 

Metode og kilder: Benytter tidligere forskning og offentlige dokumenter. 

Funn: Forfatter hevder at økt vold i Faryab ikke bare skyldes Taliban-opprør, men også lokale 

feider, maktkamper, og narkotikahandel. Svake institusjoner og parallelle maktsystemer bidrar 

til vedvarende konflikt. Norges militære og sivile innsats mangler koordinering og politisk 

retning, noe som begrenser effektiviteten. Militæroperasjoner i fattige og etnisk rivaliserende 

områder, som Ghormach, kan forverre situasjonen. Forfatter anbefaler å redefinere den 

politiske tilnærmingen i Nordvest-Afghanistan. Revurdere separasjonen av sivile og militære 

innsats. Utplassere spesialstyrker. Skaffe dypere etterretning om regionens politiske 

dynamikk. 

Stikkord: Økt vold, siv-mil, sivil-militære rel<sjoner, etniske rivaliseringer, ISAF, PRT 
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Wahl, T. (2002). Operasjon «Enduring freedom»—Noen militær-teknologiske betraktninger 

om kampene i Afghanistan høsten 2001 (FFI-rapport 2002/00803). Forsvarets 

forskningsinstitutt. https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/operasjon-enduring-freedom-noen-

militaer-teknologiske-betraktninger-om-kampene-i-afghanistan-hosten-2001 

 

Periode: 2001-2002 

Formål: Rapporten diskuterer utvalgte militærteknologiske spørsmål som var viktige under 

Operation Enduring Freedom i Afghanistan. Hovedformålet er å vurdere hvordan disse 

teknologiene ble brukt og hvilken betydning de hadde for operasjonens utfall. 

Metode og kilder: Åpne offisielle dokumenter,  

Funn: Rapporten oppsummerer funnene slik:  

«Fra et militær-teknologisk synspunkt synes de viktigste erfaringene fra kampene i 

Afghanistan å være at vi er på vei inn i en framtid preget av:  

- Omfattende bruk av UAVer og kryssermissile 

- Nettverksbasert tenkning, hvor spesialtropper, kommandant og våpenbærere opererer 

mye tettere enn tidligere, både på lokal og global skala 

- Omfattende EK-støtte for alle luftoperasjoner» 

Stikkord: Operation Enduring Freedom, OEF, militærteknologi, operative erfaringer 
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Westrum, T. W. (2014). Strategisk tenkning? Norsk maktbruk i Afghanistan (FSTS-rapport 

4/2014; Militære studier). Forsvarets Stabsskole. https://fhs.brage.unit.no/fhs-

xmlui/handle/11250/224096 

 

Periode: 2001-2014 

Formål: Studien tar sikte på å undersøke om det eksisterte en klar nasjonal strategi for Norges 

militære engasjement i Afghanistan fra 2001 til 2014. Spesifikt søker den å vurdere om de 

politiske målene samsvarer med de militære virkemidlene som er benyttet i operasjonen. 

Metode og kilder: Analyserer uttalelser fra norske regjeringer og ministre i perioden 2001–

2013 hvor Norges bidrag til Afghanistan blir begrunnet. Argumentene for Norges engasjement 

er kategorisert i tre hovedområder: Militære og sikkerhetsmessige mål, afghansk utvikling og 

gjenoppbygging, allianseforpliktelser og gjensidige hensyn.  

Funn: Forfatter hevder at de politiske målene og strategiene knyttet til Norges militære bidrag 

i Afghanistan viser varierende grad av klarhet og konsistens. Militære og sikkerhetsmessige 

mål, samt mål knyttet til afghansk utvikling og gjenoppbygging, fremstår som mindre 

eksplisitte og tydelige. På en annen side er allianseforpliktelser og gjensidige hensyn mer 

eksplisitt definert.  

Stikkord: Allianse, PRT, ISAF, OEF, Strategi, WOG, operative erfaringer, maktbruk, 

voldsutøvelse 
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Wimpelmann, T. (2012). Promoting women’s rights in Afghanistan: A call for less aid and 

more politics [Noref Policy Brief]. Noref. https://open.cmi.no/cmi-

xmlui/handle/11250/2474893 

 

Periode: Fra 2001-2012 

Formål: Vurderer utviklingen av afghanske kvinners rettigheter fra 2001. Rapporten søker å 

evaluere og diskutere hvordan Norge og andre NATO-land kan støtte kvinners rettigheter i 

Afghanistan. 

Metode og kilder: Benytter tidligere forskning og offentlige dokumenter. 

Funn: Forfatter hevder at forsøk på å fremme kvinners rettigheter i Afghanistan utenfor lokale 

politiske kontekster vil mislykkes. En langsiktig og omfattende strategi er nødvendig for å 

effektivt støtte kvinners rettigheter. Internasjonal tilstedeværelse har hatt både positive og 

negative effekter på afghansk feministisk politikk. Kvinners rettigheter må sees som en 

integrert del av bredere politiske og sosiale endringer i Afghanistan, ikke som en separat sak 

som kan løses raskt med ekstern hjelp. 

Stikkord: Siv-mil, Gender, kvinner, kjønn, sivil-militære relasjoner, WoG, PRT, ISAF, OEF 
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Østerud, Ø. (2004). Okkupasjon for demokrati: Krigsmål og fredsutsikter i Afghanistan og 

Irak (FFI-rapport 2004/03541). Forsvarets forskningsinstitutt. 

https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/okkupasjon-for-demokrati-krigsmal-og-fredsutsikter-i-

afghanistan-og-irak 

 

Periode: 2001-2004 

Formål: Å vurdere om de opprinnelige målene for krigføringen i Afghanistan og Irak har 

vært realistiske og oppnåelige i lys av tidligere erfaringer med tvungen regimeskifte. 

Metode og kilder: Sammenligner tidligere tvungne regimeskifter med situasjonen i 

Afghanistan og Irak.  

Funn: Rapporten konkluderer med at utsiktene for demokratisk stabilitet i Afghanistan og 

Irak er dystre. Dette skyldes både lokale strukturer som ikke støtter demokratiske prinsipper, 

og manglende tilstrekkelig ressursbruk og mannskapsinnsats for langsiktig statsbygging.  

Stikkord: Statsbygging, OEF,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/okkupasjon-for-demokrati-krigsmal-og-fredsutsikter-i-afghanistan-og-irak
https://www.ffi.no/publikasjoner/arkiv/okkupasjon-for-demokrati-krigsmal-og-fredsutsikter-i-afghanistan-og-irak


 

204 

 

 

DOKTORAVHANDLINGER: ANTALL 6 
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Fiskvik, J. (2020). Expeditionary Warfare and Changing Patterns of Civil-Military Relations. 

The Politics of War in the Nordic Countries, 2001-2014 [Doctoral thesis, NTNU]. 

http://hdl.handle.net/11250/2644752 

 

Fagfelt: Historie 

Periode: 2001-2014 

Formål: Undersøker hvordan transnasjonale trusler påvirker sivil-militære relasjoner i Norge, 

Sverige, Danmark og Finland innenfor rammen av å forberede og imøtekomme trusler.  

Metode og kilder: Kvalitativ komparativ studie og utnytter et bredt spekter av kilder, 

inkludert eliteintervjuer.  

Teoretisk perspektiv: Sivil-militær relasjonsteori  

Funn: Forfatter hevder at de fire landenes mønstre i sivil-militære relasjoner gikk fra å ha like 

karakteristikker i 2001, til at disse skiltes fra hverandre frem mot 2014. Svensk og finsk 

militær hadde en bred innflytelseskapasitet.  

Hvem: Norge, Sverige, Danmark, Finland  

Stikkord: Norge, Sverige, Danmark, Finland, Norden, Siv-mil, sivilmilitære relasjoner, 

intervjubasert.  
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Gustavsen, E. (2017). Constructing meaning after war A study of the lived experiences of 

Norwegian Afghanistan veterans and military spouses [Doctoral thesis, University of 

Oslo]. https://www.duo.uio.no/handle/10852/59209 

 

Fagfelt: Statsvitenskap/sosiologi  

Format: Fire artikler 

- “The construction of meaning among Norwegian Afghanistan veterans” i International 

Sociology (1/2016)  

- “The privatized meaning of wartime deployments: Examining the narratives of 

Norwegian military spouses” i Ethos( 4/2017) 

- “Soldiers without a war. Official and private framings of Norway’s engagement in  

- Afghanistan” i Acta sociologica (3/2019) 

- Chapter 4 From Obligatory to Optional: Thirty Years of Civil–Military Entanglements 

in Norway (pp. 80-99) Elin Gustavsen and Torunn Laugen Haaland, i Civil–Military 

Entanglements: Anthropological Perspectives (2019)  

Formål: Undersøker erfaringer fra samtidens krigføring. Mål om å bedre forstå hvordan 

veteraner og ektefeller tolker deres erfaringer med militære utplasseringer og utforske 

hvordan personlig mening skapt i forbindelse med væpna tjenestegjøring er formet og uttrykt 

gjennom den sosiokulturelle konteksten i det norske samfunnet.  

Metode og kilder: 29 tematiske intervjuer med afghanistanveteraner, 8 intervjuer med 

ektefeller. 

Teoretisk perspektiv: Kulturell sosiologi, meningsdannelse som en kulturell praksis  

Stikkord: meningsdannelse, rammer, sosiokulturell, sosiologi. 
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Ekhaugen, L. (2021). Inter-ministerial coordination and frontline implementation: A study of 

Norway in the complex operation in Afghanistan: Bd. no. 843 [Doctoral thesis, 

University of Oslo]. 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2005 - 2012 

Formål: Skal besvare to overordna forskningsspørsmål: Hvordan utviklet beslutningstagere 

en ‘helhetlig tilnærming’ hjemme og hvordan kan dette best forklares? Hvordan 

implementerte aktører en ‘helhetlig tilnærming’ på bakken og hvordan kan dette best forstås?  

Tre artikler:  

- Coordination as Showcasing: The Establishment of Norway’s Afghanistan Forum 

https://doi-org.ezproxy.uio.no/10.1080/14702436.2019.1637258  

- Whole-of-Government Coordination for Complex Operations: Symbolic Politics 

or Coordination Failure?       

https://doi-org.ezproxy.uio.no/10.1080/01402390.2020.1730819  

- Discretion and Military Frontline Workers: Investigating Civil-Military Relations 

Policies in Afghanistan  

https://doi-org.ezproxy.uio.no/10.1080/09592318.2021.1980185  

Metode og kilder: en rekke primærkilder, arkiver og dybdeintervjuer. 

Teoretisk perspektiv: Benytter flere perspektiver i løpet av de tre artiklene. Henter dette fra 

ordinasjonsteori som strukturell-instrumentell, kulturell, og miljøperspektiver.  

Funn: Hovedmålet med det norske koordinasjonsorganet var symbolsk i form av fremvisning. 

Hovedmålet med organet var rettet mot et innenriks og internasjonalt publikum heller enn 

gjennom fokus på utvikling/bedring på Afghansk jord.  

Stikkord: Whole of government, helhetlig tilnærming, Afghanistan Forum 
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Hanssen, T.-E. (2014). Coalition Strategy in Complex Conflicts: The Strategic Behaviour of 

Three NATO-States in Afghanistan 2003-2008 [Doctoral thesis, King’s College London]. 

http://hdl.handle.net/11250/2451294 

 

Fagfelt: Krigsstudier/Statsvitenskap? 

Periode: 2003-2008 

Formål: Undersøker det strategiske samarbeidet i Afghanistankonflikten mellom de tre 

nabostatene UK, Nederland og Norge  

Metode og kilder: Kvalitativ metode, undersøker offentlige dokumenter og tidligere 

litteratur.  

Teoretisk perspektiv: Strategi teori. 

Funn: Forfatter hevder at de tre statenes tolkninger av ISAFs mål var overaskende ulike, og at 

dette tydelig påvirket deres strategier. De mindre samarbeidsstatene var bare indirekte koblet 

til Afghanistans komplekse konflikt, dette gjorde at statene slet med å generere den politiske 

involveringen som er nødvendig for å utvikle en klar og relevant strategi. Også mangel på 

strategiske institusjoner og prosederer i hver av landene. 

Hvem: Norge, Nederland, Storbritannia  

Stikkord: Norge, Nederland, Storbritannia, strategi, samarbeid, NATO, Koalisjoner 
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Oma, I. M. (2015). Small states and burden-sharing in allied operations abroad: The case of 

Norway in ISAF [Doctoral thesis, University of Oslo]. 

 

Fagfelt: Statsvitenskap  

Periode: 2003-2010 

Formål: Undersøker hvordan Norge bidro militært i ISAF mellom 2003 og 2010, og hvorfor 

Norge bidro på denne måten. Altså beskrive og forklare den konstante utviklingen i den 

norske militære bistanden. Undersøker i tre perioder: 2003-2004, 2005-2007, 2008-2010 

Metode og kilder: Case studie. «Mental Model». Benytter en rekke ulike kilder, viktigst var 

arkiver fra Forsvarsdepartementet og fra Forsvaret, men også Utenriksdepartementet, offentlig 

regjerings- og stortingsdokumenter var sentralt. Utførte på samme tid intervjuer.   

Teoretisk perspektiv: Forklaringselementer som fokuserer på tre faktorer: allianse politikk, 

organisatoriske prosesser og samarbeidspolitikk.  

Funn: Forfatter påpeker at norske bidrag var små i starten, dette tok seg opp i 2006. Soldater 

varierte fra 500-700 avhengig av periodiske forsterkninger, overlapping – et signifikant bidrag 

til ISAF i denne perioden. Norge hadde og tok en aktiv og foroverlent militær rolle i 

operasjonen. Norges bidrag til ISAF var hendelsesdrevet – endringer skjedde etter eksterne 

skrift og endret fokus i alliansen.  

Stikkord: Alliansepolitikk, utvikling 
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Stene, L. K. (2014). Rational beliefs - inconsistent practices: Civil military Coordination in 

North-Afghanistan [Doctoral thesis, University of Stavanger]. 

https://uis.brage.unit.no/uis-xmlui/handle/11250/301697 

 

Fagfelt: Risikostyring og samfunnssikkerhet 

Periode: 2007-2013 

Formål: Undersøker hvordan ISAFs strukturer og prosesser påvirker sivil-militær koordiner i 

Nord Afghanistan. 

Metode og kilder: Feltarbeid, dro ned som ‘CIMIC officer’ og gjorde feltarbeid i sju 

måneder. Utførte også intervjuer.  

Teoretisk perspektiv: sikkerhetsteori, ‘new wars-theory’, komplekse kriser, 

organiseringsteori med base i bureaucracy-theori.  

Funn: Forfatter hevder at betydning av kulturell forståelse i utenlandsoperasjoner, vestlig 

orientert tenkning og strategiske løsninger er muligens ikke passende. Påpeker at det er viktig 

å anerkjenne forskjellen på militære og sivile aktører. Militære aktører er handlingsorientert, 

mens sivile har et langt perspektiv.  

Hvem: PRTene i Nord Afghanistan, Norge, Tyskland 

Stikkord: Sikkerhet, feltarbeid, intervjubasert, CIMIC, PRT 
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FAGBØKER OG KAPITTEL I REDIGERT BOK: 

ANTALL 13 
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Andersen, R. (2011). Fra Grøtavær til Ghormach: Kystjegerkommandoen. Dinamo. 

https://urn.nb.no/URN:NBN:no-nb_digibok_2014082108106 

 

Fagfelt: Historie  

Periode: 1940-2011 

Formål: Legger frem Kystartilleriet sin historie, og hva som skulle til for Forsvarets 

omlegging til Kystjegerkommandoen etter murens fall. Kystjegerkommandoen i Afghanistan 

blir også dekket.  

Metode og kilder: Tidligere litteratur og arkiverkilder. 

Hvem: Kystjegerkommandoen / Kystartilleriet. 

Stikkord: Kystjegerkommandoen, Kystartilleriet. 
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Boe, O., Kjørstad, O. og Werner- Hagen, K. (2012). Løytnanten og krigen: Operativt 

lederskap i strid. Fagbokforl. https://urn.nb.no/URN:NBN:no-nb_digibok_2018103007112 

 

Fagfelt: Militær ledelse, militær profesjon 

Periode: 1945-2011 

Formål: Del to har erfaringer og eksempler fra situasjoner som norske offiserer har opplevd, 

blant annet fra Afghanistan.  

Metode og kilder: Erfaringsbasert.  

Hvem: Norske offiserer 

Stikkord: Løytnanten, krig, lederskap, offiserer  
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Bøe-Hansen, O., Heier, T., & Matlary, J. H. (2012). Strategisk suksess?: Norsk maktbruk i 

Libya og Afghanistan (1. utgave.). Universitetsforlaget. https://urn.nb.no/URN:NBN:no-

nb_pliktmonografi_000022732 

 

Fagfelt: Statsvitenskap, militære studier 

Periode: 2001-2013 

Formål: Boka undersøker hvilken strategisk tenkning som lå til grunn for operasjonene i 

Afghanistan og Libya, og om det i det hele tatt var en strategisk suksess.  

Metode og kilder: Intervjuer, tidligere forskning, arkiver og offentlige dokumenter 

Teoretisk perspektiv: Strategisk, militærstrategi.  

Stikkord: Strategi, militære studier, PRT, ISAF 

Militærforsvar;Internasjonal politikk;Libya;Afghanistan;Norge;Noreg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://urn.nb.no/URN:NBN:no-nb_pliktmonografi_000022732
https://urn.nb.no/URN:NBN:no-nb_pliktmonografi_000022732


 

215 

 

 

Dyndal, G. L., & Knutsen, T. L. (2012). Exit Afghanistan: Tilbakeblikk - og debatt om 

utviklingen (1. utgave.). Universitetsforlaget. https://urn.nb.no/URN:NBN:no-

nb_pliktmonografi_000022804 

 

Fagfelt: Sosilogi/Statsvitenskap 

Periode: 2001- 2012 

Formål: Redaktørene har et granskende tilbakeblikk på strategiutviklingen til de norske 

styrkene i Afghanistan fra 2001-2012. Deretter skriver en rekke ‘Afghanistan-eksperter’, 

fageksperter og personer med erfaringer fra Norsk militær bistand i landet. Har dermed en 

rekke ulike kapitler som dekker et bredt spekter av strategiutvikling. 

Metode og kilder: Erfaringer, offentlige dokumenter, tidligere forskning-  

Stikkord: Utrekning, PRT, Strategi 
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Eide, E., & Ottosen, R. (Red.) (2013). Den Lengste krigen: Mediedekning av krigen i 

Afghanistan. I Norbok. Abstrakt. https://urn.nb.no/URN:NBN:no-

nb_digibok_2018040548126 

 

Fagfelt: Journalistikk, medier og kommunikasjon 

Periode: 2001-2012 

Formål: En antologi laget for å løfte forskning skrevet av studenter, journalister og forskere 

om mediedekningen av krigen i Afghanistan.  

Teoretisk perspektiv, metode og kilder: Dette varierer, bidragene er alt fra journalister, 

redaktører, intervju av veteraner, forskning av medias dekning av norske soldaters drap av 

sivile, forsvarets informasjonsstrategi, kvantitativ og kvalitativ forskning om medias dekning, 

hemmelighold, afghanske journalister sine erfaringer,   

Stikkord: Journalistikk, intervju, media, antologi, kritisk blikk.  
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Heier, T., Kjølberg, A., & Rønnfeldt, C. F. (red) (2014). Norge i internasjonale operasjoner: 

Militærmakt mellom idealer og realpolitikk. Universitetsforl. https://urn.nb.no/URN:NBN:no-

nb_digibok_2021011907588 

 

Periode: 1990-2013. 

Formål: Antologi som skal analysere hvilke militære erfaringer som er gjort på 1990- og 

2000-tallet, og diskuterer hva norske myndigheter må regne med å håndtere i fremtiden. Har 

både teoretiske diskusjoner, og erfaringsbaserte diskusjoner og tanker om fremtiden. Både 

sivile og militære forfattere bidrar. Stiller spørsmål rundt hva det internasjonale militære 

engasjementet betyr for Norge, hvilke forhold Norge må ta hensyn til når Forsvaret stadig 

oftere blir brukt i internasjonale operasjoner.  

Perspektiv: Erfaringsbasert fra Utenriksdepartementet, Forsvarsdepartementet, sivil-militære 

sakskomplekset 

Stikkord: Militært samarbeid, siv-mil, UD, FD, erfaringsbasert, intervjuer 
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Leraand, D. (Red.) (2012). Intops: Norske soldater, internasjonale operasjoner : politisk vilje, 

militær evne, personlig innsats : [1947-2012]: Bd. nr. 9. Forsvarsmuseet. 

https://urn.nb.no/URN:NBN:no-nb_digibok_2012110208029 

 

Fagfelt: Historie 

Periode: 1947-2012 

Formål: Gi en innsikt i de ulike internasjonale operasjonene norske soldater har bidratt i 

siden andre verdenskrig.  

Metode og kilder: Litteratur, arkiver, intervjuer.  

Teoretisk perspektiv: En empirisk historiebok. Ser og undersøker de lange linjene. Politisk-, 

militært- og veteranblikk. 

Hvem: Norske forsvarets internasjonale operasjoner. 

Stikkord: INTOPS, historie, intervjubasert.  
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Norge Afghanistanutvalget. (2016). En god alliert - Norge i Afghanistan 2001-2014: 

Utredning fra et utvalg nedsatt ved kongelig resolusjon 21. november 2014 : lagt fram for 

Utenriksdepartementet og Forsvarsdepartementet 6. juni 2016: Bd. NOU 2016:8. 

Departementenes sikkerhets- og serviceorganisasjon, Informasjonsforvaltning. 

https://urn.nb.no/URN:NBN:no-nb_digibok_2021072848611 

 

Fagfelt: Historie, statsvitenskap 

Periode: 2001-2014 

Formål: NOUen skulle undersøke og belyse de tre hovedformålene som handlet om 

Forholdet til USA og NATO, internasjonal terrorbekjempelse og statsbygging og utvikling. 

Grunnet utredningens omfang viser jeg til sammendraget på starten av utredningen for mer 

informasjon om hva den dekker.  

Metode og kilder: Intervjuer, tidligere forskning, arkivarbeid, offisielle dokumenter  

Funn: Som tittel indikerer viser NOUen at det viktigste for Norge under krigen i Afghanistan 

var å vise at de var en god alliert i NATO og for USA. 

Stikkord: NOU, Alliert, Sikkerhet, luft, hær, sjø, statsbygging, siv-mil 
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Nyhamar, T. (Red.). (2010). Utfordringer og strategi i freds- og stabiliseringsoperasjoner. 

Abstrakt forl.  

 

Fagfelt: Fagmilitært, statsvitenskaplig 

Periode: Undersøker «de viktigste aktørene i dagens operasjoner: FN, Nato, EU og USA». 

Formål: Antologi. Overordnet er det sentrale spørsmålet hvordan militære styrker mest 

effektivt kan stabilisere et voldelig område hvor organisert politisk autoritet er fraværende. 

Undersøker også militære utfordringer i stabiliseringsoperasjoner. Undersøker og diskuterer 

også militær effektivitet. 

Relevante bidrag:  

- Kap. 1: «Stabiliseringsoperasjoner: Utfordringer og realiteter» av Tore Nyhamar 

- Kap. 2: «Utfordringen: De nye krigene» av Øystein Østerud  

- Kap. 3: «Ambisjoner og illusjoner i stabiliseringsoperasjoner» av Anders Kjølberg  

- Kap. 4: «Stabiliseringsoppdrag i Afghanistan: En militær gjøkunge?» Av Tormod 

Heier  

- Kap. 8: «Stabiliseringsoperasjoner: Mot et lagdelt Nato?» av Bjørn Olav Knutsen  

- Kap. 11: Stabiliseringsoperasjoner: Handlingsrom for strategi» av Tore Nyhamar 

Stikkord: Stabiliseringsoperasjoner, fagmilitært, erfaringer, forskningsbasert  
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Waaler, G., Larsson, G., & Nilsson, S. (2019). Voldsbruk og livsfare: Norske og svenske 

soldaters krigserfaringer fra Afghanistan (1. utgave.). Cappelen Damm akademisk. 

https://urn.nb.no/URN:NBN:no-nb_digibok_2020042448118  

 

Fagfelt: Forskere fra psykologi, pedagogikk og etikk. 

Periode: 2001-2012 

Formål: Å samle inn, systematisere og lære av kamperfaringer norske og svenske soldater har 

gjort seg under krigen i Afghanistan. Undersøker og fokuserer på soldaters kamperfaringer og 

kampmoral, soldaters læringsstrategier, motivasjon, erfaringer med sorg og seremonier i 

avdelinger, reaksjoner etter fullført tjeneste og drøfter hva som skal til for å ivareta veteraner, 

til slutt drøfter boken hva forfatteren mener er avgjørende å ta hensyn til under opptreningen 

av nye soldater.  

Metode og kilder: Intervjuer, litteratur, arkiv. 28 soldater er intervjuet – 17 menige og 

offiserer med bakgrunn fra Hæren, 7 var kystjegere og 2 marinejegere. Soldater fra ulike 

nivåer og med ulik nærhet til kamphandlinger. Bygger særlig på Malin Stensønes sin bok På 

våre vegne (2012), og benytter NOUen En god alliert. 

Hvem: Hærsoldater, operatører i Military Pbserver Team (MOT), sjefer for Provincial 

Reconstruction Team (PRT), Stabsoffiser i International Security Assistance Force (ISAF), 

Sjefer for hjemmeavdelinger, rådgivere. Intervjuet mellom 2011-2013.  

Stikkord: Intervjuer, intervjubasert, nordisk, Sverige.  
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Military Entanglements in Norway. I B. R. Sørensen & E. Ben-Ari (Red.), Civil–Military 

Entanglements (1. utg., s. 80–99). Berghahn Books. https://doi.org/10.2307/j.ctv1850gf5.8  

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: ca. 1980-2010 

Formål: Undersøke endringer i sivil-militære forhold i Norge fra 1980 til 2010. 

Utgangspunktet er påstander om det militære preger det sivile mer enn før.  

Metode og kilder: Benytter dokumenter fra Forsvarsdepartementet sine arkiver, avisartikler, 

offisielle regjeringsdokumenter, offentlige taler, memoarer og observasjoner av Veterandagen 

og hjemkomstseremonier i Oslo.  

Teoretisk perspektiv: Kulturelle strukturer, begreper, siv-mil realsjoner 

Funn: Forfatterne hevder at sammenvevingen mellom sivil-militære relasjoner er mer åpne, 

valgbare og symbolske enn tidligere. Argumenterer for at utrykket «things military» må bli 

sett i lengere og større historisk perspektiv og kontekst hvis man skal vurdere påstanden om 

større sammenveving mellom det sivile og det militære. Videre argumenterer forfatterne for at 

hvis man skal undersøke hvordan det militære påvirker og trenger seg inn i det sivile må man 

også undersøke hvordan det sivile påvirker det militære. Til slutt diskuterer forfatterne om 

sammenvevingen skal kategoriserer som militarisering, og at dette selvsagt kommer an på 

hvordan militarisering blir definert.  

Stikkord: Siv-mil, militarisering, begreper, Kultur 
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Ekhaugen, L., & Oma, I. M. (2014). Norwegian Lead in Afghanistan: A Small State Approach 

to a Large Commitment. I R. Allers, C. Masala, & R. Tamnes (Red.), Common or divided 

security? German and Norwegian perspectives on Euro-Atlantic Security (s. 237–258). Peter 

Lang. 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2005-2012 

Formål: Undersøker utviklingen av den norskstyrte PRTen i Meymaneh. 

Utforming: Tredelt kapittel: 1. kontekstuell bakgrunn om internasjonaliseringen av norske 

væpna styrker etter den kalde krigen med særlig vekt på Afghanistan. 2. den norske 

tilnærmingen til PRT blir lagt frem og sett opp mot andre lands tilnærming. 3. undersøker 

utviklingen av PRTens militære og sivile komponenter.  

Kilder: Offentlige regjeringsdokumenter, intervjuer og tidligere forskning.  

Funn: Hevder at den norske PRTen utviklet seg til å bli en militær-orientert PRT som til en 

viss grad skilte seg fra andre PRTer sin tilnærming. Den norske PRTen var også styrt av en 

nasjonal strategi som hadde et strengt skille mellom militære og sivile roller og ansvar. Studie 

av Norges PRT viser dermed at selv små allianseavhengige stater som Norge kan ha mulighet 

og rom for å manøvrere hvordan de skal bidra i en alliert internasjonal operasjon.  

Stikkord: Intervjubasert, PRT, Norsk strategi, allianseland, siv-mil 
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Ekhaugen, L., & Oma, I. M. (2014). Norwegians in Maymanah: Between on-the-ground 

developments and domestic politics. I B. Chiari (Red.), From Venus to Mars? - Provincial 

reconstruction teams and the European military experience in Afghanistan, 2001-2014 (s. 

221–232). Rombach Verlag. 

 

Fagfelt: Statsvitenskap 

Periode: 2005-2012 

Formål: Undersøker utviklingen av den norskstyrte PRTen i Meymaneh med formål om å 

undersøke hvordan og hvorfor små stater som Norge utviklet en egen strategi/‘take’ på deres 

PRT i Afghanistan. 

Utforming: todelt kapittel: 1. gir et bilde av den norske PRT tilnærmingen. 2.undersøkelse av 

utviklingen av den norske PRTens militære og sivile komponenter.  

Kilder: Offentlige regjeringsdokumenter og tidligere forskning.  

Funn: Hevder at den norske PRTen utviklet seg til å bli militær-orientert PRT som til en viss 

grad skilte seg fra andre PRTer sin tilnærming. Den var i større grad rettet mot sikkerhet 

fremfor styring og gjenoppbygging. Den norske PRTen var også styrt av en nasjonal strategi 

som hadde et strengt skille mellom militære og sivilie roller og ansvar. Studie av Norges PRT 

viser dermed at selv små allianseavhengige stater som Norge kan ha mulighet og rom for å 

manøvrere hvordan de skal bidra i en alliert internasjonal operasjon.  

Stikkord: PRT, Norsk strategi, allianseland, siv-mil 
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